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HOVORNA REDAKČNÍ.

Prosíme snažně vdp. faráře a kněze vůbec, aby nám laskavě poslali
fotografie oltáři, soch a obrazů obou světic, kde se v jejich farnostech
vyskytují. Budeme je uveřejňovati v našem časopise, aby se stal obrazem
kultu, úcty, jak je v našich zemích oběma světicímprokazována. Také
obrázky Mar. družin, skupin kat. mládeže a j. kolem těchto světic, jako
svých patronek, rádi bychom přinášeli.Vynikne tu dojista, že uctívání
sv. Terezky je u nás velmi rozšířeno, ale uvidíme také, jak je naše do
mácí světice, Anežka, doma zanedbávána. —

Adresa redakce: Běla Dlouhá, Praha IV., Úvoz 155.

MODLITEBNA.
Zavádíme ve čtenářské obci »Deště

růží«<modlitebnu; totiž: prosíme své
čtenáře, aby se modlili s námi společně
na úmysly, které budou v této rubrice
oznamovány. Nic tak nespojuje duše ja
ko společná modlitba; dle svého slibu
Pán je mezi nimi, Ten, jehož velekněž
skou modlitbou bylo, »aby všichni jedno
byli«. Útokům takové jednoty se nebe
rádo poddává.

Zvláště prosíme nemocné a trpící,
aby se na náš úmysl pomodlili, ně
jakou bolest trpělivě snesli. Ti, kdo
zdají se bezmocni, mohou mocně pro

spěti našemu dílu. Drobná obět, sebe
zapření, služba.blížnímu jsou zbraně,
kterými zaútočíme na bránu nebes.

Dnes prosíme ustavující se obec
modlících se, kterou snad bude celá
čtenářská obec naše, aby se spojila
s námi v prosbě

1. za dosažení svatořečení
blah. Anežky české,

2. za bohatou duchovnížeň našeho
časopisu v národě našem.

Kéž nebe k našim prosbám dopoví
své „Amen“. Redakce.
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Všem věrným

a věřícímČechým a Slovákům doma i v cizině

UPŘÍMNÉ POZDRAVENÍ:
Pochválen buď Ježíš Kristus!

o světa hneď hřešícího na mlosrdenství Boží a hned
CJ) zoufajícíhonaď mlosrdenstvím Božímpřišla hrdinná
dívka karmelitka Tereze Ježíškova ukázat svou cestičku
důvěry a odevzdanosti, cestu drobných denních oběti. Svěť
ve svém smutku po ní práhl a proto ji radostně přijal. Vm
sklomilo se k zemmBoží slitování.

Není dnes téměř kousku země, kde by nebyla uctivána.
Před ni blednou hramce mezi národy a státy leckde na
mapě krví naznačené. Neuplynulo ještě šest leť od jejiho
blahořečení,ne čtyři léta od jejiho svatořečení. Sv. Terezka
však je známa po celé Církvi a málo je míst, kam by již
nebyla hodila své růže.

I do naší vlasti nejedna padla. Chceme být vděčm
a chceme šířit nejen její úctu, ale i známost jejiho ducha:
ducha dětské pokory, prostoty a odevzdanosti.

Ale vedle této světice, jež v krátké době byla svatořečena,
a jejiž úcta jako vichr rozletěla se světem, nemůžeme ne
vzpomínat naší blahoslavené Anežky České, po staletí sto
jicí v koutku zapomenutí. A přece kdysi jejím hrdinným
ctnostem papežové a králové vzdávali chválu a lid Ji od
smrti jeji svatou nazýval. Sv. Terezka od Ježíška řekla své
sestře o obcování svatých: „„Jako matka je hrda na své
děti, tak budeme my jedn na druhé bez nejmenší žárli
vosti. (Posleďní slova, str. 60.)“ Jsme jisty, že naše bl.:
Anežka neřevní na úctu sv. Terezky u nás, ale víme ze slov
sv. Terezky, že Ji musí rmoutit náš nevděk k bl. Anežce.

Chceme odčimt dosavaďní nevšímavosť. Chceme probou
zeti v hďu našem úctu, které si naše vehká světice zaslu
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huje, chceme rozněcovati v něm lásku a důvěru k Ni. Je
naše, pro nás pracovala, s námi cítila, za nás se obětovala;
ale patří také celému světu, poněvadž z vůle Prozřetelnosti
v osudy sv. Stolice svou oddaností k dobru zasáhla.

Chceme na kultu sv. Terezky, jak jej pěstuje dnes celý
křesťanský svět, ukázati našemu liďu, jak je třeba světce
etiti. Kéž by dal Bůh, aby naše dílo přispělo jak k želanému
svatořečení blahoslavené Anežky, klarisky-františkánky a
k obnovení Jejího kláštera na Františku, tak i k životu
křesťanskému v duchu obou svěťic, tak si podobných ve
ctnostech svých. České františkánky poroučejí toto své
vroucí přání do srdci celého národa. Sv. Václava pak v roce
Jeho tisícileté slávy prosíme snažně, aby naše dílo vzal ve
svoji ochranu. Doufáme zavděčiti se Mu tím, když vděčně
a 8 porozuměním zachyťime nebeské růže házené do Jeho
dědictví sv. Terezkou a když v národě nevděčném ke svět
cům budeme rozněcovať věrně úctu ke světici jeďné s Ním
přemyslovské krve.

Konečně prosíme sv. Terezku od Ježíška, aby cesty své
po Československých vlastech znamenala bohatě růžemi du
chovnáchi časných dobrodiní a naši blahoslavenou Anežku,
aby v novém lesku zazářiti dala své staleté dráze z hvězd.

B. Dlouhá, redaktorka.

OTRHANÁ RŮŽE.

Kdyžvidím, Ježíšku, jak Máťipodpírán
tu náruč opoušťíš

a nožkou chvějící se zkoušíš prvý krok
po zemi přesmutné,

hmedsvěží růžičku já toužím otrhat
a rozhodit,

by malá nožička Tvá kráčela
jen po květech.
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Ta růže orvaná je věrným obrazem,
ó Ditťěnebeské,

zde srdce, jež se změčitichce pro Tebe
ve chvíli každičké.

ÓPane, na Tvých oltářích tak mnohá růže plá
a zářit chce

svou krásou, já však o jiném vždy sním:
se orvat pro Tebe.

Ta růže v kráse své chce zářit svátečně
jen Tobě, Děťátko;

však růži otrhanou možnozahodit
a zapomenout hned.

Ta růže opadávajíc se dává na zdařbůh
a umírá.

Jak ona s radostí se dávám Toběv plen,
ó Lásko má.

Po plátcích růžových se kráčí bez žele,
a květem tím

se v prostém ornamentu cesta vystele—
jak tomu rozumím!

ÓJesu, pro Tvou lásku jen jsem život zmarvnila
a vše, co Mám,

jsem očím světa růží navždy orvanou,
jen umřit mám.

Pro Tebe umřiťtmám, ó Kráso nejvyšší,
jak šťastna jsem!

Chci opadávajíc Ti lásku dokázat,
jež hoří v srdci mém.

Pod dětským krůčkem Tvým chci v tajemství
zde v svěťě žít,

a chtěla bychna Kalvári krok Tvůj poslední
T%ještě ulehčit .....

V máji roku 1897 Sv. Terezie Ježíškova
Přel. B. D.
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OFFICIUM SVATÉTEREZIE OD JEŽÍŠKA.
Dne 30. září koná se v řádě Bosých Karmelitánů toto zvláštní

officium svaté Terezie od Ježíška, panny z řádu Bosých Karmelitek.
V druhých nešporách předcházejícího dne, památky sv. Michala

Archanděla koná se tato kommemorace:
Antif. Já Pán zasnoubím si tebe navžďycky. Zasnoubím si tebe ve

spravedlnosti a soudě,v milosrdenství a smilování, zasnoubím si tebe
ve věrnosti.

V. Já pak v Pánu radovati se budu.
R. A jásati budu v Bohu Jakobově.
Pane, jenž jsi řekl: nebudete-li jako dítky, nevejdete do králov

ství nebeského: dej nám, prosíme, abychom stop svaté panny
Terezie v pokoře a prostotě srdce svého tak následovali, abychom
dosáhli věčné odměny. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem
v jednotě Ducha svatého Bůh po všecky věky věkův. Amen.

Následuje kommemorace sv. Jeronýma.

Matutinum.

Invitatorium Krále Panen, Pána: pojďme a vzývejmejej.
Žalm: Pojďte, radujme se.

Hymnus.

Jak naše starobylá máť*)
ty žiješ, její jméno máš,
jména 1žití plameny
t1 vnuká láska nebeská.

Ty do zahrady karmelské
jdeš sbírat květ a vzlétáš tam,
bys v dar jej dala Ženichu
jejž, čistá, hledáš jedině.

Vždyť on jest panen snoubencem,
jež na výšinách nebeských
jsou svatou slávou věnčeny
a stále chvály zpívají.
My pokorně tě prosíme
jenž zdrojem živým světla jsi,
ať žitím našich srdcí jest
jediněláska Kristova.

*) Sv. Terezie a Jesu z Avilly, zakladatelka řádu.
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To dej nám Oťčepřemilý
a Ty, jenž Otci roven jsi,
dej nám to Duch též Těšitel,
již panujete na věky

Amen.

V I. nokturnu.

Anť. Líbilo se Bohu, který mne zavolal milostí svou, aby zjevil
Syna svého ve mně.

žalmy tří nokturen z obecného officiu panen.
Antif. On pak sám zná cestu moji a vyzkoušel mne jako zlato,

které prochází ohněm.
Ant. Stop jeho následovala jsem nohama svýma, cestu jsem zu

chovávala a neodchýlila jsem se od ná.
V. Radovati se buďu a veseliti, Pane, v milosrdenství tvém.
R. Proťože jsi shlédl ponížení mé.

Lekce I.

Z Písně písní, kap. 2., 1.—6.
Já jsem květ polní a lilie v údolí. Jako lilie mezi trním, tak pří

telkyně má mezi dívkami. Jako jabloň mezi dřívím lesním, tak milý
můj mezi jinochy. V stínu jeho žádostiva jsem byla seděti a sedím,
neboť ovoce jeho sladké jest hrdlu mému. Uvedl mne do chýše
vinařovy, uspořádal ve mně lásku. Občerstvete mne květinami a
posilte mne jablky, neboť omdlévám láskou! Levice jeho pod hlavou
mou a pravice jeho obejme mne!

R. Jásati budeme Bože, ve spáse tvé. Zpívati budu Hospodinu,
který mi udělil dobro a žalmy zpívati budu jménu Pána nejvyššího.

V. Pojďte a slyšťe i vypravovali budu, všichni kdož se bojíte
Boha, jak vehké věcí učiml mi. Zpívati budu...

Lekce II.
Kap. 2., 10—14.
Ejhle, řekl mi můj milý: Povstaň a spěchej, přítelkyně má, holu

bičko má, spanilá moje a pojď! Neboť aj, zima pominula, deště
přestaly a odešly. Květy se objevily na zemi naší, čas roubování
nadešel. Hlas hrdličky slyšán jest v zemi naší. Fík vypustil ratolesti
své, kvetoucí vinice vydaly vůni svou. Vstaň přítelkyně má, krasa
vice moje a pojď. Holubičko moje v rozsedlinách skalních, v skrýši
příkré, ukaž mi tvář svou, ať zní tvůj hlas v uších mých. Neboť
hlas tvůj je sladký a obličej tvůj krásný.
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R. Radováním velikým radovati se budu v Pánu a plesati bude
duše má v Bohu svém. Protože mne oblékl šatem spásy a oděvem
spravedlnosti mne obklopil, jako nevěstu ozdobenou náhrdelníky
svým.

V. V Bohu spása má a sláva má. Bůh jest Bohem pomoci mé a
naděje mů jest v Bohu. Protože mne oblékl šatem spásy...

Lekce III.
Kap. 5, 1. 6, 1—3.
Ať přijde miláček můj do zahrady mé a nechť jí plod jabloni

svých. Vejdi do zahrady mé, sestro má, snoubenko má, sklidil jsem
myrrhu svou s věcmi vonnými, jedl jsem plást svůj i med svůj, pil
jsem víno své a mléko své. Jezte a pijte, přátele a opojte se, nej
dražší. Miláček můj sestoupil do zahrady své k záhonu koření, aby
pásl v zahradách a sbíral lilie. Já jsem svého milého, a milý můj
jest můj, kterýž pase mezi liliemi. Krásná jsi přítelkyně má,
lahodná a nádherná jako Jerusalém. Hrozná, jako šik seřazený
v táboře.

R. Raduj se v Bohu a dá ti, čeho žádá srdce tvé. A vynese jako
světlo spravedlnosti tvou a úsudek tvůj jako jas polední.

V. Odpočiň si tedy v něm a mějž pokoj a tak budeš míti plody
nejlepší.A vynese... Sláva Bohu... A vynese...

V II. nokturnu.

Ant. Přísahal tobě a smlouvu učiml s tebou, praví Hospodin Pán,
a učiněna jsi pro mne.

Ant. Já Hospodin, Bůh tvůj, učící tě věcem užitečným, řídící tě
Do cestě, již kráčíš.

Anť. Vyšlo jméno tvoje mezi národy pro krásu tvou, protože do
konalá jsi byla v ozdobě mé.

V. Duše má radovati se bude v Pánu.
R. A těšiti se bude pro spásu svou.

(Pokračování).
Dr. Alfred Fuchs.

ZPŮSOBÍM, ŽE BUDOU PRŠETI RŮŽE NA SVĚT PO
MÉ SMRTI. (Z „Posledních slov sv. Terezie Ježíškovy“.)

TRPĚTI! ALE TO SE MILÍBÍ! PROČ? PROTOŽE SE
TO LÍBÍ BOHU. (Z „Posledníchslov sv. Terezie Ježíškovy“.)
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ONA NÁS POVEDE!

Bylo m1velmi dobře u srdce, když jsem dostal zprávu, že
bude vycházeti časopis věnovaný úctě sv. Terezie Ježíškovy.
Měl jsme k ní určité závazky zvláštní vděčnosti již jako
bohoslovec. Tehdy nebyla ještě ani ctihodnou prohlášena.
Byl jsem v Římě, kde jsem našel v novic. knihovně původní
vydání jejího svéživotopisu. Z tohoto původního vydání
přeložil jsem její „Listy“, jež vyšly u Kuncíře v Praze.
A když jsme se pustili do smělého podniku vydávání časo
pisu „Na Hlubinu““, bez haléře, proti nepřízni a nepocho
pení na všech stranách, tehdy doporučili jsme jí svou zá
ležitost. Všechny překážky padly, sešly se i peníze na prvé
číslo... Umínili jsme si, vésti věřícíu nás jejím duchem.

Duch sv. Terezie Ježíškovy ! Obnoví i náš lid. Důvěřovala
pevně Bohu, jí byl Bůh především milujícím otcem, jenž
nechce smrti hříšníkovy. Chápala duchovní život jako
vzrůst a rozvoj dětinného poměru lidí k Bohu. On je Otec
a myslí to dobřese svými dětmi. Jest Otcem starostlivým a
pečlivým, jest Bohem Vznešeným. Proto, že vše od něho
máme, a vše jen k němu směřuje, máme se přibližovati
k tomuto Bohu, ale jako oddané a milující děti. [ naše
bázeň má býti svatou bázní synovskou dítek Božích. Jak
mile vyjádřila hlubokou nauku sv. Tomáše Ag. o darech
Ducha svatého!

A jen v tomto směru, v tom smyslu, že vnikneme do dět
ství Božího, rozvine se u nás duchovní život. Když budeme
přesvědčení, že On jest Otcem, budeme se děsiti každého
hříchu, 1 hřích „lehký“ bude nám ohavností, budeme se
snažiti o připodobnění se Otci, neb pravil Ježíš Kristus:
Buďte dokonalí, jako Otec váš v nebesích jest dokonalý.

Buďme pevně přesvědčeni, že jen proniknutí, zažití a
uskutečňování synovství Božíhopřivede obrodu. Vše ostatní
jsou lidské prostředečky. Jedno jest potřebné a to jest:
milovat Bohaa sice stále více a lépe ho milovati.
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Sv. Terezie Ježíškova, vypros nám, aby naši věřící po
chopili Tvého ducha, ducha takové síly, jež vedla Tě nocí
zkoušek, bolestí a opuštěnosti. Chceme, aby přišlo Králov
ství Boží k nám a hrozímese toho, že mnozí z těch, kteří se
čítají k jeho dělníkům, začínají se ztráceti v hmotných pří
pravách, v podružných maličkostech. Osvěťnás svou láskou,
podepři svou silou. Chceme jíti za Tebou. Veď nás!

P. Silvestr M. Braito O. P.

SVATÁTEREZIE ODJEŽÍŠKA,
SV. OTEC PIUS XI. A MISIE MEZI SLOVANY.

Sv. Terezička, která takovou planula ohnivou touhou v rozšíření
sv. víry ajejíž divotvorná činnost mezi pohany nikomu zajisté není
neznáma, byla prohlášena za patronku všech misionářů, v kterékoli
misil by tito pracovali.

Nejdůsťt. pp. biskupové všech misií předložili proto pokorně na
šemu sv. Otci Piu XI. prosby sebrané z celého světa žádajíce, aby
nejvyšší apoštolskou sankcí bylo milostivě potvrzeno všeobecné
toto přání.
Dekret o prohlášení sv. Terezie od Ježíška za patronku misí ze dne

14. prosince 1927.
„Proto tedy dnes Jeho Svatost, na podání zprávy kardinála

prefekta Sv. Kongregace obřadů zde podepsaného, přinášející s nej
větší blahovůlí žádosti biskupů, předložené v tak hojném počtu,
uznává za hodna, prohlásiti sv. Terezii od Ježíška za patronku všech
misionářů — mužů to i žen — a tak spolui veškerých misií celého
světa.

Tímto stává se spolu se sobě rovným sv. Frant. Xaverským hlavní
patronkou se všemi liturgickými právy a výsadami, jaké ssebou nese
tento titul.

Jakýkoliv pak protiklad pozbývá vždy své platnosti.

Dáno v Římě 14. prosince 1927. + Kard. Vico,
biskup z Porta a ze sv. Rufiny,
prefekt Sv. Kongregace obřadů.

Nynější náš slavně panující svatý Otec papež Plus XI., právem
může býti nazýván papežem misií a papežem sv. Terezie od Jezu
látka.*) Neměl možnost ve všech krajích světa hlásati evangelium,

*) P, Adam Oťt. in den „Theresienstimmen“.
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ale pohlédneme-li zpět do r. 1925 „„Milostivého léta““ vidíme, že ze
všech končin světa přicházejí k němu poutníci, aby slyšeli jeho lásky
plná slova. Není misionáře, který by viděl tolik národů, slyšel tolik
jazyků, mluvil k tolika posluchačům, jako v Milostivém létě svatý
náš Otec — papež misií Plus XI., který nejen každodenně, ale více
kráte za den promlouval k nesčetným zástupům! Který misionář na
celém světě, v jednom — anebo i ve více létech měl tolik promluv a
kázání, jako Pius XI. v Milostivém létě?

A tak jako se byl učinil celému světu známým svým duchem mi
stonářským, svoji misionářskou výstavou a misionářským museem
v paláci Lateránském, tak jest i znám covelký osobní ctitel sv. Te
rezičky od Ježíška. Proto také hleděl co nejrychleji dokončiti proces
o její blaho a svatořečení.

Tato pak nejnovější úcta k sv. Terezii od Jezulátka jest také
ovšem dobře odůvodněná. Vímeť dobře, kterak naše Terezka za
svého života, byla opravdová apoštolská, kněžská, horlivá duše —
oduševnělá to „„misionářka““.Známo jest, kterak již v jejím otcov
ském domě panovala velká láska a smysl pro oběti za misionáře.
Gtec i matka její ustavičně nosili v srdci svém jediné toužebné přání,
aby jim milostivý Pán Bůh udělil aspoň jedno dítko, které by jemu
mohli obětovati co kněze—misionáře. A skutečně v brzké době na
rodí se jim dítko — páté — chlapeček. Ó jakou radost pocítili nad
touto přízní z nebes! Záhy přislibují Pánu Bohu, že z něho vychovají
misionáře, Leč jejich radost netrvala dlouho, neboť po několika mě
sících hošík ten umírá. I jali se znovu prositi — leč úmysly boží jsou
jiné, nežli cesty lidské. Bůh posílá jim sice opět syna, ale i ten brzo
umírá. Leč, jak asi by se byli ftehdáradovali, kdyby bývali tušili, jak
milostné dítko ještě obdrží. Ale pokorná jejich odevzdanost do vůle
Boží nebyla tímto zviklána. Proto posílají zbožní rodičové každo
ročně značnou částku svého výdělku k podpoře misionářských prací
v zámořských krajinách. Jejich zářící příklad mocně působil na
všecky jejich dítky, obzvláště na Terezku.

Tato již jako malé dítko v otcovském domě a ještě více pak po
zději co karmelitánka byla rozněcována ohnivou touhou pro spásu
duší a obrácení pohanů. Píše o tom sama ve svých „„Dějinách duše“,
kapitole XI. (Pokračování).

E. B., bohoslovec z Říma.

MÝM NEBEM BUDE KONATI DOBRO NA ZEMI.
(Z „Posledních slov sv. Terezie Ježíškovy“.)



12 DEŠŤ RŮŽÍ

Francie je země, jež vysílá množství misionářů do zámoří. Při
rozeno, že tito misionáři přičinili se rozšířiti úctu sv. Terezie Ježíš
kovy do všech míst, kde působili. Činili to ťím horlivěji, že sv. Te
rezka milovala misionáře, obětovala se za ně a sama toužila být
misionářkou. Čeho se jí nedostalo za živa, dal jí Pan Bůh po smrti.

MALÁ ČERNOŠKA UCTÍVÁ SV. TEREZKU Z LISIEUX.

(Štoček propůjčen laskavostí Školských bratří z Kirnachu).

svým příkladem vyučuje černé, hnědé i žluté lidi a jejich děti. Na
obrázku vidíte malou černošku se sepjatými ručkama před obrazem
sv. Terezky.

Snad že i my Čechové jednou budeme míti misionáře, kteří budou
roznášet do zámoří slávu našich světců národních a s ní i slávu
českého jména.

Je však třeba míti mnohoctnosti doma, než je jí dost na vývoz...
Misionáři jsou jazýčkem na váze, na níž Pán Bůh ctnost národů
odvažuje. B. D.
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KULT SV.TEREZKY JEŽÍŠKOVY.
Úcta k sv. Terezii z Lisieux rozšiřovala se z Karmelu záhy po

celé Francii, Její „Dějiny duše“, její to svéživotopis, který napsala
na rozkaz svých představených, upozornil nejvybranější duchy na
malou karmelitku a naučil oceňovat její vnitřní život, tak hrdinský
a svérázný a její cestičku všem přístupnou. Dovedla dnešnímu světu
zbabělému, který se odvracel s hrůzou od hrdinských ctností světců
kolem lámaných a křižovaných, ukázati, jak může hrdinně snášeti
denní „ubodávání jehlou““. Ale přišla doba zkoušky — světová
válka — a tisíce francouzských vojáků poznalo její ochranu a
svedlo opravdová hrdinství v její škole ctnosti. Její úcta a pověst
o dešti růží, kterým zasypávala svět, se šířila jako lavina, hledala
výraz, volala po projevu autoritativním, rozhodném, po uznání,
před kterým by se sklonil svět.

Jednání o její blahořečení,počaté za Pia X. a potvrzené za Bene
dikta XV. došlo uskutečnění za našeho panujícího papeže Pia XI.
Terezie od Ježíška a Svaté tváře byla jeho první blahořečenou.
Skvostné album, obsahující zprávy o celém procesu a obrazy vzta
hující se k exhumaci ostatků, ke slavnostem beatifikačním přináší
obraz Pia XI. modlícího se ke své první blahořečené, Leč i v sou
kromí uctívá sv. Otec milou svěťici a ve své pracovně, jak často vy
pravuje poutníkům, má její obraz stále před očima. Při slavnostech
svatořečení odevzdal kardinál Vico jménem sv. Otce nádhernou
zlatou růži do rukou sochy sv. Terezky na jejím oltáři s ostatky
v Lisieux. Slavnosti ty v Římě děly se s úžasnou slávou a okázalostí
r. 1925. Nemalého významenání dostalo se sv. Terezce od Jezulátka,
když byla sv. Otcem prohlášena za patronku sv. misií 1927. A již
17. května r. 1928, v den druhého výročí jejího svatořečení spatřu
jeme mramorovou sochu této milostné světice ve vatikánských za
hradách, co dar z karmelitského kláštera v Lisieux. Sv. Otec udíli
své vroucně uctívané světici nový praedikát lásky: „Bílá květinka“
a svěřuje jí pod ochranu své vatikánské zahrady. O dva měsíce po
zději novým dekretem sv. Kongregace ritů (obřadů) ustanovuje pró
celou katolickou církev svátek sv. Terezky na den 3. října a konečně
14. prosince r. 1928 na přání 226 misijních biskupů provolává ji
hlavní spolupatronkou misií po celém světě se všemi liturgickými
právy a výsadami, jaké ten titul sebou nese,

Sv. Otec má výsostné důvody pro svoji zvláštní úctu ke světici
z Lisieux. I jemu hodila nejednu skvělou růži. A. nás — Slovany
může právem hluboce se dotýkati skutečnost, že to byla myšlenka
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unionistická, kterou zvláště v přízeň sv. Terezky doporučil; my
šlenka touhy, které drahá patronka misií velkodušně vyšla vstříc.

Počínáme svoji stálou rubriku o kultu sv. Terezky předním ve
lebným jejím Ctitelem sv. Otcem Piem XI. ukazujíce na vznešeném
Jeho příkladě, jak důvěrně a opravdově máme ctíti svatou Terezku
Ježíškovu a světce vůbec. Obrázek ukazuje nám sv. Otce modlícího
se před sochou „„Bílékvětinky“ ve vatikánské zahradě. B. D.

POTŘEBUJI POTRAVY PRO DUŠI. ČTĚTE MI ŽL
VOTY SVATÝCH. (Z „Posledníchslov sv. Terezie Ježíškovy“.)

DETIIU SV.TEREZICKY.
Drahé české děti,

Pán Ježíš Vás má rád a proto i světci a světice Vás mi
lují. Nejhodnější jste, dokud jste malé. Proto Pán Ježíš
řekl: „Nebudete-li jako maličcí, nevejdete do království
nebeského.““ Snad tedy, abyste nerostly, abyste zůstaly
malé? A přece to není váš vzrůst, či lépe maličkost vašeho
těla, která se Pánu Ježíši na vás tak líbila. To čistá, ne
vinná, důvěřivá mysl dětí je tak krásná, že samo nebe má
v ní zalíbení. To upřímnost a pravdomluvnost maličkých
je v očíchPána Krista tak drahocenná, že hrozí dospělým:
„Nebudete-lijako maličcí...“

Zachováte-li si, drahé děti, duši čistou, upřímnost, smysl
pro pravdu, odpor ke lži a přetvářce, odpor ke všemu hru
bému a nečistému, budete-li důvěřovat Pánu Bohu, jako
byste se daly za ruku vésti tatínkovi 1 mamince třeba se
zavřenýma očima nejhorší cestou — pak se zachováte
„maličkými“, i až vyrostete tak, že budete velcí jako tatí
nek a maminka.

Ale jak do toho?
Uvidíte, jak to dělala sv. Terezka Ježíškova, aby zůstala

stále „maličká““. Ona vám ukáže svou „cestičku““, po které
přišla do nebe. Máme o jejím dětství mnoho zpráv a všechno
vám o ní povíme. Budete moci svýma velikýma očkama tu
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svatost jí „„odkoukat““.Také o naší blahoslavené Anežce si
přečtete, co se o ní zachovalo 1co si můžeme domyslit.

Bylo to r. 1873, když v Alenconu (čte se Alansonu) na
rodila se Martinovům pátá dceruška. Pan Martin byl zlat
ník a hodinář, paní Martinová prodávala krajky. Byly to
zbožní, hodní lidé. Dcerušky se jmenovaly: Pavla, Celina,
Marie, Leonie. Páté dcerušce dali jméno Terezie. 2. ledna
se narodila a 4. ledna dali ji pokřtíti. V křesťanské rodině
nikdy křest dlouho neodkládají. Když je dítko slabé, dají je
pokřtíti ihned. Není-li kněze na blízku, nebo když je dítko
tak slaboučké, že by mohlo umříti co chvíli, může je pokřtíti
kdokoli. Dobří rodiče, ani když není nebezpečí, nestrpí
dlouho pohánka, který má ještě dědičný hřích na sobě, ale
dbají, aby dušička děťátka byla zbavena hříchu a stala se
křesťanskou duší. Tak také Martinovi donesli maličkou do
krásného kostela v Alenconu, kde dosud stojí křtitelnice,
u které dceruška Martinova byla pokřtěna. Domů nesli si
už Terezku a maminka s velikou radostí doma přivítala
malou křesťanku. Políbila ji a poznamenala křížkem.

Také sestřičky ji přivítaly políbením. A když ji vybalili
z její krajkové pokrývečky a uložili do kolébky, všechny
sestřičky ji obklopily a nemohly se na ni dost nadívat.
Taková byla malounká a milounká! Věděly od maminky, že
má teď dušičku zcela bílou a čistou jako andělíček, že je
Pánu Bohu, Matce Boží, andělům i svatým velice milá a
přály si býti na jejím místě, docela bez hříchů. Byly to
hodné děti. Rády Terezičku kolébaly, zpívaly jí tichounce
písničky školní i kostelní, dávaly na ni pozor, když ma
minka poručila. Nikdy jí neublížily.

Dobře, že ji tak milovaly! Z malé Terezky stala se po
zději svatá Terezie Ježíškova, kterou ctí celý svět, malí,
velcí, bohatí i chudí, učení i prostí, ba i sám sv. Otec.

Jakou radost měly z toho její sestry a dosud mají ty,
které jsou na živu! Jak by se styděly teď, kdyby si musily
připomínat, že jí ubližovaly!
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Že k ní bývaly dobré, těší se teď, že jim jejich svatá
sestra vyprosí u Pána Boha shledání v nebi.

Vedle domku v Alenconu, kde se Terezka narodila, po
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MARIÍ A LEONIÍ U KOLÉBKY TEREZČINY

stavili Francouzi kapli k její slávě. A v kostele v Alenconu,
proti křtitelnici, u níž byla křtěna, vybudovali jí oltáf.

Milé děti! Jak je smutno, že máme v Čechách děti ne
křtěné! Jejich rodiče nedbají zbaviti jejich duše dědičného
hříchu. Modlete se za ty ubohé nekřtěnce! Děkujte Pánu
Bohu ještě dnes, jakmile si to tu přečtete, za tu milost, že
se vám dostalo sv. křtu. S touto milostí, když budete se jí
vážit a rozmnožovat v sobě, můžete se také státi svatými,
totiž hodnými, bohumilými lidmi. Není mc krásnějšího na
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zemi am na nebi, pamatujte si to, drahé děti! A na ničem
na světě tak nezáleží, jako na tom, abyste dovedli svatě žít!
Jako Terezka Martinová.

Buďte tak dobří k malým sestřičkám a bratříčkům ! Kdo
ví, nestanou-li se svatými nebo anděly! Aby mohli vás
chválit před Pánem Bohem a za vás se přimlouvat!

Příště povím vám něco o sv. Terezce, jak rostla a co se
s ní dělo. Zatím když kolébáte nebo chováte svoji sestřičku
nebo bratříčka, buďte k nim vlídní a laskaví jako ma
minka; buďte s nimi rádi a neutíkejte od nich. Jsou to
andílkové a můžete si myslit, že jste tak trošku v nebi.
A jednou tam přijdete, dá-li Bůh! B.D.

POZOROVALA JSEM ČASTO, ŽE TEN, KDO MÁ
TRÁPENÍ, STAL SE DOBRÝM A TRPĚLIVÝM KE
DRUHÝM; PROTOŽE UTRPENÍ PŘIBLIŽUJE NÁS
BOHU. (Z „Posledních slov sv. Terezie Ježíškovy“.)

DEŠŤ RŮŽÍ.
Zázračné uzdravení čtyřměsíčního

dítka. Píše teta dítěte, řeholnice.

Tiété, Brasilie, v březnu 1928.

Můj synoveček, Primo Malusa, je
hož rodiče bydlí v Sant Anna u Pira
cicaba, vážně onemocněl střevním ka
tarhem, s komplikací zánětu průdu
šek.

8. listopadu 1927 omdlel. Lékař
předepsal dva prostředky, jichž po
užito ihned, ale bez účinku. Stav dítěte
zhoršoval se od hodiny k hodině a
zneklidnění rodičů vzrůstalo v témže
poměru. Jeho matka velmi důvěřující
svaté Terezii Ježíškově otevřela duši
svou naději, že obdrží nebeskou růži
ve prospěch svého drahouška.

Umístila obrázek světice na stůl
doprostřed květin a světel a všichni,
otec, matka, děti, rodiče a přátelé stří
dali se před improvisovaným oltářem,

modlíce se novénu ke světici, aby si
vyprosili uzdravení děťátka.

Zatím nemoc se zhoršovala až do
17. listopadu, do dne, kdy dítě dosáhlo
právě čtyř měsíců. Odpoledne jeho tě
líčko dostalo vzhled mrtvolky; puls byl
přerušovaný, oči vpadávaly, smrt byla
blízka. Nemožno popsati úzkost ro
dičů.

Konečně v půl dvanácté v noci dítě
vydechlo, jak se zdálo, naposledy; otec
při tom pohledu odešel ze světnice,
zatím co ubohá matka hledíc upřeně
na bezduché tělo svého synka, uchopila
obraz svaté Terezky a ve vrcholném
aktu víry, k velikému pohnutí všech
svědků položila jej na rty děťátka
s výkřikem: „Ó svatá Terezko, jež
všude činíc divy, nebude se říkat, že
jsme Tě nadarmo vzývali!“

Sotva dořekla tato slova, rty dí
těte se pohnuly, aby políbily pože
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UZDRAVENÝ

hnaný obraz, potom vztáhlo ručky,
žádajíc píti od matky a činilo tak žíz
nivě.

Bylo to pravé vzkříšení. Šťastná
matka, která po deset dní a nocí usta
vičně bděla u svého synka, zapome
nuvši na všechnu únavu a utrpení ne
mohla podržeti své štěstí pro sebe a
pozvala všechny přítomné osoby, aby
chválily Boha za tuto zjevnou milost.

Mezi svědky této pohnuté scény je
den nevěrec pohnut až do dna duše
zvolal: „Až dosud jsem nevěřil, ale
teď jsem věřící a jsem hotov dosvěd
čiti tento zázrak“.

Vyznamenané dítě těší se dokona
lému zdraví a posíláme jeho foto

grafii ze slibu daného jeho Svaté
Ochránkyni.

Sestra Maria Crescenzia Tintné,
představené sester B. Prozřetel

nosti v Tiétě.

Frarc. Malusa, otec dítěte. Silviá
Malusa, jeho maťka. Anna Vitti, Josefinao Vitti,Giuseppe© Mozzolili,
Aděle Bonfiglio, Arneleto Bonfiglio,
Maria Stenico, José Rodrigues, svěd
kové.

Lékařské vysvědčení dr. José Co
lombo Garboggini, stvrzuje krajní
vážnost případu žaludku a střev
u malého Primo Malusa a jeho doko
nalé uzdravení.
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BL. ANEŽKA ČESKÁ.

Obraz L. Seitze v kostele P. Marie před Týnem.
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TVOU DRÁHOU Z HVĚZD
Jak jitřenka Ti Pán Bůh zazářil
do žití úsvitu
a světla jeho odraz v Tobě žil
1v přísném úkrytu.
Když potom lid Tvůj v Čechách smuten kráčel v tmách,
jak večermce jsi mu vzešla nízko při horách.

Tak nízko, že se hvězdy dotknout směl
a drže hvězdyprst
za máse výše k nebi rozletěl
pro světla plnou hrst.
A po tom světle vratkým krokem citů svých
zas zamířil na blahé cesty pokojných.

Ó Anežko, nám v každém zatměná,
kdy Bůh je křižován,
dej lásky svoje světlé znamení.
Buď národ zachován
na cestách těch, kam Ty's ho chtěla vésť!
Ať kam chce míří svět... Myjdem Tvoudráhou z hvězd.

B. D.

Z OFFICIA BLAHOSLAVENÉ ANEŽKY ČESKÉ.

Dne 2. března na svátek Blahoslavené Panny Anežky z řádu.
Klarisek modlí se na základě papežského svolení Křižovníci officium
v pražské diecesi obřadem, jaký přísluší na svátek „duplex primae
classis““a mimo půst s oktávou obřad obsahuje officium svátku
panny, jež nebyla mučedlnicí s těmito zvláštními modlitbami:

„Bože, kterýž jsi blahoslavenou Pannu Anežku zhrdáním nádhe
rou královskou a pokorným následováním svého kříže na nebe po
vznesl, uděl nám, prosíme, abychom jejími modlitbami a napodobe
ním jejího života zasloužili si státi se účastníky slávy věčné, jenž
jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem v jednotě Ducha Svatého Bůh pro
všecky věky věkův. Amen.
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čtení prvního nokturna.

O pannách, jako v officitu obecném.
V druhém nokturnu.

IV. lekce.

Anežka, dcera Přemysla Oťakara I., krále Českého, uzřela světlo
světa v Praze a v svatvečer Svaté Panny a mučedlnice Anežky. Po
zději rodiči zaslíbena byvši synu Boleslava, knížete slezského, byla
umístěna v klášťeře Třebnickém u panen GCisteriačekblíže Vrati
slavě pod péčí Blahoslavené Hedvigy vévodkyně, kdež položila první
základy své svatosti. Když tam pobyla tři roky, zemřel jí ženich a
ona se přestěhovala do Doksan k řeholnicím Premonstrátkám, mezi
nimiž vynikala na svůj útlý věk všemi cnostmi. Jiné nápadníky,
nejen krále, ale 1 samého císaře, kteří se jí nejednou nabízeli, vy
trvale odmítala a ke knížeti Rakouskému byvši poslána, aby byla
vzdělána v mravech dvorských, upiala ducha a všecky svoje síly na
okoušení slasti království nikoli pozemského, nýbrž království ne
beského. Neúnavně trvala na modlitbách a tělo své krotila posty a
jiným protivenstvím. Vůči chudým a utlačovaným osvědčovala
něžné slitování 1bezměrnou štědrost. Tento řád života zachovávala
s horlivostí ještě větší v domě otcovském, když byla osvobozena od
jakéhokoli pouta snubního. Konečně na přímluvu Velekněze Řehoře
IX. obdržela od královského bratra svého svolení, aby svobodně
následovala ženicha svého Ježíše Krista a vstoupila do kláštera.

Responsortum: Pro pravdu, mírnosť a spravedlnost: nechť naučí
tě pravice tvá činům podivuhodným.

V.: Ve spanilosti své a kráse své povstaň, šťastně pokračuj a
vládm! (Pokračování).

Přeložil dr. Alfred Fuchs.

»ZEMI ČESKÉ NASTANE BLAHÁ DOBA POKOJE
A POŽEHNÁNÍ, AŽ TĚLO BLAH. ANEŽKY ČESKÉ
NALEZENO BUDE.

Jan Papoušek, probošt litoměřický r. 1455.
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ZÁJEM SVATÉHO OTCE PIA XL
O ŽIVOT BLAHOSLAVENÉANEŽKY ČESKÉ

Kdykoli byly hromadné české pouti do Říma přijaty
Piem XI., po každé vzpomínal na krásné město Prahu, na
svaté české patrony a mezi nimi se výslovně zmiňoval
1 o blahoslavené Anežce České. O této naší světici se mimo
Čechy ví málo; ale svatý Otec zná odedávna podrobně její
celý život. Příčina je tato.

Byl mnoho let ředitelem proslulé knihovny v Miláně,
zvané Ambrosiana, kde je mnoho převzácných starých
rukopisů. Všímal si však i jiných milánských biblioték.
V menší knihovně kapituly sv. Ambrože za Milánem našel
mimo jiné pergamenový rukopis ze začátku čtrnáctého sto
letí, v němž se vypravuje, jak se po prvé dostaly klarisky
mimo oblast italskou do zemí severně od Alp. Byla to právě
naše blahosl. Anežka, jež se o to s úspěchem ještě za života
sv. Kláry pokusila; založivši v Praze na Františku ženský
klášter řádu svaté Kláry, sama do něho vstoupila a v něm
dosáhla svatosti.

Ten latinský rukopis není nic jiného než nejstarší za
chovaný Životopis bl. Anežky. Je psán brzy po její smrti
u nás v Praze neznámým členem řádu sv. Františka, jenž
tu práci podnikl na vyzvání svého provinciála, jsa ještě
očitým svědkem mnohých událostí ze života naší světice.
V Čechách se takový starý latinský život bl. Anežky nikde
nezachoval; bylť její klášter husity vydrancován a zpu
stošen. Jenom český jeho překlad ze XIV. století máme po
ruce v tisku z r. 1666.

Zajímavou tuto historickou památku, poznávaje cenu
její, tehdejší knihovník Achille Ratti na začátku let deva
desátých celou přesně opsal a poslal opis ten Bollandistům,
t. j. známému učenému sboru řady historiků z Tovaryšstva
Ježíšova v Brusselu v Belgii, kteří vydávají mnohosvaz
kové vědeckédílo „Životy svatých“ (Acta Sanctorum), aby
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ho použili k svým účelům. V učeném časopise italském
Rendiconti del Istituto Lombardo (svazek 28., serie 2.)
onen vzácný rukopis popsal a pojednal o jeho významu
historickém.

Brzy potom roku 1893 podnikl cestu do střední Evropy,
aby shlédl vzácné knihovny. Přijel také do Prahy, jak po
dnes svědčí zápis jeho jména v pamětních knihách biblio
téky musejní a strahovské. Představiv se u arcibiskupa
kardinála Schonborna, byl po dobu svého pražského pobytu
jeho hostem a zmínil se mu o milánském životě bl. Anežky.
Tou dobou právě byl v tisku náš nejobšírnější Životblahosl.
Anežky od P. Ant. Rejzka T. J. Tomu kardinál Schonborn
oznámil vzácný nález Achilla Rattiho. P. Rejzek nemeškal
a požádal jej o obšírnější zprávy o něm. Knihovník Ratti
velmi ochotně vyhověl čtyřstránkovým dopisem, poslaným
na jaře roku 1894 P. Rejzkovi. Ten o něm činí zmínku ke
konci svého díla. Od té doby často se uvádí v dějepisných
časopisech ona studie nynějšího sv. Otce, jíž velmi pod
statně přispěl k důkladnějšímu poznání nejstaršího života
naší blahoslavené. V nedávné době byl přepis celého ruko
pisu, pořízený sv. Otcem, zapůjčen od Bollandistů doPrahy
k prostudování příslušné literatury a k vydání. Fotogra
fické snímky tohoto časopisu přinášejí všecky čtyři stránky
dopisu nynějšího sv. Otce P. Rejzkovi T. J. a ukázku opisu
přineseme ve 2.čísle.

Řád křižovnický poslední dobou podal Svaté Stolici
žádost o svatořečení bl. Anežky. Příspěvkem k jednání
o této záležitosti nad jiné zajímavým může býti přesné vy
dání onoho milánského rukopisu, o jehož oznámení odbor
ným kruhům má takové zásluhy Pius XI.

Jak se z povolaných míst dovídáme, hlavní požadavek
k svatořečení bl. Anežky jest, aby byly zjištěny nové dva
zázraky, Boží všemohoucností způsobené na, její přímluvu.

Je tedy úkolem nás všech, zvláště však našich zbožných
žen, žijících jak ve světě, tak zvláště v klášteřích, abychom
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bl. Anežku vroucně vzývali o pomoc v potřebách duševních
1 tělesných, v nichž tolikrát našim předkům zázračně po
mohla. Tak se můžeme dočkati jejího žádoucího svatořečení.

P. Dr. Josef Vraštil T. J.

DOPIS NYNĚJŠÍHO SVATÉHO OTCE PIA XL,
TEHDEJŠÍHO KNIHOVNÍKA V MILÁNĚ, P. ANTONÍNU REJZKOVIT.J.

Z JARA 1894 O ŽIVOTĚ BL. ANEŽKY ČESKÉ.

Veledůstojný pane!

Co Jeho Eminence Váš nejdůstoj
nější kníže arcibiskup, kdysi můj ho
stitel, ma něhož nikdy nezapomenu,
Vám oznámil o rukopise s životem
blahoslavené Anežky panny z Prahy,
zakládá se na pravdě. Ale nenazval
bych ten život stručným, protože se
téměř rovná delšímu z oněch (dvou),
které uvádějí Bollandisté. Také to
není jenom výtah ze starších spisova
telů, neboť v předmluvě se tvrdí, že
neobsahuje nic, co by jeho spisovatel
— člen řádu Menších Bratří — nebyl
čerpal od souvěkých svědků těch udá
lostí.

Ale nejlépe bude, veledůstojný
pane, odpověděti na Vaše dotazy týmž
pořádkem, v němž je činíte.

1

není, neboť jednak úvod, jednak roz
vrh je rozdílný. Náš rukopis tvrdí, že
blah. Anežka zemřela r. 1281 (ovšem,
jak mám za to, začínáme-li rok počí
tati od velikonoc), a to dne 2., nikoli
©.března, který shodně uvádějí oba
životopisy otištěné u Bollandistů;
dále tvrdí, že byla pohřbena čtrnáct
dní po smrti, následujícího dne, totiž
v neděli smrtelnou.

Tím jsem, jak vidíte, odpověděl
i na třetí a čtvrtou Vaši otázku. Neboť
rozdílností mezi tímto textem nově na
lezeným a mezi Bollandisty je sice
mnoho, ale co se týče podstaty obsahu,
nemají veliké důležitosti. Abych je

Předně se tedy tážete, zda je to la
tinský rukopis ze 14. věku — zemřelať
blahoslavená Anežka r. 1282. — Ano,
je to rukopis latinský. Na počátek
věku 14., ne-li snad už na sklonek
věku 13., podle úsudku nejzkušeněj
ších odborných znalců starých písem
zcela bezpečně ukazuje jak ráz písma,
tak i jeho okrasy — ovšem nečetné a
dosti neumělé. Písmo samo pak po
ukazuje na původ z krajin severních;
abych jej označil jako český, a to
přesněji jako pražský, k tomu mne
vede řada poznámek, přidaných na
konci rukopisu, které se vesměs tý
kají Čech.

Za druhé se tážete, zdali je to týž
rukopis (nebo snad opis jeho), z ně
hož sestavil Cruger život otištěný
u Bollandistů. — Myslím, že tomu tak

2

sledoval po jednotlivu, k tomu nemám
kdy, jsa mnohonásobně zaměstnán.

Osťatně jsem už slíbil Bollandi
stům celý text toho rukopisu, aby byl
vydán v jejich časopise „Analecta
Bollandiana“.

Zatím Vám. srdečně gratuluji
k Vašim literárním pracím o blaho
slavené Anežce a přeji v nich co nej
příznivějšího úspěchu. Zároveň Vás
snažně žádám, až budete mluviti
s Jeho Eminencí, abyste mu vyřídil
mou úctu, ale i díky, že mi poskytl pří
ležitost, abych se mu něčím zavděčil. ©

Pomodlete se za mne a buďte
zdráv. V Pánu vždy oddaný

kněz A. Ratti.
V Miláně, v neděli smrtelnou r. 1894.

4
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BLAHOSLAVENÁ ANEŽKA ČESKÁ.
Měli jsme kdysi svatost a jasnost, velikost a krásu; žila mezi

námi jako poslední z nás, třebaže mohla býti mezi prvními na světě
za svých dob. Pohrdla korunou královskou, aby mohla hodně roz
jímat o koruně trnové; ochudila se pro chudé, aby je jejich chu
doba nebolela příliš.

Víte zajisté, koho myslím.
Oslavy millenia svatováclavského minuly by se se svým nejzá

kladnějším posláním, kdyby připomínajíce paměti světa našeho sv.
Knížete a požehnanou stopu jeho dějinami nedovedly zároveň osvě
žiti jeho ducha v nás, nedovedly učiniti nám jeho ctnosti žádoucími.
Nuže, není v dějinách našich postavy, která by ctnosti svatováclav
ské byla si osvojila do té míry, jako ten květ rodu jeho, rodu
Přemyslova, bl. Anežka. Ona ve třetím století od smrti sv. Václava
vyzvedla jeho ctnosti v pojetí i v provádění v takové ryzosti a k ta
kovému stupni, že nelze výše. Také byla již za živa odměněna
takovými milostmi, jakými jen nemnoho světců v tom stupni, v té
mnohostrannosti a kráse bylo obdařeno, Je nevysvětlitelno, že
taková postava mohla tak býti námi přehlížena. A není divu, že se
vůči nám odmlčela. Vždyť události, které následovaly krátce po
vyhynutí jejího rodu, po smrti syna Karlova Václava IV., byly
popřením celého jejího života, jejího nejvnitřnějšího přesvědčení.

Ale zdá se, že přišel její čas.
České rodiny jsou ohroženy v základech. „Lidové Listy““ ze dne

26. února t. r. přinesly nepatrný článeček, který musí zatřásti
každým, kdo ještě má pojem cti a mravu. Nechceme ani citací
článku svůj časopis poskvrňovat. Vnučka líčí babičce své spolu
žačky...

Jestliže jsme již až v těchto koncích, pak potřebujeme úpěti
k nebi, aby nás nezahladilo. Jestliže naše dívky, budoucí matky,
naše Inteligence takto vypadají, pak je zkáza úžasnější, než dove
deme domyslit. A k tomu připočtěme rodiny rozvrácené, ženy
a děti opuštěné, opuštěné muže; ponurý obraz. Kam to spějeme
v osvobozené vlasti?

Měli jsme kdysi dívenku, jež znala hoře z neurovnané před
Bohem rodiny. Znala sžíravou hanbu z veřejného pohoršení, které
dávali její nejbližší a nejdražší. Měli jsme Ji, která se uchránila
jako bělostný květ. Měli jsme Ji, obětovanou za hříchy jiných,
prostřednici v rodinných různicích, smiřovatelku.

Bl. Anežka se odmlčela.
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Vímeo ní, že je ve slávě Boží. Víme, že srdce svatých se ne
mění v nebi, jen zdokonalují. Miluje nás dosud. To srdce bylo celé
naše, nás milovalo, Boha milujíc, sloužilo Mu sloužíc nám. Kam
padla od srdce Anežčina hvězdička pod křižovnický kříž, tam všude
padalojejí milosrdenství, její láska a padají podnes.

Chyťme se jejího hrubého pláště; je široký dost, aby nás ukryl
před zkázou; je teplý dost, aby nás konejšivě zahřál. Prosme ji,
kde do rodiny vplížil se svár. Ukažme jí rány svých rodin, jimiž
nám krev uniká, život, štěstí. Kde nevěra manželská ohrožuje
jednotu rodiny, zraňuje srdce manželů, rdousí bezstarostnost a ra
dost dětí, tam Ona bude rozumět, tam rodinku zaštítí, tam se dovolá
Božího slitování pro nás. Kde je mrav a víra dětí ohrožena, tam
pomůže zachraňovat. Vzbudí nám zase dcery, které budou v řeho
lích vykupovati viny rodičů a sourozenců a za ně dosti činit.

Učiňme Ji Ochránkyní řádné české rodiny a Pomocnicí proti
rodinnému rozvratu!

Prosme a vzývejme Ji! Pak ozdraví česká rodina, zkrásní a po
vznese se rodinný život. Jako sv. Ludmila nám zachovává zbožné,
řádné české rodiny, tak bl. Anežka nám vrátí rodiny rozvrácené.

Na tomto poli můžeme očekávat od bl. Anežky naší skutečné
zázraky. Ale musíme o ně prosit! Prosme a poznáme, že nás slyší.
A že odpovídá. Byla a je dobrota sama. Je v ní kromě českého
dobráctví, svatováclavského, ještě i dobrota sv. Františka. Rozpo
meňme se na to. Ta, jež tolikrát obvazovala rány, hladila bolesti
ubožáků, poradí si i s ranami našimi. Nemůžeme se rozběhnout
nebo i dobelhat na František, zazvonit u fortny, ale můžeme tlouci
modlitbami na její srdce. Otevře nám, vyslyší nás.

Nepochybujme, že se nám projeví. Naše víra a důvěra, to jsou
klíče k jejím rtům. Jak by mohla zůstat nevšímavou k našim pros
bám o záchranu českých rodin! Jako sv. Terezka z Lisieux vyslýchá
kněze a missionáře, kterým chtěla prospět za živa, jako působí
obrácení hříšníků, když přece za ně se obětovala, tak ani bl. Anežce
není lhostejný stav našich rodin, když sama tolik o krásu rodu
svého před Bohem usilovala.

Na ničem jiném nezáleží Její ochota k projevům, než na naší
víře a důvěře. Důvěra je vrcholný projev lásky. Kdo nedůvěřuje,
ať neříká, že miluje. A kdo nemiluje, není lásky hoden. Proč by
svatí jednali jinak, než Bůh, který řekl: Proste a bude vám dáno?

I my si vyprosíme její projevy lásky. Náš časopis, který si
vytkl za cíl, učiti náš lid, aby poznával Anežku naši, Českou,
„svatou“, jak ji vždy nazýval, aby ji ctil a zvýval, otevře rád své
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sloupce kronice, v níž, dá Bůh, bude zapisovati milostné známky
její lásky neměnné k národu, k trpícím, k prosícím.

Kéž i naše sloupce se brzy zaplní věrohodnými, ověřenými zprá
vami o podivuhodném vyslyšení, která se budou díti na přímluvu
bl. Anežky, jakmile věřící budou Ji důvěrně vzývati. Kéž dovedeme
se obraceti i my k našim národním sv. Ochranám, jako Francouzi
ke své „Květince z Lisieux““. Bl. Anežka Česká, z Františku
v Praze, od vody Vltavy, kéž hodí hvězdičku svou i za velikou vodu,
za Oceán, k potěše všech Čechů-krajanů, kteří v dáli touží po rodné
vlasti, kteří jen v duchu chodí se slzami touhy po všech místech
posvátných naší drahé země a kteří se budou radovat s námi, po
vstane-li jednou České Assisi na Františku ze svého zapomenutí.
Jak by zajásalo každé české srdce po širém světě, kdyby ve „středu
světa““,v posvátném Římě byla naše líbezná Anežka prohlášena za
světici celé římsko-katolické Církve!

Jsou to snad vzdálené cíle, vzdušné plány?
Čechové! Sv. Terezka Ježíškova byla za dvacet šest let po své

smrti blahořečena, za dvě leta po blahořečení svatořečena. My
jsme po. staletí dosáhli blahořečení Anežčina; mají zase uplývat
staletí, než se rozpomeneme, že máme Ochránkyni v nebi a než Jí
dáme, čím jsme Jí povinni?

Ne, nelze vyčkávat! Máme svobodu vnější, ale Nepřítel nás
ujařmuje duchovně. Hřích se rozmáhá, kněží ubývá. Spějeme ke
zkáze. Teďje třeba vzývat naše svaté Ochrany, teď je třeba je ctíti.
Kdo vidíš nebezpečí, pomiluj národ a svaté patrony naše s námi
vzývej! Oroduj za nás blahoslavená

Anežko Česká!

KULT BL. ANEŽKY ČESKÉ.
I naše bl. Anežka byla záhy po své smrti uctívána. Již to, že na

jejím těle, když v kostele na Františku byla vystavena, lid různé
předměty dotýkal, je známkou, že ji za svatou, přemocnou světici
považoval, že dotýkané ty předměty jako drahocennou památku si
odnášel, aby je uctivě choval a uctívaje je pomocí jejich v dobách
zlých útěchy docházel.

V naší rubrice půjdeme stopami jejich ctitelů všemi věky až do
našich dob.

A je nám blaze u srdce, že můžeme i při naší bl. Anežce ukázati
na hlavu Církve svaté, sv. Otce Pia XI., že o naši blahoslavenku se
mile zajímá, a jistě nemá vzhledem k Ní vroucnějšího přání, než
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aby tato světice byla u nás ctěna po zásluze, i aby její ctnosti a
skutky byly známy celému světu.

O tom, jak sv. Anežka naše sv. Otce našeho, panujícího, upozornila,
we PV?

T. J. že pak sv. Otec na naši národní světici nezapomněl, toho důkaz
podal vzácným darem 100.000 Kč. Dílu bl. Anežky České pro stavbu
kostelů a ústavů lásky na pražském obvodu. Odevzdání daru pro
vodil apoštolský nuncius arcib. Ciriaci krásným listem, velebícím
starou Prahu a její krásy jako druhý Řím. Dopis poslán lonir. 1928
předsedovi díla, velmistru řádu Křížovníků Dru J. Vlasákovi.

Kdo nám může míti za zlé, že sníme o tom, aby Bůh ráčil dáti, že
by tento papež, jehož srdce se otvírá Slovanům v takové otcovské
laskavé touze, dočkal se té velekněžské radosti, aby mohl prohlásiti
za svatou českou řeholnici bl. Anežku.

Naše láska mu bude ukazovat, pod jakými dávnými. a. poctivými
tituly si toho zaslouží, naše láska vymůže jí tituly nové, vyprosivši
si nových zázraků od její dobroty.

Kéž se nám ozve zjevně, když ji budeme horoucně vzývati jako
ochránkyni české rodiny před rozvratem rodin a jeho zhoubou
v duších rodičů 1 dětí.

DĚTI U BL. ANEŽKY.

Dávno před tím, než se ve Francii narodila Martinovům
malá Terezička, dostali v Čechách královští manželé Pře
mysl a Konstancie také rozmilou dcerušku. Narodila se na
královském hradě Vyšehradě. Mělataké
čtyři sourozence, ale jeden z nich byl už
v nebi andělíčkem,na živu byli jen bra
tříček a dvě sestřičky.

Bylo právě před svátkem sv. Anežky
Římské. Král a královna si tedy řekli,
že dají své dcerce jméno po této milé
světici.

Je vám také milá Anežka Římská,miléděti?Žeoníničehonevíte?Ze-© PŘEMYSLOTAKARI
ptejte se maminky! Maminka také neví? To je ovšem
škoda veliká! Naši předkové znali dobře životy svatých,
aby mohli svým dětem vyprávěti všecky ty krásné věci
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o nich a tak je mohli dobře vychovávat. Proto čítávali
životopisy svatých tak pilně, jako teďlidé čítávají noviny.
Jen že v novinách se ničeho řádného nedočtou, a tak ne
mají dětem co dáti. Jen v novinách katolíků bývají zrnka
pro dobré rodiče. V životopisech světců však jsou pravé po
klady. Poproste, milé děti, maminku, aby si také takovou
knihu koupila a každý den vám z ní něco přečetla. Tam se
dovíte, jaká hrdinka byla sv. Anežka Římská a proč asi se
královským rodičům to jméno tak líbilo. Druhý den tedy
byly křtiny. Toť víte, že slavné křťiny. Královskou dce
rušku křtil sám pan biskup pražský Daniel. (Pokračování.)

HVĚZDNÁ DRÁHA.
Bollandisté — viz článek P. Vra

štila — v Krugerově Životě bl. Anežky
píší, že světice tato v životě svém „vý
znamenána byla neobyčejnými milost
mi, což pokládati jest také za odplatu
výhradné štědrosti a horlivosti, kterou
se k Bohu svému nesla. Bůh pak ve
štědrosti své překonati se nedává“.
Štědrosti k Bohu byla úměrna její
štědrost k lidem.

Rozhodila po vlastech našich hrst
hvězd. Všude pod její hvězdou vznikl
ústav lásky a milosrdenství, křižov
nický špitál. Na jeho znaku svítila
červená hvězda pod křižovnickým kří
žem.

Také v dobročinění, ač měla dary
mnohé, nejčastěji projevovala se už za
živa moc, kterou měla u Pána Boha.

Dnes chceme připomenouti jen
zvláštní vyznamenání opravdu hvězd
ná, kterými ji Bůh za živa již obmys
lil. Modlitba její bývala prý tak vrouc
ná, že nepozorovala, co se kolem ní
dálo. Strnula v ní nehybně na dlouhou
chvíli tak, že sestry se obávaly, že je
mrtva. I přiblížily se k ní a toliko dý
chání její je uspokojilo. Při tom tvář
její zářila tak, že všechny jímala
svatá bázeň.

Poznáváte její
hvězdnou září?

Jednou v den Nanebevzetí

dráhu značenou

Páně

rozmlouvala se sestrou Benignou a
Petrosilií o Pánu Ježíši, když v tom
byla Anežka od nich vzata; oběsestry
polekaly se tak, že na sebe navzájem
ani promluviti nemohly. Po chvíli
Anežka zase se k nim snesla. Když se
Jí ptaly, kde byla, usmívala se jen, ale
říci nechtěla. Proto právem pěje o ní
Církev v Officiu v den jejího svátku:
» „jež vznáší se nad anděly i hvěz
dami . © Pohledem klarisek Be
nigny a Petrosilie sledujme její dráhu
nad anděly i hvězdami...

Žena jednoho rytíře byla nemocna.
Myslila, kdyby mohla snísti jablíčko,
které Anežka podržela v ruce, že by
byla zdráva. Muž její ihned jel do
Prahy, aby na Františku u fortny vy
řídil přání nemocné.

Bl. Anežka se sestrami prohlížejí
zahradu, ale nikde ani jablíčka víc ne
našly. Tu se sv. Anežka staví proti
jedné jabloni a žehná ji ve jménu nej
svět. Trojice. A hle! Tři jablátka visí
na jabloni. Bl. Anežka dala je rytíři
a jeho žena poživši je, nabývá zdraví.
Anežka naše má dosud moc rozžíhat
záři radosti v očích těch, kteří Ji s dů
věrou vzývají.

Obracejme se k Ní ve svých bo
lestech, nemocech duše i těla, v úzko
stech a trampotách. I pod náš křížek

o bdhodíhvězdičku útěchy. Důvěřujme.B.D.

Státní tiskárna v Praze.



KNIHOVNA.

Budeme přinášeti stručné posudky
dobrých knih a časopisů v duchu ka
tolickém psaných, tu- i cizozemských.Z.tereziánské| literatury| české
i překladové uvádíme:

Sv. Terezie od Ježíška: Dějiny
duše. Vyjde ve 4. vydání.

Jos. Bon. Voňavka: Květ ze zů
hrad XIX. věku. Vel. 11x 17'y2.Stran
64. Rok vyd. 1927. Cena 4 Kč.

P. Matouš Crawley-B.: Následujte
mne! Vel. 1212X9. Stran 48. Rok
vyd. 1927. Cena 3 Kč.

M. Anežka od Ježíše: Poslední
slova světice. Připravuje se do tisku.

Mešní modlitby ke cti sv. Terezie.
Vel. 1114X7%. Stran 48. Rok vyd.
1928. Cena 2 Kč.

Devítidenní požnost ke cti sv. Te
režie. Vel. 74212. Stran 4. Cena 20
hal.

Litanie k sv. Terezti od Ježíška.
Vel. 634X11. Stran 4. Cena 20 hal.

Všechny tyto knibyvvkusně vypra
vené lze objednati v administraci
Školských sester sv. Františka na Vi
nohradech, Korunní tř. č. 4.

Dnes upozorňujeme zvláště na De
vítidenní pobožnost, o níž tolikráte je
zmínka v naší rubrice „Déšť růží“.

Listy svaté Terezie Ježíškovy. Ex
voto 8“.

Svatá Terezie Ježíškova od Gačě
tana Bernovilla, přelož. Běla Dlouhá.

Tyto dvě knihy vydal L. Kuncíř,
Praha II., Voršilská.

Na hlubínu. Revue pro duchovní
život. Je vedena v pravém duchu sv.

Terezie Ježíškovy, v duchu synovství
Božího. Vychází 10krát do roka. Cír
kevně schváleno. Předpl. na celý rok
25 Kč. Obj.: „Na hlubinu“, Slovenská
14, Olomouc.

Literatura o sv, Anežce: Blahosla
vená Anežka Česká. Krátký životopis
a pobožnost. Napsala E. Schmutze
rová. Nákladem Svazu českoslov. ka
tol. žen a dívek. Cena 2 Kč.

Blahoslavená Anežka Česká od
Běly Dlouhé. 3. svazek Edice Krystal
(knihovna časopisu „Na hlubinu“).
Cena 8 Kč. Objednávky: Čas. „Na
hlubinu“, Olomouc, Slovenská 14.

Od Karlova mostu. Vydává Řád kři
žovníků s červenou hvězdou v Praze I.
Rediguje P. V. Bělohlávek. Předplatné
15 Kč. Objednávky nutno říditi na ad
ministraci v Praze II., Spálená 15. —
Nejpůvodnější zprávy může ovšem po
dávati nejspíše tento časopis; řád kři
žovníků českých chová památku bl.
Anežky České, své zakladatelky, jako
drahocenný poklad. Vkip. redaktor
křižovník je jistě zvláště povolán ší
řiti slávu naší světice a také to činí
věrně po dlouhá léta. Časopis týkající
se díla Anežčina, kláštera křižovníků,
má mnoho zajímavosti nejen pro kněze
a řeholníky, pro historiky a odborné
spisovatele, ale pro všechny vážné Če
chy a upřímné katolíky. V r. 1929 sli
buje „s větší rozsažností a důrazností
rozvinouti oslavy svatoanežské“ po
oslavách svatováclavských. Doporuču
jeme co nejvroucněji.

Knihy, vydané školskými sestrami O. S. F. z Korunní třídy na Vinohra
dech jsou pečlivě vybrané překlady z cizích literatur a znamenají obohacení
duchovní četby, která je u nás stále ještě sporá. Že mnoha duším přišly tyto
knihy vhod, o tom svědčí okolnost, že některé dočkaly se v krátké době vícera
vydání; platí to hlavně o jedinečných „Dějinách duše“ sv. Terezky Ježíškovy.
Knihy jsou levné a úhledné. Čistý výtěžek věnován sirotčincům školských
sester., B. D.



ŠKOLSKÉ SESTRY O.S.F.
PRAHA XII. KRÁL. VINOHRADY KORUNNÍ TŘÍDA ČÍSLO 4.

Vydaly ve prospěch svých sirotčinců následující spisy;

Život sv. Markety Alacogue, podle nejnovějších pramenů zpracovaný.
(S8 ilustracemi).. . ..

Život sv. Markety Kortonské, veliké kajícnice IL ř. sv, Františka(S 5 ilustracemi)
Život sv. Gabriela Possenti, studenta z řádu pasionistů, divotvůrce a

světce nejnovější doby. (Se T ilustracemi) .

Život služebníce Boží Gemmy Gaigani, dílo uchvacující mystikou.(S 10 ilustracemi)
Svatá hodina Gemmy Galgani Dojemná pobožnost k utrpení Páně, jak

ji sám této služebnici své nařídil
Život ctih. služeb. Boží Benigny Konsolaty F'errerové z řádu salesiánek,WP“

zvláštní důvěrnice Božského Srdce Ježíšova z doby nejnovější.
Život sestry M. M. Chambonové, taktéž salesiánky (1844-—1907),kterou

vyznamenal Božský Spasitel dojemnými sděleními o svých svatýchranách —, .

Život sv. Judy Tadeáše, velikého pomocníka V těžkých záležitostech .
Život sv. Jana Křtitele Vianneye, faráře arského. Překlad čtrnáctého

vydání francouzského, které napsal příbuzný světcův Josef Vianney.
(Připravuje se do tisku)

Iisbetka. Rozkošná povídka anglické katolické spisovatelky Mary
T. Waggamannové ze života amerických dětí. Hodí se zvláště pro
dítky, připravující se k prvnímusv. přijímání. Pobaví a poučí i jejich
rodiče, učitele a vychovatele. Výborný příspěvek pro katolické školní
a spolkové knihovny mládeže .

Její boj a vítězství. Poutavý životopis Heleny Mostové, konvertitky 20. stol.va
Zázračný kříž v Limpias, Popis podivuhodných zjevů, pozorovaných natamním kříži. 2. rozšířené vydání
Průvodce (Vademecum) duší Bohu zasvěcených. Výňatky z rozmluv

Spasitelových se ctih. Benignou Konsolatou a případné modlitby
Neúhledné ctnosti. Cesta sv. Terezie z Lisieux. Sepsal P. J. Roberti.

Cenné dílko ascetické literatury pro každého
Modlitba k Panně Marů, Matce dobré rady.
Odpustková modlitba za duše v očistci.
Pohlednice Božského Srdce Páně se sv. Marketou 2 druhy po
Devítidenní pobožnost k sv. Gabrielovi Possenti se stručným jeho

životopisem ,
Důvěrná novéna k nejsv. Srdci Páně.
Serie 12 uměleckých pohlednic sv. Terezie z Listuex .
Růženec k sv. ranám Páně či růženec slitovný; dojemná, hojnými od

pustky obdařená pobožnost k sv. ranám Páně.
Božské Srdce Půně. Umělecký obraz českého mistra prof. Em.

Dítšte (60X40)
Serte 12 uměleckých pohlednic ze života sv Františka Serafinského a j.
Uměl. pohlednice Ukřižovaného v Limpias

Obrazy sv. Terezie od Ježíška v různé velikosti a pr ovedení, její obrázky,medailky,špendlíkya j.
Vkusné barevné obrázky hlavy Ukřižovaného v Limptas
Obrázky sv. Gabriela Possenti .

Při hromadných objednávkách slevy.

VYTISKLA STÁTNÍ TISKÁRNA V PRAZE.
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OOA APA AAA ODAPOCUYGAPUAP?
DEŠŤ RŮŽÍ

ČASOPIS VĚNOVANÝ ÚCTĚ SV. TEREZIE JEŽÍŠKOVY
A BL. ANEŽKY ČESKÉ

Vychází čtvrtletně.S povolením nejď. arcib. Ordinariátu vPraze. Za redakci odpovídá
vdb prof. Jos. Vladyka. Redaktorka: Běla P. Dlouhá, Praha IV, Úvoz 155.

Administrace: Školskésestry O. S. F. na Král. Vinohradech, Korunní 4.
Předplatné : ročně 15 Kč,jednotlivá čísla bo 4 Kč.

Vytiskla Průmyslová tiskárna v Praze VIIŘEK ŘOÁIŘCŘO
OBSAH:

I. ČÁST II. ČÁST

I. JEZULÁTKU. Báseň sv. Terezie 1. VŮNĚ. B. D.
Ježíškovy. 2. II. ČÁST OFICIA BLAH. ANEŽKY,

2. II. ČÁSTOFICIAsv. TEREZKYJ., přel. Alír. Fuchs.
přel. Alfr. Fuchs. 3. MATKABLAH.ANEŽKY.Z knihy

3. DucH DĚTSTVÍBožíHo od B. D. „Blah. Anežky““ od B. D.
4. SV.TEREZIE ODJEŽÍŠKA,sv.OTEC 4. RUKOPIS sV. OTCE OBLAH.ANEŽ

Prus XI. A MISIEMEZISLOVANY, cE. Legenda. Dr. J. Vraštil S.J.,
pokračování, E. B. dokončení.

5. MistE ZÁMOŘSKÉ,B. D. 5. KULT: ZVONAŘSTVÍ. A. Šorm.
6. KULT sv. TEREZIE JEŽÍŠKOVY, 6. DĚTI U BLAH. ANEŽKY.B. D.

Ant. Šorm.
7. DĚTI u sv. TEREzIčKY. B. D.
8. DEŠŤ RŮŽÍ.

7. HVĚZDNÁ DRÁHA.

HOVORNA REDAKČNÍ
K četným projevům radosti a sympatie, které redakce obdržela z Čech,
Moravy iz ciziny odpovídáme:
Víme dobře, že se nikdy nelze zavděčiti všem. Vyskytly se 1 úsudky nepříznivé; vy

týkáno nám, že přes cizí světici chcemese dostati k úctě blah. Anežky. — To proto,
Žejsme přesvědčeny,že v nebi, chvála Bohu, není Šovinismu. A pro tento svět: Rády

bychom viděly, kdybychom chtěly vydávat časopis věnovanýjedině kultu blah. Anež
ky, kolik by měl čtenářů. Učinily jsme, co jsme mohly v českých poměrech učinili.
Takto bude, dá Bůh, blah. Anežka po řadu let trvale lidu připomínána. A záleží

právě na obravdovosti, upřímnosti a mnohosti jejich ctitelů, aby brzy měli čím novým
a úchvatným vyplňovati sloupcejejího samostatného časopisu.
Těm milým hlasům pak, které jsou jako dech tepléhovánku na poupata, tisíceréPán
Bůh zaplať! To několikeré „„Bůh Vám žehnej!““ bylo vše, co jsme měly do vínku.
Ale máme různé náznaky, že poupata, dá Bůh, rozkvetou.
jedno takové znamení: Příplatky dobrovolné a spontanní a srdečné děkovnépřípisy,
plné radosti, jak za první tak za druhou část našehočasotisu. Diky za ně všem!
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OLTÁŘ MILOSTNÉHO PRAŽSKÉHO JEZULÁTKA

A SV TEREZIE JEŽÍŠKOVY

v klášterním chrámu Nejsv. Srdce Páně při klášteře Voršilek v Kutné Hoře



JEZULÁTKU.

ježišku, ty znášjméno mé,
Tvůj sladkýpohled volá mne.
Ty rceš mi: fen se odevzdej,
tvou lodičku chci řídit sám.

Svým dětským hláskem rozmilým
— djaké zázraky! —
svým dětským hláskem rozmilým
hned ztišíš vlny bouřlivé
1 větru Svist.

Chceš-li kde chvili spočinout,
zatim co bouře hřmi,

rač na mé srdcepoložit
zlato svých kadeřt.

jak úchvatnýje úsměvTvůj,
na rtech T výchve spaní!
Svou kolébavkou nejsladší
chci na srdci Tě zkolěbat,

OBože můj!

£ básní sv. Terezkyfežíškovy přel. B. D.
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OFFICIUM SVATÉ TEREZIE ODJEŽÍŠKA.
(Pokračování.)

LEKCE IV.

Terezie od Ježíška narodila se v Alenconu ve Francii, z rodičů po
čestných a velmi zbožných, pročež od prvních let svého dětství před
cházena byla duchem Božím a toužila po životě řeholním. Učila se
s takovou pílí a tak pronikala věrou tajemství, že knězem, který učil
malá děvčátka, byla nazývána malým učitelem. Tehdy vážně slíbila,
co věrně zachovávala až do smrti, že neodepře Bohu ničeho, cokoli by
ráčil od ní chtíti. V pátém roce života svéhoztratila matku a odevzdala
se zcela Boží Prozřetelnosti, za bdělé ochrany otce svrchovaně ji milu
jícího a starších sester. Pod těmito učiteli Tereza jásala jako obr, aby
běžela cestou dokonalosti. Brzy potom v Lisieux skrytá a zlá nemoc
dlouho ji mučila. Ale podivuhodně byla nemoci zbavena pomocí Nej
blahoslavenější Panny a znovu se pokoušela o život ještě světější.

R. Učiněnjest Hospodin záštitou mou a zavedl mne do Šírého kraje. Osvobodil
mne, protože jsem nalezla u něho zalibení.

V. Bůh, který mne obdsal statečnosti, urovnal v dokonalost cestu mou. Osvo
bodil mne

LEKCE V.

Podivuhodné nadšení způsobil Bůh v srdci Terezině, takže jako za
hrada zavlažovaná vydávala květy všech ctností, především květ pla
noucí lásky k Bohu a dětinné prostoty ve všech skutcích. Zvláště pak
od té doby, co po nejpečlivější přípravě přistoupila ponejprv k Svá
tostnému Stolu a obdržela od Ježíše to, čeho si žádala, totiž, aby světské
útěchy se jí obracely v hořkost. Od té doby prahla v nejněžnější lásce
po Kristu Pánu a jeho Církvi a nic nebylo jí dražšího, než moci vstou
piti do řádu Bosých Karmelitek, aby sebezáporem a obětmi získávala
duše Bohu. Překonala mnohé obtíže, než dosáhla života řeholního, ale
s podivuhodnoustatečností je překonala. Konečně vkročila na Karmel
v Lisieux, ve stáří sotva 15 let. Květinka tato Ježíšova, pěstovaná v za
vřené zahradě řeholní vynikala mezi všemi tím, že co nejbedlivěji za
chovávala všechna řeholní pravidla, že měla ustavičnou snahu po
umrtvování sebe a horlivostí v nejněžnější lásce.

R. Poslyš dcero 1 viz a přichyl ucho své. Zapomeň na lid svůj a na dům otce
svého. Požádá Král krásy tvé, protože sám jest Pánem Bohem tvým.

V. Dá hlavě tvé ozdoby milosti a korunou přeslavnou pokryje hlavu tvou.
Přeložil dr. Alfr. Fuchs.

Nedávala jsem Bohu mic,než lásku. On mtaké láskou odplatí.
VY

(Z „„Posledních slov sv. Terezie Ježíškovy““.)
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DUCH DĚTSTVÍ BOŽÍHO.

Svatá Terezka Ježíškova stala se zakrátko miláčkem celého
světa. A protože nic na světě není uchráněno před nepochope
ním a zkreslením, neschází mnoho do toho, abyse stala téměř
„„modní světicí“'

Jsou jistě mnozí, kteří se 1u nás pro kult její nadchli jen proto,
že už je ctěna v celém světě, a že tedy nechtějí být pozadu; jiní
zase žárlí na cizí prý světici, která je ne dost promyšleně ctěna
víc než domácí světice. Nač dokonce celý časopis jí věnovat?

A přece ona samasnaží se vniknouti k nám,a to ne jako ve
třelec, ale jako přítelkyně. A jestliže ji Pán Bůh ve své lásce
vzbudil, aby jako kdysi svatý František a sv. Dominik, způso
bem své době jedině nutným a žádoucím dovedl dáti nový
vzlet ke křesťanské dokonalosti, tak 1 Ona naší době ukázala
cestu jí přiměřenou k Bohu blíž.

Zavolala na svoji „„cestičku““tisíce duší, které lekala královská
cesta kříže. Teprve na této cestičce pochopily sladkost oběti a se
své cestičky rozletěly se hnány nedočkavostí lásky, kam bylo ne
snadno je pudit z plné arény světa.

U nás v Čechách má tato světicezdrobnělého jména zvláštní
prozřetelnostní poslání. A jestliže již u nás tolik zdomácněla, že
není mnoho Čechů, kteří by o ní nevěděli, je tu jenom o důkaz
více jak o horlivostí jejích ctitelů-propagátorů, tak o tom, že
česká duše měla jakousi žízeň, které tato douška přišla vhod.

Kdo pozoruje českého člověka, jak málo průměrně chodí ke
svatým svátostem, jak většina katolíků spokojuje se s jednou,
tou velikonoční sv. zpovědí a sv. přijímáním za rok, cožje krajní
mez stanovená jen pro duchovní lenochy, mez, za kterou již
hrozí věčné zatracení, kdo vidí 1t. zv. „„dobré katolíky““,jak pod
nejmenší záminkou vzdalují se stolu Páně, majíce to dokonce za
opovážlivé a neuctivé, choditi často ke svatým svátostem, ten
vidí nejen veliký rozdíl mezi zbožností u nás a u národů ro
mánských, ale vidí 1celou příčinu naší plochosti, nemohoucnosti,
bezbarvitosti všeho katolického u nás.

Jsme jako lidé nemocní, jako rostliny choré. Ale přirovnání
k rostlinám pokulhává, neboť není rostliny tak zvrácené, aby se
vyhýbala slunci.
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Jen člověk dovede býti tak zvrácený, že se vzdaluje a odvrací
od Zdroje všeho svého života a ještě předstírá úctu k němu.

Co je na dnětéto jansenistické úzkostlivosti? Co je příčinou,
že u nás tak málo lidí blíží se často, týdně a denně k Tomu,
který volil být naším chlebem vezdejším? Co jiného, než první
z hříchů: pýcha lidská. Domníváme se, že můžeme samize sebe
něco Pánu Bohu dáti a chceme míti to vědomí, že jsme Mu to
dali. Proto musíme míti náladu, býti zvlášť usebraní, míti ten
den svátek atd. Všechno to je mámení zlého ducha, který lichotí
naší pýše,jen aby nás odvrátil od požívání pokrmu nebeského.
Zapomínáme, že ani tu uctivost a usebranost nemůžeme dáti
Pánu svému, abychom nenabírali z bohatství Toho, v Němž
žijeme, hýbáme se a jsme. Jenom když budeme bráti z Něho,
budeme žít, budeme se hýbati, budeme bohati. Rozkvetou
ctnosti u nás, které živoří, Bůh bude milován a národ bude žíti.
Neboť na hříchy vymírají národové. Svatá erezka učí nás
svým příkladem 1slovy překonávati nemístnou úzkostlivost, učí
nás pokoře pravé, jíž vědomi jsme si své nicotnosti a proto jako
děti Boží vše očekáváme od Otce svého nebeského, který umí
dobré dary dávati těm, kteří ho prosí. Čím méně jsme sami, čím
lépe zhostímese svéhojá a jsme v rukou Božích malými dětmi,
které se dají vésti, kam Otec chce, tím jistější jsme správností
své cesty. Pán Bůh vidí 1naši slabost, 1síly naše měří. Přijme od
nás každou drobnou oběť,neboťví, že dítě neuzrálo pro krvavá
hrdinství. Ví, že doba nás změkčuje a zmalicherňuje. Nežádá
na nás nic nepřiměřenéhonašim silám. Jen nechtějme udivovat
Pána Boha, zná nás příliš dobře. Buďme jako malé děti, prosté,
pravdivé, bezelstné. V bolesti pamatujme, že Pán Bůh nás
dovede zkonejšit, neboť jeho jsou to slova: „„Jako matka laská
dítě své, tak vás potěším, na hrudi vás ponesu a hýčkati vás
budu na kolenou“

Tomu učí svatá Terezie Ježíškova a svým příkladem ukázala
nám cestu. Cesta dětinné, důvěrné lásky k Bohu, úplné ode
vzdanosti do jeho vůle, vědomí, že „„maléděti se nezatracují“',
jak to důvěrně řekla svatá Terezka, to je cesta, kterou mnoho
českých srdcí potřebuje. I ti, kdo odpadli, vrátí se snadněji po
této cestičce. Otec nebeský ví, že dítě snadno zbloudí, ale litu
jící nezatratí. Pro tu svou sladkou dětinskou důvěru v Bohaje
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svatá Terezie před mnoha jinými světci povolána, aby u nás
konala své misie a získávala mnoho duší radostnému křesťan
skému názoru, odvaze k častějšímu svatému přijímání, od něhož
jediné můžeme se nadíti pravého rozvoje duchovního života
u nás.

A proto kéžjen se šíříznalost jejího života, jejího ducha a po
rozumění jejím zásadám, těm okřídleným heslům, jež rozhodila
jako růžové plátky do světa zešeřelého nedůvěrou, jež koření
z pýchy a opovážlivosti, neboť tato je jen druhým pólem téže pý
chy.Nechceme býti dětmisatanovými, aledítkami dobrého Boha.

B. D.

Z VYPRAVOVÁNÍJEDNÉ NOVICKY
NA KARMELU Z DOBY, KDY BYLA SV.TEREZIE

OD JEŽÍŠKA MISTRYNÍ NOVICEK.

jelikož jsem dětinné mysli, vnukl mi fežišek, abych st s ním hrála. Zvolila
jsem si hru v kuželky. Představila jsem si je v různých barvách a v různé velikostt,
abychsi tak zobrazila duše,jež jsem chtěla zasáhnouti. £a kouli měla mi sloužiti
láska.

Vprosinci r. 1896 dostaly novicky různé maličkosti na vánoční stromek. Ná
hodou nalezl se na dně krabice předmět na Karmelu řidký, — káča.

Mé spolusestry řekly: „„To je hezké, k čemu tojen může být?““fá jsem dobře
tu hru znala, popadla jsem milou káču a zvolala: Ach, toje pěkné, to vydrží celý
den běhat, jen když se to dobřepohání. A hned jsem dávala představení, které
budilo podiv. Sestra Terezie od Ditka fežiše se na mne divala, ale mičehone
řikala. O vánocích bo půlnoční našla jsem v cele osudnou káču s psaničkem, na
němž byla moje adresa :

Mé milé nevěstě,hrajici kuželky na Karmelu.

Má mil , Štědrý večer 1896.d milá nevěsto.

O, jak jsem s tebou spokojen. Celý rok jsi mne krásně bavila hrou v kuželky.
Tolik se mi to líbilo, že dvůr andělský byl tim překvapen a okouzlen. Několik
malých cherubínů se mne ptalo, proč jsem je raději neudělal dětmi. fini chtěli
věděti,jsou-li mi jejich melodie příjemnější, než Tvůj radostný smích, když jsi
porazila některou kuželku kouli své ldsky. Odpověděljsem jim všem, aby se ne
trápili, že nejsoudětmi, jelikož jednoho dne st budou mocis Teboupohrát na luči
nách nebeských.Řekl jsem jim, že Tvůj úsměvje mi ještě milejsí nežjejich melo
die, neboť Ty si musiš jenom hráti a se usmívati v utrbenich, zapominajíc sama
na sebe.
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Má drahá nevěsto! Požádám Tě o něco. Odřekneš mi? Ó, zajisté ne. Mi
luješ mne příliš. Nuže slyš. Rád bych zaměmil hru. Kuželky se mi sice libí,
ale chtěl bych si teď hráti s káčou. Zde Ti dávám jednu za vzor. Vidiš, že nemá
žádných vnad. Kdo si s ní neumí hráti, odkopneji. Ale spatří-li ji dítě, popadne
ji a zvolá: Ach, toje pěkné, to dovedecelý den běžet bez zastavení, jen když se to
dobře pohání.

Jd, Ježíšek, mám Tě rád, ačjsi bez půvabu. Prosím Tě, kráčej stále vpřed
k mému potěšení. — Aby se káča točila, musí se popoháněti. Nuže, dovol, aby
Ii Tvoje spolusestry tuto službu prokazovaly a buď vděčna těm, které se o to

přičiňují nejvice, aby Tvůj běh urychlily. AŽ si s Tebou dosti pohrají, povedu si
Tě do nebe a tam budeme se užívati bez bolestí

Tvůj milý bratříček
Ježíšek.

Svatá Terezie od Ditka fežiše, bomoz nám svoupřímluvou, abychom také my
dovedly k radosti ježíška a ku spáse své dobřehráti kuželky a káču. — Nauč
nás sypati jfežiskovi na cestu drobné květy malých denních oběti a kráčeti k nebi
cestou důvěry a odevzdanosti do vůle Boží.

Pomoz nám zasvětiti se zcela podle Tvého přikladu
milosrdné lásce Boží.

SV TEREZIE OD JEŽÍŠKA, SV OTEC
PIUS XI. A MISIE MEZI SLOVANY.

( Pokračování.)

„„Voužímpoučovati a osvěcovati duše jako proroci a církevníučitelé.
Chtěla bych proletět svět, abych jméno tvé, ÓBože, zvěstovala, a v ze
mích pohanů a nevěřících vštípila, Miláčku můj, tvůj kříž. Nikdy však
bych se nespokojila s jedním misionářským okrskem, chtěla bych hlá
sati evangelium současně na všech místech světa, až k nejzazším ostro
vům oceánu. Přeji si býti mislonářem nejen na několik let, nýbrž bylo
by mou nejvřelejší tužbou býti jím od počátku světa, po všecka staletí
a tisíciletí až do skonání časů.“

A protože pro těžkou nemoc nebylo jí umožněno jíti na misie, na
příklad jak toužívala ke Karmelitánkám do Hanoy (Tonking),*) obě
tovala domav klášteře všecky své modlitby, všecka utrpení a obtíže při
nemoci za misionáře, jak často sama dosvědčuje a jak to dokazují1 její
srdečné dopisy jejím dvěma duchovním bratrům. Tak na příklad čte
me v kap. XII. „„Dějinduše““,kterak jí ošetřovatelka radí, aby denně
konala čtvrthodinovou procházku. Jí však rada ta byla rozkazem.

*) Dějiny duše (IX. kapitola a pak XII. 38).
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A když ji jiná sestra spatřila, jak namáhavě chodí sem a tam, dí jí, aby
raději si odpočinula a ještě více se nevyčerpávala. „/Doje pravda,““ od
větila poslušná duše, „„vítevšak, co mi dodává nové síly? Obětuji obtí
že této procházky za jednoho misionáře. Uvažuji, jak je v širé dáli,
v zemi pohanské snad právě nyní tak vyčerpán a vysílen, že stěží může
pokračovati v apoštolských svých cestách; abych tedy zmírnila jeho
útrapy a námahy, obětuji Pánu Bohusvé.““

Jeden zjejích nejoblíbenějších mučedníků misionářů byl ctih. Theo
fan Venard. Byla šťastna několik dní před svou smrtí, že mohla sv.
ostatky tohoto u sebe chovati. (Dějiny duše XI., 38.)

Konečně ji vidíme 1co horlivou a mateřskou ošetřovatelku, ochrán
kyni a přímluvkynia to netoliko za misionáře v zemích pohanských, ale
1v zemích civilisovaných. Slyšme, co praví své Matce Anežce od Ježíše:
„„Modlím se za všecky, aniž bych při tom zapomínala pastýřů duší
v zemích civilisovaných, jichž úkol je často právě tak obtížný, jako
povinnosti těch, kdož káží evangelium nevěřícím.““(Kapit. X.)

I svou smrtí chtěla přinésti užitek misitím, neboť praví: „„Na moji
rakev nesmějí býti přinášeny věnce, aby ji zdobily, ale spíše bych pro
sila lid, aby peníze k tomutocíli určené, věnoval na vykoupení nebo
hých dětí černochů z otroctví. To bylo by mně mnohem milejší“.
(Z posledních slov světice — z 21. máje 1907.)

Takto pak mnohokráte sevyjádřila před svým odchodem (do věčné
blaženosti), oo své budoucí činnosti po své smrti v nebeské blaženosti,
plna živé naděje a horlivosti o spásu duší: „„Nechci mnoho mysliti na
štěstí, jaké mě v nebi očekává. Toliko jedno očekávání stále prudčejiaprudčejibijemýmsrdcema tojest:Lásku,kterésemitolikbylodosta
lo, 1 sama udíleti... Uvažuji o všem, co dobrého bych mohla po své
smrti vykonati: malým dětem pomáhati ke křtu — kněžím pak a mi

(z posl. slov 12. čce).““
Světoznámá pak jsou ano 1jiná slova na smrtelném loži: „Chci svého
nebe k tomu jedině využíti, abych dobře činila na zemi |.Až do sko
nání světa nebudu míti klidu — ano tak dlouho, pokud bude ještě mož
no nějakou duši zachránit.“

Plným právem zasluhuje si tedy sv. Terezie od Ježíška svého názvu:
„Patronka misil““, což sama svou neúnavnou přímluvou v minulosti
byla dokázala a jistě dokáže 1 v budoucnu. A proto také píše sv. Otec
Pius XI.: Chtěl bych skrze mocnou přímluvu „,sv. Terezie od Ježíška
a svatého obličeje““tím hojnější sesilati požehnání, ochranu a milost
Boží všem misionářům a na všecky jejich práce — stejně jako všem
nově obráceným pohanům, aby jako „„dešťduchovních růží“ stále
jim pršel s nebe! Chtěl bych tímto novým vyznamenánímsv. Terezky
vzbuditi v celém světě katolickém, zvláště pak u jejích nesčetných cti
telů a ctitelek opravdovou horlivost pro misie a spásu duší““.*)

Zda nezaznívá tento hlas našeho slavně panujícího sv. Otce Pia XI.

*) Píše k vydání dekretu z 14. prosince 1927.
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j k nám, až do našich zemí slovanských? Zda i k nám nevolá, abychom
pod ochranou té, která se stala „„Hlasem Božím““ (Pius XI. o sv. Te
rezce) pokračovali na apoštolském díle našich svatých věrozvěstů sv.
Cyrila a Methoděje? Ano i k nám a mezi všecky Slovany posílá sv.Te
rezičku, aby zapustila v zemích našich slovanských nové kořeny svaté
víry a byla nám zárukoustálé ochrany a spásy. „„Poslyšme““proto „,co
nám chce říci Terezka, jež se byla stala Hlasem Božím““ (Pius XI.).
A proč přichází? Přichází, aby nám ukázala pravou cestu ke spásenašich
duší, aby posílila všecky ty, kteří ve víře a v boji o spásu své duše zeslábli
a přivedla zpět všecky zbloudilé a rozkolné do společného ovčince.

S jakou láskou a péčí věnuje se nynější náš sv. Otec zájmům o roz
šíření jediného království Kristova v zemích slovanských a zájmům
unionistickým, maje snahu odstraniti (pod praporem svaté Terezičky)
všecky překážky, které dosud brání toužebné jednotě; to jest zvláště pa
trno z poslední jeho encykliky „„Rerum Orientalium““. Vzpomínáv ní
nejprve papeže Hadriána II., jenž s takovým porozuměním byl schválil
dílo sv. našich apoštolů sv. Cyrila a Methoděje a ukazuje, s jakou péčí
a účinnou láskou i všichni ostatní římští velekněží Inuli k nám Slova

nům, zvláště pak k rozkolným Slovanům východním. Ne bez důvodu
vzpomíná Lva XIII., který právem bývá zván „„papežemSlovanů“.
A když byl vyložil celkový stav východní otázky, takto zakončuje:
„Když jest takovýto stav věcí a když se tak pracuje v otázkách vý
chodních, zdaž nemůžeme živiti v sobě silnou naději, že dobrotivý
Vykupitel lidstva, Ježíš Kristus, dojat bolestným osudem tolika lidí,
bloudících mimo správnou cestu a vida naše snahy, dovede konečně
své ovečky do jednoho ovčince pod jedním Pastýřem? A to tím spíše,
že si uchovaly velikou část zjevených pravd: upřímnou poslušnost k na
šemu Pánu, Ježíši Kristu, zvláštní lásku a zbožnost k jeho nejčistší
Matce, a přijímání svátostí. Bůh ve své dobrotě užívá služby lidí a hlav
ně kněží, aby dokonal dílo vykoupení. Proto je třeba obrátiti se na vás
se snažnou prosbou, ctihodní bratří, abyste byli s námi sjednocení ne
toliko myslí a srdcem, nýbrž abyste nám pomáhali v našem namaha
vém díle, abychom se brzy dočkali tak toužebného dne, ve kterém by
chom pozdravili návrat nejen několika jednotlivců, nýbrž větší části
Řeků, Slovanů, Rumunů a ostatních východních národů až dosud od
loučených, k jednotě s církví římskou. Poukazujíce na to, co až dosud
spomocí Božíj jsme podnikli, a co hodláme vykonati, abychom dosáhli
té radosti, přirovnáváme se k tomu otci rodiny, kterého Ježíš nám před
stavuje, an prosí pozvané, aby „se dostavili k hostině, která je při
chystána““. (Luk. XIV., 17.)

Slova tato zajisté v prvé řadě vztahují se na naše odštěpené a rozkol
né spolubratry na Východě — ve velké Rusi, nad nimiž bdí sv. Otec,
jako nad zřítelnicí svého oka,*) touže v pevné naději ve sv. Terezku po

*) Známo zajisté všem, s jakou otcovskou starostí pečoval papež Benedikt XV.
Vr.1921 o hladovící Rusko a po něm Pius XI. v r. 1923 — viz „„Orientalia Christiana““zdubna 1925,,,Laide Pont.aux enfantsaffamés de Rusie““od M.d'HerbignyS. J.
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jich radostné unii s církví římsko-katolickou.Jasný důkaz toho podává
nově od něho založený katolický seminář ruský v Římě vedle ,„Ústavu
východního““, na blízku to známé basiliky Panny Marie Větší, na
Esguilinu (S. Maria Maggiore), který nese jméno: Ruský ústav sv. Te
rezieJežíškovy (Russicum sanctae T'heresiae ab Infante Jesu).

Na prvý pohled budí snad tento název jakýsi údiv, ale ukážeme zde,
kterak se tak stalo zvláštním řízením Božím.

Když po lublaňském sjezdu, věnovaném studiu východního boho
sloví, podával koncem července 1925 M. d'Herbigny velmi přízni
vou zprávu sv. Otci o jeho zdařilém průběhu, posílá jej sv. Otec do
Lisieux do Francie, aby tam na hrobě sv. Terezičky obětoval mši sva
tou na jeho úmysl za křesťanskýVýchod. A hle, ještě týž den obdržel
z Lisieux dopis od představené Karmelitek, sestry sv. Verezičky, která
mu sdělovala, že mu pošle část nasbíraných darů v jejich kostele na
apoštolský účel (10 milionů to lir), který si sám vyvolí. Modlitba sv.
Otce dochází vyslyšení způsobem přímo zázračným a ze zaslané sumy
buduje se nyní ruský seminářv Římě, nazvaný jejím jménem.

Již loňského roku na jaře byl položen a posvěcen základní kámen
k tomuto novému katolickému semináři ruskému, Který by měl býtijiž
koncem tohoto roku dostavěn, leč pro některé vnější důvody bude stav
ba o několik měsíců opožděna. Jest budován u Ústavu východního,
blízko basiliky Panny Marie Větší. Na jeho místě, pokud známo,stál
v nejstarších dobách pohanský chrám Julia Bassa, a to až do konce
III. století. Na počátku pak IV. století byl tento pohanský chrám pře
staven na křesťanskýchrám sv. Ondřeje, k němužv pozdější době byl
přistavěn (tam kde nyní je Ústav východní) kostelík sv. Antonínas kláš
terem. Oba pak chrámy spravovali duchovní bratři sv. Antonína (zv.
Antoniáni) až do XIX. století. Na počátku tohoto století usídlily se
zde po duchovních bratřích sv. Antonina, kteří byli klášter opustili,
ctihodné sestry kamalduenské, které zde žily až do roku 1871,kdy město
celou budovu s klášterem bylo zabralo. Nato zřízena zde byla vojen
ská kasárna — pak nemocnice (po dobu války) a po válce školy a ně
které městské úřady. Takto tomu bylo až do té doby, kdy sv. Otec
Pius XI. z obdrženého daru od Karmelitek z Lisieux mohl opět zakou
piti toto místo, jež obsahuje lombardský seminář sousedící s Ústavem
východním a Ruský ústav sv. Terezie od Ježíška. Celé toto místo zakou
peno bylo za 8 milionů lir. Další pak vydržování stavby je hrazeno
zčásti z milodarů a ostatní sv. Otcem. Horlivost pak J. E. kardinála
Sinceriho, předsedy papežské komise pro Rusko, umělecký pak duch
profesora Muňoz a svědomitý podnik fy Castelli, zajišťují brzké usku
tečnění přání našeho slavně panujícího sv. Otce Pia XI.

Co do zisku a ovoce duchovního tohoto Ruského ústavu sv. Tere
zičkyjsme přesvědčeni, že dobrotivý Bůh svojí milostí a stálým požeh
náním a sv. Verezička deštěm svých duchovních růží zabezpečí jeho
šťastné dozrání —: co bohoslovců — a pak kněží opravdu horlivých,
pracovitých a nadšených pro spásu tolika duší bloudících mimo správ
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nou cestu, aby je konečně co své ovečky dovedli do společného ovčince
pod jedním Pastýřem!

Leč vzniká tu nová otázka, praví Dr. Fr. Grivec,*) jak přijmou Ru
sové název ústavu, který nese jméno nové katolické světice sv. Terezie
Ježíškovy? Zda nebude tím dotčena jejich láska ke starodávným křes
ťanskýmvzpomínkám východním?

„„Jejísvatá prostota,““ dí Dr. Grivec, „„dětinná upřímnost a bezmezná
láska je tak blízká ruské duši, že ji ruský časopis přirovnává k hrdinům
velikého ruského spisovatele Dostojevského. Na pohled podivné při
rovnání! A přecesvatá prostota sv. Terezičky, která v prostinkých udá
lostech a v pokorném životě vidí tolik velikosti, vskutku připomíná
velikého umělce Dostojevského, který tak nedostižitelně kreslil své
malé pokorné hrdinky, a který je tak blízký myšlence Terezčině o ,,cestě
malých““,jež vede k nebesům.

A Ty sv. Terezičko, — holubičko míru, jež jsi se tak brzy navrátila
do archy, rozprostři nad bloudicími Slovany Východu svá ochranná
křídla a navraťje do společnéArchy, v nížjedině spásajistá a bezpečná.
Naplň ty miliony srdcí zmužilostí a útěchou a zařjim i nám stále s nebe.
Budiž jim i nám nyní učitelkou a odhal nám všem tajemství svého dě
tinného a přece tak vznešeného srdce, aby jak tito, 1my stali se veliko
myslnými a obětovnými. Ty, jež nyní v nebi pěješ píseň díků, učiň,
abychom my všichni Slované—sjednoceni pod jediným Pastýřem, spo
lečněs Tebou zde na zemiv jednotě mohli chváliti svého Pána.

„Salvator mundi — Šalva Russiam.““**)
Podává : E. B.

MISIE ZÁMOŘSKÉ.

Přinášejíce obrázek družiček při slavnosti sv. Terezky v americkém
Montréalu, se sukénkami po kolínka, bez holých ruček a bez výstřihů,
jak se sluší pro slavnosti chrámové a pro ten věk vůbec, chceme nejen
projeviti uznání jemnocitu matek křesťanskýchv Kanadě, ale chceme
poukázati ještě na krásnou podrobnost z oblasti této horlivé obce ctitelů
sv. Verezky Ježíškovy.

Farnost svatoeduardská v Montréalu má tu čest míti farářem kanov
nika L. Jasmina, bývalého superiora seminářesv.Terezky v Rímě. Ten
přinesl si z Lisieux relikvu milé světice označenou nápisem ,„Králov
nička““.Tento vroucí ctitel svaté Terezky předsevzal si vésti duše ,,ces
tičkou“'svaté karmelitky k důvěřev Boha. Rozhodlse tedy zavésti každo
pondělní pouti ke sv. Terezce, jejíž krásná socha byla v jeho chrámu
vztyčena v samotný den její kanonisace v nádherném výklenku z mra

*) Apoštolát sv. Cyrila a Methoděje: „Svatá Terezie odJežíška a Rusko“.
**) Odpustková invokace požehnanásv. Otcem.
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moru a onyxu. Horlivý kanovník kázal s takovým úspěchem, že když
chtěl později přerušiti tyto pouti za příčinou nesmírných veder, jaká
v Ouebecu nejsou zvláštností, veliká deputace věřících vyprosila si
u něho pokračování za všech podmínek. S rostoucí důvěrou množila
se 1vyslyšení proseb a průměrně denně býval ctitel sv. Terezky žádán
o slavnou mši svatou na poděkování za růži [erezčinu. Věřící znovu
a znovu žádali si uctíti její relikvii a mnohdy trvalo přes půl hodiny,
než kněz ukončil žehnání chorých údů drahou relikvií. Sestra varhaní
kova byla tu zázračně uzdravena, hříšník po třicet let s Bohem nesmí
řený se navrátil a mnoho jiných divů se tu událo.

Nejzajímavější pro nás, kteříjsme ke jménu svaté Terezky z Lisieux
připojili jméno naší drahé blahoslavené Anežky, je tento fakt z Mont
réalu: Mají tam kongregaci sester Naší Paní Montréalské, jejíž zakla
datelka, ctihodná Marguerite Bourgeoys bude co nejdříve blahořečena.
Zemřela v pověsti svatosti r. 1700. Nuže, v komnatě, kde v mateřinci
montréalském uschovávají sestry tělo své zakladatelky, může návštěv
ník sem vpuštěný pod obrazem sv. Terezky Ježíškovy čísti následující
nápis: „„Čest a vděčnost nebeské postulátorce procesu beatifikačního
a kanonisačního, matky Markety Bourgeoysové .. “ Musila se tedy
sv. Terezka jistě zasloužiti o uskutečnění chystaného blahořečení zmí
něné řeholnice, což nás utvrzuje v důvěře, že připomíná ráda světice
zapomínané. Proto vzhůru srdce! Až přijde doba, i my Jí vzdámečestavděčnost.© zabl.Anežkunaši!
OLTÁŘ MILOSTNÉHO PRAŽSKÉHO
JEZULÁTKA A SVATÉ TEREZIČKY

v klášterním chrámu Nejsvětějšího Srdce Páně při klášteře

Voršilek v Kutné Floře

Srdce často až radostí zaplesá, když nalezne při podrobnějším stu
diu našich náboženských památek něco zvlášťněžného, jemného, dojí
mavého.Jest velmi pozoruhodno, jak českýnárod záhy po svém pokřes
tění přilnul F řaděvýznačnýchsvětců ajak úctu jich dovedl později spo
jovati ladně s kultem domácích svých světcův a patronův.

Časem vytvořilsisvojevlastní nebe sčeskýmipoutními Madonamiaje
dinečným PražskýmJezulátkem. A starodávná katolická tradice jest do
dnes věrna tomuto programu, ctíc 1nové a nové světové světce a spo
jujíc úctu jich „„diplomaticky““se světci-krajany. Nejbližším mluvčím
jest právě tento časopis. Bude to jednou zajímavá kapitola, kterak český
národ zajistil si od počátku důstojný podíl na uctívání sv. Terezičky.
Zatím jeden něžný doklad o spojování úcty Milostného Pražského
Jezulátka se sv. 'Terezičkou, kterak nám jej nejvýmluvněji líčí obrázek
v čele listu.
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Jest to oltář — dříve Pražského Jezulátka — nyní oltář spolu „„Rů
žové světice“ v klášterním chrámu Voršilek v Kutné Hoře, posvěcený
zaníceným ctitelem nové světice, očitým svědkem jejího svatořečení
nejdůstojnějším panem biskupem královéhradeckým, drem Karlem
Kašparem, dne 26. dubna 1926.

Když konvent řádu sv. Voršily v Kutné Hoře v letech 1918—1921
prodělával těžký boj o svůj klášter a školy, musila představená několi
kráte jednati s ministrem školství a národní osvěty. Po každé když těžce
zkrušena vycházela z ministerstva, zašla do blízkého kostela Kar
melitánů, aby získala v Pražském Jezulátku ochránce drahého řehol
ního domova. Slíbila tam, že se postará o to, aby v klášterním kostele
bylo Pražské Jezulátko uctíváno. V majetku konventu nacházela se
starobylá soškaJezulátka v nádherné barokové skříni po zakladatelce
kláštera. Až do roku 1923 byla tato přemilá památka uložena ve zpo
vědním pokoji řeholnic. V dohodě s konventem představená dala
v kostele postavit oltář a naň umístila památnou skřínku se soškou
Jezulátka a rozkošným barokovým nebem andílků a andělů. Celým
svým něžným zjevem vzbudil oltář mnoho obdivovatelů a ctitelů
MilostnéhoJezulátka.

?Současně šířily se kutnohorském klášteře zprávy o největší ctitelce
Božského Dítka — sv. Verezičce a sbratřený s námi nedávno národ
francouzský s celým katolickým světem připravoval se k jejímu svato
řečení. Světice zaujala cele srdce 1 duše sester a celý klášter v pohnuté
oné době, plné strázní a bezpráví, s důvěrou doprošovalse její pomoci
a ochrany. A k nenadání všech došel často vyslyšení 1 v záležitostech
takřka beznadějných. Stařičkou a chorou představenou Mater M. Be
nediktu sklály ony starosti v hrob a starost o zachování nádherné kláš
terní budovy pro řád a o existenci škol připadla nové představené,
Mater Ludmile, která zvláště horlila vždy pro úctu sv. Terezičky.
Zatím klekali četní malí 1velcí ctitelé jen před malým jejím obrázkem
na Mariánském oltáři. Záhy však vyskytli se dobrodinci, kteří většími
milodary zajistili opatření důstojného oltáře. Do čela jich postavil se
kanovník a rodák kutnohorský, Msgre Dr. Jan N. Jindra a JUDr. Ru
dolf Beneš. Netrvalo dlouho a mohl býti objednán obraz u Mistra
Františka Horejce z Prahy. Tak postaven nákladem 10.000 Kč pietní
oltář, dojemně spojující úctu Pražského Dítka, představovaného Praž
ským Jezulátkem a sv. Terezky od Ježíška. Mám za to, že něžnějšího
projevu ve formě umělecké dosud „„Nové světici““ u nás se nedostalo.
„+ Sv. Terezka, protože je Ježíškova, jeho hračka, jeho míč, patří dojista
na oltářJezulátka a protože se Mu zalíbilo v Prazebýti uctivánu v mi
lostné podobě, není divu, že sv. Terezka našla v Čechách cestičku do
mnoha srdcí za Jezulátkem a že k Němu i mnohásrdce přivádí.

Antonín Šorm.
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DĚTI U SVATÉ TEREZIČKY.

Malá Terezička, ačji maminka opatrovala jako oko v hlavě,
nerostla a nesílila tak, jak by si byla celá rodina přála. Ano,
bylo patrno, že se u ní hlásí nemoc. Paní Martinováčasto si nad
její kolébkou zaplakala a pan Martin hleděl starostlivě na dě
ťátko, které hublo a chřadlo. Sestřičky Terezčiny chodívaly
domů ze školy se strachem, že najdou malou sestřičku plačící
a maminku smutnou. Lékař chodíval často k Martinovým, ale
celá rodina byla pamětliva toho, že lékař léčí, Bůh však uzdra
vuje. Všichni modlili se za malou Terezičku a její sestřičkypro
sily: „„Ježíšku,prosíme Tě, nech nám tady drahou naši sestřičku,
nedělej z ní andělíčka, vždyťjich máš na nebi už dost.““Nejvrouc
něji modlila se maminka.

Již jste někdy stonaly, drahé děti? Kdybyste byly mohly
viděti v tu dobu do maminčina srdce, viděly byste, jak se ma
minka umí krásně modlit. Jak nabízí Pánu Bohu svoje štěstí,
ba 1svůjživot za vás,jen aby vás Pán Bůh nechalžít, jen aby vám
dal zdraví. Vakovou velikou lásku Pán Bůh rád vyslyší, zvláště,
když přidává ke své prosbě: „„Nevšak, Pane, jak já chci, ale jak
Ty chceš.““A tak byla také modlitba paní Martinové vyslyšena.

Dítko se uzdravilo, ale bylo velmi slabé. Lékař radil, aby dali
malou erezku na venkov, kde by měla čistý vzduch, slunce
a dobré mléko. Jen s těžkým srdcem pouštěli rodiče 1hodné ses
třičky robátko od sebe, ale co by neučinili dobří rodiče pro
zdraví svého miláčka?

Znali jednu dobrou, zbožnou rodinu nedaleko Alenconu, ve
vsi Semalé. Otec Moses a matka, které říkali Rozička, měli
čtyři děti a malé hospodářstvíčko. Malou "Verezku opatrovali

Jako oko v hlavě. Dobrá Rozička vodila ji s sebou všude. V ko
moře dala jí smlsnout kousek tvarohu, ve sklepě smetany, pak
zas vytáhla z kapsářejablíčko. Ostatní děti Terezičce sloužily
jako nějaké princezničce. Nejhezčí bylo, když Rozička posadila
Terezku na. kravku Červenku, takové dobré, mírné dobytče
a ostatní děti skákaly kolem tohoj ezdce a jásaly radostí, jak to té
maličké sluší. Když potom měly sestřičkyTerezčiny prázdno ve
škole a přijely se na sestřičkuna letním bytě podívat, obdivovaly
se také její jezdecké slávě, aby jí udělaly radost. Říkávaly, že
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prý 1ta kravka je na to velmi hrda že smí takovou princezničku
nosit.

Co si a zdali si kravka něco myslila, o tom pochybujeme, ale
že zvířata Inou k dětem a ke svatým lidem, to je známoze všech
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TEREZIČKA HOSTEM NA VENKOVĚ.

dob. Snad jste už slyšely, milé děti, o vlku, který poslouchal sva
tého Františka a jiných zvířatech, která mu prokazovala přítul
nost. O Července, která nosila svatou Terezku, dokud byla malá,
víme jen, že ani nezastonala, když dobytek v celé vsi hynul ne
mocí.

Konečně tvářinky Terezčiny se zaokrouhlly a zčervenaly.
Dítě se zotavilo a pobíhalo radostně po lučinách k radosti dobré
selskérodiny a k radosti dobrých rodičů.
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Nejkrásnější ale bylo, když si konečně odváželi malou Terez
ku zase domů. Protože: všude dobře, doma nejlíp. A že dce
rušky Martinovy poznaly stesk po sestřičce nepřítomné, tím
raději ji teď měly, tím raději ji zase opatrovaly. Bylyjako nějací
její pozemští strážní andělé.

Drahé děti, nečekejte, až se vám malá sestřička nebo bratří
ček rozstůňou, buďte jim strážnými anděli raděj hned. Takové
andělské služby maličkým Pán Bůh rád a bohatě odměňuje.
Víte snad již, že Pán Ježíš řekl: ,„Cojste učinily jednomu z ma
ličkých,mnějste učinil.“

DEST

Uzdravení mladého seminaristy
z Lisieux, zasaženého plicními sou
chotinami v nejvyšším stupni.

Papežský dekret ze dne 2. února 1923,
prohlášený slavnostně v sále konsistor
ním v přítomnostiJeho svatosti Pia XI.,
oznámil, že je třeba způsobu uzdravení
seminaristy Charla Anne, kterým byl
náhle a dokonale uzdraven z krvácivé
tuberkulosy v periodě cavern, považo
vati za zázračnýa jistý Toto uzdra
vení stalo se na přímluvu sestry Tere
zieJežíškovy a bylo mezi jinými příčinou
jejího blahořečení.

Seminarista z diecese Bayeux a Lisieux
pan Charles Anne byl stižen náhle krvá
cením z plic, kteréž napřed skrýval ve
strachu, aby nemusil přerušiti studia.
Ale koncem roku přemožen horečkou
dal se vyšetřiti drem La Néele z Lisieux,
který dne 24. srpna prohlásil jeho stav
velice vážným.

V několika dnech dospěla nemoc k po
slednímu období a vzala na se zdrcující
vzezření: silné horečky, tlak na prsou,
množství chrchlů, obsahujících známý
Kochův bacil. 1. září opětovné krvácení
hrozilo každým okamžikem nemocného
usmrtit. Véhož dne končila se novéna
u Panny Marie v Lourdech za přímluvu
svaté 'erezky, jejíž relikvu umírající
stále při sobě nosil; novénu vyžádala si
rodina nemocného. Ale zlepšení nena
stávalo.

„A tu,““vypravuje uzdravený, „„vzpo
mínka na slova erezčina: Chci projít
svým nebem konajíc dobro na zemi, —

B. D.

RŮŽÍ.
dotkla se mého srdce; slova, jimiž tak
přesně načrtla svou velikodušnost, pro
nikla mne nevyličitelnou důvěrou. Ačko
Jivjsem byl povzbuzován, abych oběto
val svůj život, nemohl jsem se k tomu
odhodlati. Vzal jsem tedy řeč Karme
litčinu do slova: ona byla v nebi, tím
jsem byl jist; já byl na zemi, trpěl jsem,
měljsem umříti: tady bylo možno konati
dobro, ať je tedy koná. 'Tiskl jsem silně
na srdce drahou relikvii a prosil jsem
světicis takovousilou, že opravdu již jen
z toho úsilí mohl jsem umřít.““

Druhá novéna ke sv. Terezce počala
dne 2. září a slíbeno, svolí-li k uzdravení,
že bude uveřejněno.

Nazítří náhle horečka klesla, a od toho
dne usoudil lékař, že nastává zlepšení
a to tak kategorické, že to je konec ne
moci. Po kavernách ani památky, těžké
dýchání ustalo, chuť k jídlu se ohlásila.
Byloto uzdravení úplné, naprosto zvlášt
ní a nevysvětlitelné se stanoviska vě
deckého.

Tímto uzdravením sestra Terezie Je
žíškova, věrna svému apoštolskému
poslání, zachovala Církvi kněze. A tak
abbé Charles Anne v očekávání toho, že
Jí bude svědkem při procesu beatifikač
ním, obětoval jednu ze svých prvních
mšísvatýchzajeho uspíšení...

Od těch dob dovolovalo mu zdraví
přímo robustní konati neúnavně těžkou
službu kaplana a později duchovního
správce ve hlavní nemocnici v Lisieux.

(Pluie de roses.)
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Uzdravení mladé matky, kterou
lékaři prohlásili za ztracenou.

V Paříži 12. září 1927.
Ctihodná matko,

hle popis uzdravení paní Bossardové,kte

o ZdRŮŽÍ

26. července 1926 byla jsem volána
k této dámě a hle, zajakých okolností:

Dne 23. července po narození dce
rušky byla zachvácena zlým.krvácením.
Za tři dny ohlásila se horečka omladnic
s celkovou otravou. Byla přenesena spěš
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UZDRAVENÝ SEMINARISTA Z LISIEUX.

réjsme obdrželi od sv.TerezkyJežíškovy.
Měli jsme již to potěšení říci Vám

o tom ústně 19. minulého měsíce v kar
melu v Lisieux při děkovné pouti, kterou
paní Bossardová v průvodu svého muže
a mne, své ošetřovatelky, tam vykonala.

ně na kliniku, aby podstoupila operaci,
jež však byla bezvýsledná. Její muž, byv
upozorněn najejí beznadějný stav, dal ji
přenésti 18.večer domů, aby měla aspoň
tu útěchu, že vydechne naposledy mezi
svými.



DEŠŤ RŮŽÍ 5I

Nazítří ráno vstoupila jsem do služeb
paní Bossardové jako ošetřovatelka. Lé
kařimi neskrývali, žeje ztracena ve dvou
nebo ve třech dnech.

Byla zaopatřena. Znajíc její zbožnou
mysl, mluvila jsem ji hned o sv. Terezce
z Listeux. Měla jsem u sebe kousek vaty,
jíž bylyjejí kosti otírány ; položila jsem jej
na tělo mladé ženya řeklají, aby se tro
chu modlila, může-li, kdežto já začala
novénuza její uzdravení.

Stav její zůstal vážný toho dne a na
zítří večer nás lékař upozornil, že paní
Bossardová může žíti už jen několik ho
din. Radil dávati kyslíkovébalonky a či
nil opatření, ze kterého jsem viděla dob
ře,že nezbývá žádná lidská naděje.

Ale já chtěla dále důvěřovat ve Svě
tici, které jsem svěřila svou nemocnou
a prosila jsem ji snažně, aby na ni hodila
svůj růžovýplátek.

Zatím noc byla strašná. Ve 4 hodiny
ráno nastalo umírání a ke všemu ne
mocná, abychom docela pozbyl: naděje,
začala odmítati naše služby. Zůstali jsme
tudíž bezmocny,její rodina 1já, u jejího
lůžka; mohli jsme se pouze dívat, jak
trpí. Najednou v 10 hodin ráno, umíra
jící jakoby uchvácena náhlým vnuknu
tím, vzala do rukou onu relikvii a obrá
zek sv. Verezky od Ježíška a sebravši tu
troškusíly, která jí dosud zbyla, obrátila
se sama k Anděli z Lisieux, žádajíc Svě
tici, aby jí zachránila život pro dcerušku
a muže. A ihned se projevilo prazvláštní
zlepšení.

Doktor, který neměl již přijíti (a víte,
proč !) byl velmi udiven, když jsem pro
něho odpoledne poslala.

Jeho překvapení bylo tím větší, když
shledal svoji nemocnou nejen naživu, ale
těšící se zázračnémuzlepšení.

Rekonvalescence byla rychlá. Od
těch dob uplynulo 14 měsíců a pí. Bos
sardové daří se velmi dobře. Dala své
dcerušce jméno Terezie a stála na svém,
že půjde poděkovat drahé Světici z Lisieux...

M. Fleury, ošetřovatelka.

Vysvědčení dra G. de Fontenay z Pa
říže, jenž podrobný výklad svůj uzavírá
takto:

„„Sledovaljsem ji ráno 1večer a přese
všecku péči bylo nemožno povzbuditi
její srdce. Puls byl mnohotvárný, přeru
šovaný, sotva pozorovatelný, syncopy

dlouhé a časté, přes dodávaný kyslík
nemocná dýchala velmi těžce.

Zanechal jsem paní Bossardovou
v témže stavu ráno dne 1. srpna. Když
jsem přišel znova večer, našel jsem ne
mocnou úplně změněnou.

Puls, ač rychlý, stal se pozorovatel
ným a pravidelným. Syncopy ustaly.
Nemocná mohla pozříti mléko. Od té
dobyzlepšeníse stupňovalo velmi rychle
a 8. srpna mohl jsem pí. Bossardové do
volit vstáti. Její rekonvalescence byla tak
rychlá, jako úplná.

Nemohu lékařskyvysvětliti změnu tak
úplnou a náhlou, jež se u této nemocné
stala I. srpna 1926.

Na důkaz čehož jsem vydal toto vy
svědčení.

Paříž, 27. února 1927.

Dr. de Fontenay.

Uzdravení mladého důstojníka.
Jeden poručík od Alpinů stal se v září
1927 obětí těžkého úrazu na motocyklu.
Nacházel se v Bavořích na okupovaném
území a jeho rodina z Brestu byla na
rychlo svolána k jeho loži.

Jeho rodiče, kteříměli zvláštní příčinu,
že důvěřovali sv. Terezce z Lisieux, měli
prvněna starosti, aby ji vzývali za přízeň
k jejich dítěti. Syn jejich měl tři zlome
niny kostí lebečných, z nichž dvě krajně
vážné a byla obava ze zánětu blan, ochr
nutí a infekce mozku.

Dne 27. září večer mladý důstojník
měl záchvat strašlivých bolestí; dáváme
slovo jeho matce:

„Byli jsme zdrceni; naše ubohé dítě
myshlo, že umře. Zdálo se mu, že vše
chny kosti na hlavě má rozdrcenya sté
nal: „„Můjmozek je jako rozsekaný, uni
ká mi a mněje zima, Ó,jak je mi zima“
Bylo to strašné, vidět ho tak trpět! Polo
žila jsem na jeho čelo drahou religuii
svaté Terezky. Co pocítil? Okamžitě
jeho nářky ustaly; řekl nám: ,,Oh, jak
je to dobré, jak teplé! "Toje milé teplo
z karmelu!“

Od toho okamžiku trpěl málo ; nuže —
a když jej přijímali v nemocnici, němec
ký lékařřekl, „„žese tu nedá nic dělat“..

Raněný uzdravil se dokonale a tlu
močil v karmelu sám vděčnost ke své
Ochránkyni.
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VŮNĚ.

Kdyživotpohasl a zticl,

jenž jedna libá vůněcnosti byl,

tam v hrobce u ostatků I vých

se vůní nebeskou lid potěšil.

Kde leží tělo T vě, ten skvost?

Co zbylo nám z Tvé sladké bytosti? —

Kde, lide můj, je Tvojepoctivost?

Kdo k Tobě hlásí se a nemřelitostí?

Ó Anežko, kéž poznáš zas ten lid

bo vůni cnosti, až T1tryskne vstříc!

A pak snad poznat dáš, kde těla I véhobyt

Do vůminebeské, jež neutuchne vic?

B. D.
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Z OFFICIA
BLAHOSLAVENÉ ANEŽKY ČESKÉ.

(Pokračování.)

V. LEKCE.

Došla pak za oněch dnů do Čech pověst o nové řeholi, založené
sv. Klárou z Assisi. A tak Anežka pod dojmem této pověsti spěje, aby
dala s Bohem všemu světu. Skvělý útulek pro péči o chudé v městě
Praze vystavěla a správu svěřuje novému řádu Křižovníků s červenou
hvězdou. Potom ihned v témže městě založila klášter Klarisek, jenž
později byl označen jménem téže Blahoslavené Anežky a odevzdala je
řeholním pannám,jejichž poslání za tímto účelem si vyprosila od téže
Kláry, zakladatelky. K nim se brzo sama připojila, přijavši tam roucho
klášterní a posvátnou roušku. Přivedla s sebou 1jiné panny šlechtické,
aby se věnovaly přísnějšímu řádu života. Od samotného papeže Re
hoře IX. byla později ustanovena abatyší a řeholní rodinu přesvatě
řídila. Ačkoli byla ze všech nejprvnější, zdálo se, že nemá jiné přednosti
před jinými, leč že dává přeslavný příklad zbožnosti, poslušnosti, Čis
toty, sebezáporu a pokory.

R. Milovala jst spravedinosta nenávidělajsi nepravosti,proto bomazal těBůh,
Bůh tvůj, rozkošným olejem. (Z. 44, 8.)

V. Pro pravdu, mirnost a spravedlnost. Protož atd.

VÍ. LEKCE.

Ale pannu, jež tak velice milovala pokoru, znepokojovaly 1 takřka
poslední zbytky poct. Proto se po krátkém čase vzdala titulu abatyše a
toliko starší sestrou kláštera chtěla býti nazývána. Odmítla bohatství, jež
ji bylo nabízeno královským bratrem a nedopustila také, aby sestry si
podržely jakékoli panství nad statky světskými. Nadána byla darem
nebeských vidění a milostí uzdravovati nemocné a dosvědčovala, že to
všeJest od Boha. Žila již jenom Jemu, věrně trvajíc v pěstovánísvých
ctností a konečně plna zásluh do nebe vešla v roce spásy tisicím dvou
stém osmdesátém, ve stáří téměř osmdesáti let. Uctívání Blahoslavené
Anežky, jež se dálo od nepaměti, potvrdil a zaručil papež Pius IX. po
úradě Posvátné Kongregace Obřadů apoštolskouautoritou.

R. (Ž. 44., 15—16.) Za ní uvedenybudou ke Králi panny, družkyjejí při
vedeny budou k tobě s radostí. Ve Spanilosti své a kráse své povstaň, Stastně bo
kračuj a vládní! Za ni uvedeny budou Sláva Bohu Olci Přivedeny
budou...

Čtení třetího nokturna z homilie na evangelium: „,Podobno jest království
nebeské deseti bannám““ z obecnéhoofficia.

Přeložil dr. Alfred Fuchs.
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PŘEKLAD ZDEREPRODUKOVANÉHO ÚRYVKUZ PŘEPISU
ŽIVOTA BL. ANEŽKY ČESKÉ SV. OTCEM POŘÍZENÉHO

(Pokračování z 1. čísla.)

PUmemona ve „raní“ Elect o—tuZ ld
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Začínáse Zivotvznešenépanny, sestry„Anežkyz řádusvaté Kláry z Prahy.
Hlava první: O narozenía životějejím za raného mládí.
Záře světla věčného a neposkvrněnézrcadlo Božívelebnosti a obraz dobroty Otce

věčného, Pán Ježíš Kristus, jehož slitováníjest nade všecka díla jeho, v plnostiččasů,
rozpomenuv se na hojné milosrdenstvísvé, shlédl se vznešeného nebeského příbytku
milostivě na syny lidské, sedící ve tmách a v stínu smrti. A aby ukázali v dalších sto
letích hojná bohatství své milosti a dobroty, dal ze spousty lidského pokolení jako
z temnot zazářiti světlu podivuhodnésvatosti, když přeblažené Anežce v tyto poslední
doby dal se objevitiJako jitřence ve vhodnouchvíli a dal jJí vzejíti jako večernici nad
syny lidskými, aby jejím převzácným životem jako záříjasné hvězdy lid, jenž kráčel
ve tmách, zamířil kročeji svých citů na cestu pokoje.

R



MATKA BL. ANEŽKY ČESKÉ.

Anežka Přemyslovna objevuje se v celé plejadě svatých žen příbuz
ných po krvi 1 duchu a přece zachovává svůj osobitý třpyt hvězdy
prvého řádu.

Její matka Konstancie nevstupuje sice na dějiště světovéjako světice
— pro ni zapudil Přemysl Otakar I. prvou svoji manželku Adlétu se
čtyřmi dětmi po dlouholetém manželství — nicméně však s něho jako
veliká kajícnice, dobroditelka a paní nesmírně ušlechtilá odchází.

Jistě předcházela dceru zprvu svým příkladem zbožnosti, jako po
zději radostně běžela za vzorem jejím v dobročinnosti; vidíme je úzce
duchovně spojeny; Konstancie jeví nejvzácnější porozumění pro snahy
své dcery, první vychází jim vstříc,obdarovává bohatě její dílo.

Vo není malá chvála matky, jejíž dcera také na bolestech a sebezá
poru jejího mateřského srdce stavěla svůj ideál křesťanského života,
jeden z nejsmělejších,jaký kdy byl pojat.

Jisto jest, že Anežka znamenala pro ni nekonečné uklidnění, zásvit ra
dostné naděje. Z jejích velkodušných darů lze cítit, jaké nadšení vy
šlehlo z té duše po více než čtvrtstoletí těžce deptané, po dlouhém ob
dobí mravních skrupulí a němých muk.

Moci dáti Bohu 1 lidem takovou dceru, zdaž to neumenšuje vinu
matky? Nepokrývá ten hrubý hábit, který oblékne, se ctí trhliny krá
lovského pláště, jimiž hřích a vina prohlédají mezi perlami?

Od smrti jejího muže a vstupu Anežčina ke Klariskám vidíme krá
lovnu Konstancii jakoby zjasněnou, soustředěnou, k jednomucíli smě
řující.

Ten cíl? Kolikrát zdálo seji, že jí uniká, že se s ním můjí, že její život
je zacílen tam, kde zeje propast zatracení. Ale Anežka podepřelajejí
důvěru v Boží milosrdenství. Řeholnice, františkánky i cisterciánky,
kterým zjednala útulek pro jejich modlitby, budou vždy pamětlivy své
dobroditelky v těch modlitbách.

A její touha po cíli želaném, po konečném klidu, jehož nezná život
královny, po cti pravé, tak rozdílné od cti královské, po úsměvu Otce,
milosrdném, odpouštějícím, jediném úsměvu, po kterém touží ta, jež
s trůnu zvykla vídat tolik povinných úsměvů, ta touha nachází výraz
svůj v Bráně nebeské, Porta coeli, kterou Konstancie dávástavět u kos
tela cisterciánek Tišnovských. Porta coeli, kde u vchodu do stánků
Hospodinových přichází vstřícduši vysvobozené dvanáctero apoštolů..

A snad 1kostel sv. panny Barbory, patronky šťastné smrti, který po
stavila Anežka na pozemku Konstancií darovaném ve svém Českém
Assisi,je jakousi stopou této veliké ženy, v hříchu i pokání veliké.

Kolika matkám je dáno, aby byly oplakávány světicí?

Úryvek z knihy „„Bl. Anežka Česká“ od B. Dlouhé.
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BL.ANEŽKA A ČESKÉ ZVONAŘSTVÍ.

Pozoruhodnojest, že různé živly, které mělyvliv na naši tvorbu umě
leckou, nikterak nepodporovaly kult české Přemyslovny, blahoslavené
Anežky; raději vzdáván hold a někdy přímo i nařizován pro různé
světce naší vlasti vzdálenější. Ale česká duše v každé době nalezla i ne

ZVON „BLAHOSLAVENÁ ANEŽKA“ U SV. PROKOPA NA ŽIŽKOVĚ.*)

střeženou chvilku, aby alespoň tu a tam upřímně projevila svoje cítění.
Chci jen několika slovy upozorniti, jak také české zvonařství vzdalo
hold blah. Anežce. Jeden z posledních zvonařů pražských minulého
století —Josef Diepoldt — založil si totiž zvonárnu v bývalém „„Českém
Assisi““,právě tam, kde podle lidové tradice bývala prý kuchyně Klari
sek, jimž byla vznešená Přemyslovna abatyší. Že zvonař Diepoldt

*) Štoček blahovolně zapůjčil vdp. vikář Karel Procházka ze Žižkova.
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vážil si této zvláštní náhody, poznáváme na nápisu zvonu, který lil roku
1888 do Vranova s reliefem blah. Anežky a opatřil legendou: „„Rde
bl. Anežka vařívala, tam mne zbožná mysl utvořila.““Z této zvonárny vyšlo
poměrně nejvíce zvonů zdobených a posvěcených ke cti bl. Anežky,
jichž v poměru k ostatním patronům zvonů není mnoho. Starší byly
téměř všechny rekvirovány. Zato větší pozornost se věnuje bl. Anežce
na nových zvonech v době poválečné, jak patrno při souboru nových
zvonů na Strahově a ve Staré Boleslavi. Přinášíme dnes reprodukci
jednoho z rekvirovaných zvonů ulitých „„vkuchyni blah. Anežky“,
který jásával až do neblahé rekvisice 1916v koncertu 267 zvonů praž
ských na věži kostela sv. Prokopa na Žižkově. Zvon měl jméno „„Blah.
Anežka““a byl zdoben pěkným reliefem této „Pražské Dobroditelky“.
Ukol jeho, jako zvonu „„klekáníka““,byl mu dán nápisem: ,,A slovotělem
učiněnojest““ Pod obrazem Přemyslovny byl nápis: „„L.P. 7883 sliďmne
S. Diepoldi v Praze ke cti a chváleBoha trojjeďinéhoa blah. Anežky“ Ladění
bylo Čí a vážil 50 kg. Původně býval zavěšen již při prozatímní kapli
P. Marie v ulici Štítného na Žižkově. — Příštěopět ojiných památkách
spjatých s úctou blah. Anežky Přemyslovny.

Antonin Šorm.

DĚTI U BLAHOSLAVENÉ ANEŽKY.
(Pokračování.)

Říkali jí tedy Anežka, a prosili Pána Boha, aby se podobala
sv. Anežce Římské. Které dítě má jméno některého světce, je
šťastno.Má v nebi mocného patrona, ke kterému se může mod
lit, má pro sebe na zemi vzor, jak má žít. Jak je krásné, míti
křesťanskéjméno! Ještě krásnější je, dělati tomu jménu čest.
První křesťanéudělali nesmrtelnou čest svým jménům svatým
životem. Od těch dob jen pohané dávali si nekřesťanskájména.
Komu dali rodiče nekřesťanskéjméno, máse snažiti, aby je po
světil, kdo má jméno křesťanské,má dáti pozor, aby ho nezne
světil. Sv. Anežka jako sv. Terezka učinily svým jménům veli
kou čest. Jejich jméno bylo na čest celému národu. Dodnes ta
jména jsou drahá jejich národům, ba i cizinaje vyslovujesúctou.
A to proto, že měly stále před očima svůj vzor, svou svatou pa
tronku.

Drahé naše děti, poznejte také své milé patrony, ctěte je,
modlete se k nim a čítejte pilně tento svůj koutek v našem časo
pise; dozvíte se mnoho krásného o naší milované svaté Anežce.

Kromě jména křestního máme ještě jméno otcovské. To je
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zároveň jméno rodu. Slýcháte, že je někdo z dobrého, jiný ze
špatného rodu. Právem zakládají si lidé na tom, může-li se o ně
kom řícina př.: „Co Novák, to poctivec.““Jak je smutné,platí
o někom,že je na hanbu celému rodu!

x
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BISKUP DANIEL KŘTÍ BL. ANEŽKU.
(Ilustrace O. Strasserové.)

PřemyslOtakar I. byl mocný a slavný král, a jeho jméno bylo
ctěno po celé Evropě. Ale jeho dcera Anežka Přemyslovna pro
slavila jméno rodu Přemyslovavíce svými ctnostmi, než její otec
svou udatností a dovedností panovnickou. Není větší cti na svě
tě, jako když Církev sv. prohlásí někoho za ctihodného, blaho
slaveného, nebo za svatého. Jiná čest může být kKlamnánebo jen
světská, tato čest je pravá, před Bohem 1lidmi bez kazu.
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I to si umiňte, milé děti, že každý z vás bude na čest svému
rodu, jak jej Pán Bůh vidí. Poznáte při tom, že největší čest rod
nému jménu získáte tím, když nezneuctíte jména svého křest
ního, jména sv. patrona svého. Když měli Francouzi nedávno

TŘÍLETÁ ANEŽKA JDE SE SV. HEDVIKOU DO KŮRU V TŘEBNICI.
(Ilustrace O. Strasserové.)

Terezku Martinovou svatou, proč bychom nemohli míti my Če
chové třeba zas Mařenku Martínkovou nebo Václava Horáka,
svaté, hodné děti? Pán Bůh chce, abychom byli hodní, svatí,
pomáhá tedy také svou milostí těm, kdo ho prosí. Proste Ho,
drahé české děti, o svatost, potřebujeme světců.

* o% X
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Když byla malé Anežcetři léta, musila se rozloučiti s mamin
kou, se svým královským otcem, s celou vlastí a odvezli ji k její
tetě do Polska. Všicbní jí vypravovali, jak je ta teta hodná a ml
lá, a že tam bude míti také „„Bratříčka““,ale to malé srdéčko to
nemohlo pochopit, proč má se loučit s maminkou,u které je tak
dobře, nemohlo pochopit, že by někdo mohl býti hodnější, než
maminka, která ji měla tolik ráda. Nemohla se s tím smířit, že
neuvidí tatínka, a že se musí naučiti jiné řečinež té, kterou ma
minka mluviti ji naučila. Ale byla zvyklá poslouchati a neod
mlouvati. Neodmlouvala tedy, ale srdéčkoji velmi bolelo, a bylo
to přecještě takové docela malounké srdéčko, docela malounké.
Děti zjiných rodin mohly k mamince, kdy chtěly, se potěšit, při
tulit se, pomazlit se, postěžovat si na každou svoji dětskou bo
lístku, tato dcerunka však, že byla z královského rodu, musila
daleko od maminky, jak se to tehdy dělávalo s královskými
dětmi. Musely se mnoho a brzy učit, aby dovedly kralovat, mu
sily poznati ten lid 1tu zemi, kde měly vládnout, až dorostou.

Snad jste si, milé děti, myslily někdy: Ach, kéž bych byl ně
jakým princem nebo princeznou, to bych se měl lépe! Nezá
viďte nikdy, drahé děti, bohatým a mocným lidem a jejich dě
tem. Nevidíte, jaké mívají takové děti bolesti a zármutky, o ja
kých se vám ani nezdálo.

Vy máte svou maminku, která od vás neodchází, jen za pra
cí; víte, kde pracuje, můžete si snad za ní 1dojíti, můžete, když
se vám zasteskne, vzíti ji kolem krku a pošeptat jí, jak ji máte
rády. Víte, že 1 ona na vás stále myslí, po vás touží, že vás po
hladí a políbá, až se vrátí s pole nebo z jiné práce. Že jí budete
moci všechno pověděti, co máte na srdíčku. Jak je to překrásné,
když se maminka s vámi večer modlí, když jde s vámi do koste
la, nebo oba rodiče. Můžete si v tu chvíli myslit na svatou Ro
dinu, a také sejí podobáte a Pán Bůhje uprostřed vás.

A děti boháčů —jak jsou někdy ubohé! Jejich maminkya ta
tínkové náležejí světu, pro své děti nemají mnoho času. Děti
jsou praví chudáčkové, odkázaní na to, co dobrého jim udělají
lidé služební. A člověkcizí není nikdy jako maminka. Kolikrát
usínají takové bohaté děti bez maminčina pohlazení, kolikrát
jdou na lůžko jako ta nerozumná hovádka, ani se nepomodlí,
protože jim to nikdo nepřipomene. A tak chudinky usínají tře



62 DEŠŤ RŮŽÍ

ba s pláčem o samotě, tolik samy a opuštěny! Tatínek a mamin
ka jsou vzdáleni od nich a o nebeském Otci a Matce Boží 1našínikdojimnepovídá.© Cojejimplatnojejichbohatství?Chtě
ly byste s nimi měnit? Za takovou sladkou maminku, která se

PORTÁL KLÁŠTERA SV. HEDVIKY V TŘEBNICI.

od vás ani nehne, tatíčka k vám stále vodí a oba vám o Pánu
Bohu, Otci našem nebeskéma jeho svaté Matce vypravují? =
Drahé děti, vzpomeňte si někdy na chudáky bohaté děti a po
modlete se za ně. Hned dnes večer . Ano?
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Malá Anežka měla hodné rodiče, ale královské děti za těch
dob nebyly jen tatínkovy a maminčiny, ale patřily tak trochu
celému národu a musily dělati to, co bylo všem lidem v jejich
vlasti k dobru. Anežka měla, až by vyrostla, státi se panovnicí
polskou, proto musila tak malá už do Polska.

Na veliké štěstí nešla k cizím lidem, byla to její teta a k tomu
byla svatá. Jmenovala se Hedvika. Byla to předobrá a velmi
zbožná paní. Potěšila nejprve malou dívčinku, vzala sl ji na
klín a šeptala jí svým milým hlasem, aby se nebála a nestýskala,
že ona ji bude jako maminkou, že ji bude míti velmi ráda. Pak
jí slíbila, že se budou spolu za maminku a za tatínka modlit
a že bude Anežce mnoho vypravovat o milém Pánu Bohu.
Anežka přestala plakat a těšila se na tetino vypravovávní, pro
tože nic na světěnení krásnějšího nad to. A teta Hedvika uměla
tolik krásného o dobrotivém Pánu Bohu vyprávět, že Anežka
musila velice Pána Boha míti ráda. Ona milovala Pána Boha
už z domova, ale byla ještě příliš mladá, teprve tady její rozou
mek se začal rozvíjeti, a svatá její teta dovedla do její hlavičky
síti poznání Boha a do jejího srdce horoucí lásku k Němu.

Tehdy svatá Hedvika, kněžna polská a teta Anežčina uchý
lila se do kláštera Cistercianek v [řebnici, aby tam v ústraní
lépe mohla sloužiti Bohu. Anežku vzala sebou. am rozmilá
dcerka královská stále tetu provázela. Chodivala s ní do kůru
modlit se s řeholnicemi a zpívat žalmy jako ony. Dobré sestry
řeholní ji milovaly a těšily se z pohledu na ni, když se svatou te
tou přicházela do kůru s ručkama sepjatýma a když svá dětská
očka upírala důvěrně k svatostánku. Ale i k chudým chodívala
dívčinka se svou tetou, do chatrčí chuďasů a k nemocným ji do
provázela. Její drobná tvářinka celá radostí zruměnila, v oč
kách svitla jí radost, když jí dobrotivá teta svěřilaalmužnu pro
chudáka, když mohla vlastníma rukama podati dárek potřeb
nému, když směla posloužiti nemocnému.

Drahé děti, zkusily jste již, jaká je to sladkost, vykonat něco
dobrého? Dáváte rády almužnu? Sloužíte rády lidem starým
a nemocným: Vzpomeňte vždycky, že to Kristu Pánu samot
nému prokazujete služby, které jste z lásky prokázali chudým,
nemocným a smutným. Aťvám neuplyne ani jeden den, který
by byl prázdný, ve kterém by nebylo laskavého skutku k Pánu
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Ježíši. Ten se na vás dívá všema smutnýma očima, kterévídáte.
Dokažte, že jste s Anežkou jedné české ušlechtilé krve a že milu
jete Boha 1bližního jako ona. B. D.

HVĚZDNÁ DRÁHA.
Blah. Anežka pomáhá tonoucím.

Kdesi na Labi žili rodiče s dcerou Vá
clavkou, či Vankou,které lidé říkali pro
malý vzrůst „,„rpaslice““. Jednou se jí
zachtělo vstoupiti do loďky a přeplaviti
se na druhý břeh. Ale na hlubině jaksi
neopatrně loďku veslem podejmula a vy
padla do vody. V úzkosti své počala to
noucí vzývati bl. Anežku, jejíž několik
vlasů nosila v malém relikviáři na prsou.
Sloužívalať totiž kdysi v klášteře v Praze
na Františku a vidouc, jak je tam svatá
Anežka naše uctívána, sama k ní pojala
důvěru. Leč zdálo se, že nikdo není na
blízku a ubohá dívka počala se již po
tápěti. Vtom však přiblížili se nějací
plavci, kteří tu vory plavili, tonoucí za
hlédli a zachránili ji. Jakmile bvla na
břehu, padla na kolena a děkovala bl.
Anežce, jejíž pomoc tu byla patrna. Ta
ké vykonala ze slibu pout ke hrobu bl.
Anežkyz vděčnostiza zachráněníživota.

Je pochopitelno, že svatá naše Anežka
byla vzývána v případech vodních ne
hod a neštěstí. Jako sv.Jan Nep. později
pro svou smrt utopením byl vzýván proti
povodním a všude u vod, řek a rybníků
po vlasti vidíme rozesety jeho sochy, tak
že se česká krajinka těmi vodními zá

koutími stala až charakteristickou, tak
také bl. Anežka, jejíž klášter stál u Vlta
vy, byla považována za mocnou před
tímto živlem, který jí vydal ryby způso
bem podivuhodným v čas nouze.

eské maminky dobře udělají, budou
li svěřovati své děti tam, kde jejich
obydlí je poblíž vody a v čas koupání,
kdy každoročně několik českých dětí
hyne neopatrností, mocné ochraně bl.
Anežky, naučivše je ovšem také posluš
nosti a spolehlivému plnění svých rad
a rozkazů podle příkladu Anežčina.

Ochránkyně rodiny. Jedna čtenář
ka našeho časopisu vložila bl. Anežce do
rukou dva případy, kde šlo o to, aby
manželé dali se oddati v kostele. V jed
nom případě jednalo se o cizí, v druhém
o příbuzné. Dívka modlila se občas za
své chráněnce, povzbuzena naší výzvou
v „„Dešti růží““. Onehdy navštívila ony
příbuzné a čekalo ji překvapení: Hlá
sili jí radostně, že jsou církevněoddáni,
ač se před tím zdálo naší čtenářce, že
toho nebude lze dosíci snadno. Vděčně*
poznamenávala: „A přece nemodlila
jsem se ještě k blah. Anežce dlouho. .“
Tím horlivěji teď svěřuje jí záležitost
druhou Redakce.
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K RUBRICE „KULT““ obou světic: Děkujemesrdečněveledůstojnéduchovnísprávě v Třebnicí
ve Slezsku za krásné obrázky, dále p. Němečkovi v Úněticích u Olomouce za fotografie soch blah.
Anežky a sv. Václava v kapli.
£ dopisujeho je patrno, jak i na Moravě má naše blah. Anežka upřímnéctitele. Tato pozornost kéž
Je milá naší světici,jako dojala nás. Také vdp. převorovíSt. Viceníkoviděkujeme srdečněza obrá
zek sochy z kostela v Uher. Brodě. Všechny časem přijdou na řadu.
Prosíme všechny, kdo nám slíbili fotografie mládeže kolem obrazů, soch a korouhví obou světic, aby
nám je poslali a vůbecvšechnydoklady o živémjejich kultu. Těm, kteří tak již učinjli aneb oznámili
redakci pěkné své záměry, Pán Bůh zaplať!

MODLITEBNA
Děkujeme své obci modlících se za účinné modlitby. Zdá se, že dílo naše dobře se ujme
a nepřejemesi nic jiného, než aby z něj Bohu vzešla sláva a úcta svatým jeho. Pak dosta
víse 1požehnání, kterého přejeme z té duše své vlasti.
V povaze dobraje, že se touží sdělovati, že rádo rozdáváze sebe. Pán Bůh sám naznačuje
pak rád cesty, kam má dobro směřovati. Dej Bůh, abychom to mohly míti za známku
pravosti, že se počíná kupiti kolem ,,Deště růží? celý soubor úkolů, které ukazují na svou
souvislost s naším dílem a kam by dobro mělo plynouti. Svatá Terezka, protože je Je
žíškova, stará seo rozšířeníúcty k našemu PražskémuJezulátku, a jsme rády, že můžeme
oznámit své čtenářskéobci, že se svatá Terezka nestará darmo. Prosíme tedy modlícíse
obec „„Deštěrůží" o modlitby za zdar našich podniků.
Dále doporučujeme zbožným modlitbám Vašim prosbu jedné stařenky, aby, než umře,
viděla ještě zachráněnu kapličkuJežíškovu, které hrozí zkáza. Kaplička bývala v majetku
jejich rodu a stařenka se obává, že předčasná úmrtí v rodě tom jsou v souvislostis přerva
ným uctíváním Jezulátka... Jeden z váž. pánů předplatitelů našeho časopisupřejesi
modlitby naší obce modlících se o zachování studu a cudnosti naší mládeži, k čemuž se
připojujeme z hloubi duše, jakož i k tomu jeho přání, aby modlitba byla ustavičná až do
vyslyšení....
Svěřilonám více osob, že vložily bl. Anežce do rukou záležitosti rodinné a známe pří
pady vyslyšení. Dva z nich, posledního data, uvedeme příště.Mějme tedy důvěru a vzý
vejme světicinaši zvláště v případech rozvratu rodin, v zármutku nad sourozenci, když
někdo z rodiny sešel na scestí atd.

KNIHOVNA
GEMMA GALGANIA JEJÍ SVATÁHODINA

V nejbližšídobě bude prohlášena za blahoslavenoujedna z nejpodivuhodnějších stigma
tisovaných, současnice naše, ctihodná Gemma Galgani, i u nás velmi dobře známá zá
sluhou ctihodných sester Františkánek z Vinohrad, Korunnítřída 4. Již. r 1922vydaly
její životopisv českémpřekladu podle italského originálu P. Germanaod sv. Stanislava.
Gemma narodila se r. 1878 v Camigliano a zemřela r. 1903. R. 1907 vyšeljejí životopis
a rozšířil se do dvou let ve 23.000 výtiscích v několikerém vydání. Naše čilé sestry Fran
tiškánky překládaly už podle šestéhovydání. Nebylijsme tuze za ostatními a mnohé jsme
předčili znalostí tohoto podivuhodného života.
„„Jakvelikýje Bůh ve svatých svých "*Tento výkřikplní vám duši při čtení tohoto životo
pisu tak věrnězapisovaného duchovním vůdcem Gemminým. Dušeznovaa znova uchva
covaná láskou při rozjímání umučení Kristova, duše kráčející po vrcholcích mystického
Životaa vyznamenávaná zjevy neobyčejnými,jedinečnýmii v historii světcůjde tu před
vámi v celé své prostotě a kráse. Jediný její výkřik: „„Divímse, že lidé neshoří před Nej
světější Svátostí Oltářní!" prozrazuje tuto sopku lásky k Bohu. Nechceme výpočtem
omilostnění činiti reklamu této knize, nemáťjí zapotřebí. Je třeba jen číst, neboťk tomu
Bůh vzbuzuje svaté a světice, aby nás poučil a povzbudil k milovánísebe.

ivotopis nastávající blahořečenéa její pobožnost k Umučení Páně, zv. Svatá hodina,
byl vydán ve prospěch sirotčinců našich Františkáneka lzejej objednati v dole uvedené
administraci. B. D.
Redakci došel výměnou „„Pax““,čas. pro liturgii, vyd. Benediktini v Emausích. fos. Hro
nek: Pius XI. Jestliže poznati znamená milovati, jest si přáti, aby tento úhledný, pietní
spisek ocitl se v rukou každého Čecha. Kdo nezná svého otce, jak jej může milovati?
Zvláště katolíci neměli by bráti jméno otce nadarmo. Doporučujeme srdečně! Vyšlo ná
kladem Cyrilo-Meth. knikupectví G. Francl, Praha. Poselství z Konnersreutu od bisk.
dra Z. Waitze, přel. dr. Ferd. Černovský ; vyšlov Cyrilo-Meth. knihkupectví. Slovo toho
to biskupa o Konnersreutu bude dychtivě čteno všemi, kdo u nás spisy dra Hynka byli
na tento fenomen upozorněni a jsou žádostivi úsudku z kruhů církevních. Doporučujeme.



ŠKOLSKÉ SESTRY ©. S. F.
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vydaly veprospěch svých sirotčinců tyto Spisy:

Dějiny dušesvaté TerezieJežíškovy, francouzské karmelitky. Je to vlastně velmi za
jímavý a poučnýživotopis, psaný na rozkaz představené.

Zivotsv.„ore Alacogue,podle nejnovějšíchpramenů zpracovaný. (Š 8ilustracemi . .

Zivot sv. Markety Kortonské,veliké kajícnice IIL.ř „SV.Františka. (S 5 ilustracemi) .
Zivotsu. GabrielaPossenti,studenta z řádu pasionistů, divotvůrce a světce nejnovější

doby. (Se 7 ilustracemi) .. .

Zivot služebniceBoží GemmyGalgani, dílo uchvacující mystikou. (s 10 ilustracemi)
SvatáhodinaGemmyGalgani.Dojemná pobožnost k utrpení Páně,jak ji sám této slu

žebnicisvénařídil©.©.©....*ee.. 000
Zivot ciih. služeb. Boží BenignyKonsolatyFerrerovéz řádu salesiánek, zvláštní důvěr

nice Božského Srdce Ježíšova z doby nejnovější .
Zivot sestryM. M. Chambonové,taktéž salesiánky (1844—1907), kterou vyznamenal

BožskýSpasitel dojemnými sděleními o svých svatých ranách .
Zivotsv.Judy Tadeáše,velikého pomocníkav těžkých záležitostech. ...
Zivotsv.Jana KřtiteleVianneye,farářeArsského. Překlad čtrnáctého vydánífrancouz

ského, které napsal příbuzný světcův,Josef Vianney. Právě vyšel.
AlžbětaČanoriMora, vzor křesťanské manželky a matky od Msgra Ant. Paganiho.

36Velmi cenné dílo pro naše katolické ženy a matky; vkusně váz.
Lisbetka.Rozkošná povídka anglické katolické spisovatelky Mary T. Waggaman

nové ze života amerických dětí. Hodí se zvláště pro dítky, připravující se
k prvnímu sv. přijímání. Pobaví a poučí1 jejich rodiče, učitele a vychovatele.

26—

10-——

3—

m
16-——

Výborný příspěvekpro katolické školní a spolkovéknihovny mládeže . 12—
„Jejíboja vítězství.Poutavýživotopis Heleny Mostové, konvertitky 20. stol. , 5—

ZázračnýkřížvLimpias.Popis podivuhodných zjevů, pozorovaných na tamním kříži.2.rozšířenévydání. .. o... « «.. 5—
Průvodce(Vademecum)dušíBohuzasvěcených.Výňatky z rozmluv Spasitelových se ctih.

Benignou Konsolatou a případné modlitby —. 6—
Neúhlednéctnosti.Cesta sv. Terezie z Lisieux. Sepsal P.J. Roberti. Cenné dílko aske

tickéliteraturyprokaždého. ©... ...... „ 10—
Mešnímodlitbykectisv.TereziezListeux,církevně schválené,s novénou k této světiciaj. 2—
MilostnéPražskéfezulátko, dílko dlouho u nás postrádané
Modlitba k Panně Marii, Matce dobrérady . —08
Odbustková modlitba za duše v očistci . . —08
PohledniceBožskéhoSrdcePáněsesv. Marketou.2 druhy po... . „ —40
Devtiidennípobožnostk sv. GabrieloviPossentise stručným jeho životopisem . 1.20
Důvěrná novénak nejsv. Srdci Páně . —20
Serie 12 uměleckýchpohlednicsv. Tereziez Lisieux — 10.—

Růženeck sv. ranám Páně či růženecslitovný; dojemná, hojnými odpustky obdařenápobožnostksv.ranámPáně. ....©............ ««. —40
BožskéSrdcePáně.Umělecký obraz českéhomistra prof. Em. Dítěte (60x 40). 30—
Serie 12 uměleckýchpohlednicze života sv. Františka Serafinského aj. . 6—
Uměl. pohlednice UkřižovanéhovLimpias . . 1—
VkusnénálepkymilostnéhoPražskéhoJezulátka. 100 kusů ..... ... ..
Obrazy sv. Terezie od Ježíška v různé velikosti a provedení, její obrázky, medailky,špendlíkya j.
Vkusné barevné obrázky hlavy Ukřižovaného v Limbias —-40
Obrázky sv. Gabriela Possenti . — 40

Při hromadných objednávkách slevy!
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KNIHOVNA
BENIGNA CONSOLATA FERREROVÁ Z ŘÁDU NAVŠTÍVENÍ

PANNY MARIE. VYDALY ŠKOLSKÉ SESTRY ©. S. F.
Životopis této služebnice Boží má jednu notu společnou s Dějinami duše sv. Terezie

Ježíškovy. Učí cestě pokory a důvěry v neskonalou dobrotu a milosrdenství Boží. Hří
chy tohoto světa v době přítomné jsou tak veliké a mnohé, že je věru jen konem Boží
lásky takový ukazatel cesty, který na hříšníka nedští oheň a síru pekelných trestů, ale
ukazuje velikostBožího milosrdenství a nejen možnost, ale nutnost důvěry. Jaká útěcha!
Kniha byla by pravým dobrodiním jako dar těm,kdo sedávno nezpovídali.Aleiu těch,
jejichž pobožnost je provázena stísněností, vykoná své poslání. Jsme dítky Boží a Otec
nás miluje. Není proviny tak veliké, aby jí nedovedl a nechtěl odpustiti Otec svémudí
těti. Důvěrou potěšujeme Srdce Boží.Větší důvěrou více. Jaká pomoc pro duši, jež pro
svůj stav má potřebu vzbuditi mnoho důvěry !Skutečně, Boží láska má lék pro každou
bídu a pro každou dobu.

Nic tak nepůsobí na vůli, jako četba životopisů vynikajících lidí. A který charakter
byl kdy větší než křesťanskýcharakter, která četba hutnější než životopisy světců? Sta
rá křesťanskápraktika předpisovala denní četbu životů svatých. Když ji vypudila četba
románů, bylo hůře, a kde nastoupila každodenní návštěva kina, to už je obyčejně škola
docela opačná, která však nevede k charakteru. Vraťme se ke staré praktice svých před
ků a tím k jejich mravní úrovni. B. D.

„NA HLUBINUV““,revue pro duchovní život, vydávají OO. Dominikáni v Olomouci,
Slovenská 14. Předplatné 25 Kčročně.

Tato naše nejpřednější, obsahově nejbohatší a nejlépe redigovaná revue shromažďuje
kolem sebe kruh čtenářstva, jež dychtí po duchovním prohloubení a je také skutečně
s to jeho touze, jeho úzkostem 1nadějím dáti, čeho třeba, neboť spoléhá ve všem na Boha
a veškerou prací k Němu cílí. Z Božího bere, aby v duších Bohu vracela, což jeho jest.
Doporučujeme všem, kteří to vážně myslí se svým duchovním životem.

KAREL VRÁTNÝ: SVÉ MATCE A SOBĚ. Tato knížka intimních vzpomínekje
dílem silného kouzla, jež si čtenáře podmaní a unese podivnými cestičkami, jakoby taj
nými a teprve teď objevenými do zlaté země jeho vlastního dětství. "Toproto, žeje to



MILUJI TĚ, BOŽE MŮJ!

Poslední slova sv. Terezie fežíškovy

(Úmrtní den30. září 1897).



Sv. Terezie fežíškova:

HÁZÍM TI KVĚTY

Ó ježíši, má láskojediná, pod křížem Tvým
jak ráda vpodvečer Ti házim květy!
Pro Tebejarní růži otrhám a květemtím
osuším slzy Tvé a schladím vety.

Házeti květy Io jsou méprvotiny
nejlehčích vzdechů 1nejkrutsich bolů,
strasti 1Štěstí, oběti drobných činy,
tojsou mé květy všechny spolu.

Bože, Tvoukrásouje duše májata.
Pro Tebe hýřit chci vůní a květy;
házet je do světa duše má chvátá,
zanítit srdce a zapálit světy

Házeti květy. fežiši, viz tymězbraně,
když s Tebou zábasím o hříšnou duši,
zvítězim vždycky, když odhodlaně
odzbrojim Tebe. Květpřísnost Tvou ruší.ListečkykvětůhladíT vélíce,toŽemésrdcejenavěkyT vé.
Má růže orvaná Ti neumíříc' více

Ó, T) se usmíváš, vstříc lásce mé.HázetTikvěty— pětiTvojechvály,
toťradostjediná v slzavém údolí.
Kde květyházejí Ti andilkové malí,
tam s nimi sdružím se, až svět mne dobolí

Volněpřel. B. D.



ZA OBĚŤ KNĚŽSKOU.

Takové nesmírné, posvátné ztišení zaplavilo mi duši, když jsem se
bral letos o prázdninách zamlklými ulicemi Alenconu. Šli jsme sami,
dva kněží. Srdce plná a proto jsme mlčelia mlčeli,jdouce v stopách svaté
Terezie. Málo ještě lidí od nás bylo zde, v Alenconu, rodném městě
sv. Terezie. Město samo učinilo na nás dusivý, trapný dojem. Roz
kopané ulice, nemožný pomník Vítězství a pak dlouhá třída šosác
kých, buržoasních domků.

Až jednou oko zazáří, něco zase pro srdce! V řadě domů vynikáje
den jakousi ztajenou krásou. Přihlédnu blíže a již táhnu společníka na
druhou stranu. Rozeznávám na tabuli slova, hlásající, že se tam naro
dila sv. Terezie Ježíškova.

Vcházíme dovnitř. A dušeje zaplavenaa jestli nemohla mluviti dří
ve, nemůže teprve nyní se dostati ke slovu. Jenom je plna oddané vděč
nosti k Bohua obdivu a tiché důvěry k té, které se zde dostalo včlenění
do naší lidské společnosti, více, která zde vstoupila v obcování svatých.Cítímejejípřímluvua sílu,pocítiljsemjimnohokrátezpůsobemvíce
než podivuhodným a zde se stala naší sestrou, zde na křtu svatém se
stala dítětem Božím, zde vytrysklo její dětství, jež potom vykvetlo
vjejí prožití dětství Božího. Zde byla spojena s Bohem,zdese jí dostalo
do života Boha.

Obcování svatých. Jsme všichni spojeni poutem boží pásky. Vše
chny nás vroucně miluje Bůh a určil ke své blaženosti svým všeobec
ným úradkem. A proto si nejsme cizí, proto jsme všichni spjati a jeden
za druhého budeme odpovídati, jak jsme slyšeli bratrského zoufalého
hlasu o pomoc, jak jsme použili milostí, jež nám byly dány nejen pro
nás, nýbrž pro všechny, kteří se mají k nám přiblížiti. Jsou duše, jež
jsou určeny nám„jež my mámespasiti, jimž my máme pomoci a jež my
máme zvedati. Zásluhy Ježíše Krista spojují zásluhy všech věřícíchna
světě a celá Církev bojující 1 trpící z nich žije. O tom jsem „přemýšlel
zde, v kapli, jež je vystavenana místě, kde spatřila světlo světa sv. Te
rezie od Ježíška, jež tak živě zase připomněla katolíkům tuto velkou
pravdu našeho vespolného bratrství. Slyšíme andělský chor zpívat
znovu: Sláva na výsostech Bohu. Spojení andělé strážní milionů křesťa
nů tušili, kdo se zde rodí, jak toto dítě se dá všem a zcela, aby všem roz
dala teplo a štěstí Boží a proto svornějásali. —.A cítil jsem tuteprve do
konale svou úlohu kněžskou. Ne, nejsme tu na nic jiného, než abychom
se rozdali věřícím, než abychom srdce svá otevřeli dokořán, abychom
neznali jiné vášně než Boha a duše nesmrtelné. Vždyť Terezie sama to
ukazuje svým celým zvoláním, jež vytrysklo z milosti počáteční, z mi
losti posvěcující, že totiž chce se celou věčnost modliti a prositi za kněze,
za misionáře. Nejpalčivější bolesti obětuje za nás, stále na nás myslí
a stále se za nás obětuje. Nad mřížív kapli v Lisieux, jak jsem již jednou
psal do Hlubiny,jest její slovo: „„Vnebi chci stále pomáhatikněžím...
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To jsem také šel hledati do Lisieux. —„města sv. Terezie. Jest to město
historické, plné krásných, starých, zachovaných domů a katedrál, ale
jako by to vše zmizelo, jako bychom jenom hledali stopy sv. Terezie.
A bolestně se vás dotýká, že obchod se zmocňuje 1tohoto postvátného
mista, že bude v tom ohledu za chvíli hůře než v Lurdech. Jak vás
pojme hnus za chvíli, když jste viděli dlorama sv. Terezie od Ježíška.
Ale tam, tam v kapli je sladko. "Tamcítíte, že jste doma. Zde tedy se
modlila Terezie za nás, zde za nás trpěla. Několik metrů, jen prostora
nás dělí od těch posvátných zdí. Terezie nemůže již dále, ani chodit
nemůže a tu jí kdosi naporoučí, že byjí prospělo procházeti se. Terezie
se vleče. A když kdosi pochopíjejí bolesti, odpovídá s úsměvem, že to
chodí za misionáře,za kněze,kteří únavou nemohoujiž dále... A tak
při té myšlence s1 vzpomínám na bolestný výkřik jednoho hodného
kněze, katechety, který psal redakci: „„Nemohu dále, jsem nemocen
a přece bych tak rádpracoval, Nebojím se smrti, ne, jen mi je líto ne
smrtelných duší, jimž zvláštěv Čechách kněží scházejí. A proto prosímsv. Terezii, aby mivrátila zdraví..

Drazí, hle, zde máte pravé kněžské srdce. A takových je více než si
mvslíte,takovýchj je mnoho.

Obrací se s důvěrou k sv.Terezil ta dobrá kněžská duše a já to do
plňuji prosbou k vám, abyste se nejen obdivovali sv. Terezii, nýbrž
abyste šli poctivě vjejích stopách. Bez tohoto následováníjest celá vaše
úcta sladkým sněním, jen líbivostí duchovní a proto tím perversnější.

Co chceme od vás laiků? Myslíte, že lásku, uznání, ochranu a za
stání? Smutnézkušenosti nás poučily o tom, že kněz u nás 10d dobrých
se může všeho jiného nadíti než toho. Ne, o to vás ani tak neprosíme.
Žádámevás o tojedině, abyste pochopili náš nadpřirozený úkol, abyste
pochopili, kdo to je kněz a jaké máte povinnosti k němu a přes něho
k spolubližním.

Knězje udělovatelem milostí a hlasatelem pravdy.Jest vůdcem.Jest
mezi nebem a zemí. Po zemi kráčí a zemí se nemá dáti poskvrniti.
A každá poskvrna mate jeho apoštolát, zeslabuje jeho působení. Proto
potřebuje pomoci. Potřebuje nadpřirozené pomoci. Drazí, jest také ve
vaší moci, dejte nám ji. Modlitby vaše nechť stále zahrnují vaše pastý
ře, vaše kněze. Kdybyste se více za ně modlili, buďte ujištění, že by vás
lépe vedli, že by měli větší sílu k boji. Peklo právě proti kněžím Páně
soustřeďujesvůj boj, protoževí, žejest lehko bíti stádo, kdyžje poražen
a zahnán pastýř, vůdce. V denních modlitbách vašich má býti aspoň
krátká vzpomínka na kněze,na dorost, na kněze zápasící, na kněze snad
padlé a zvedající se. Jaké si kněze vymodlíte, takové budete míti, po
případě nebudete míti kněží žádných.

Umdléváme pod tíhou prací, které na nás nakládá doba s jejími
požadavky a pro stále se zmenšující náš počet. Bůh může nám ovšem
dáti sílu stonásobnou. Ale vyproste nám ji!

Terezie: oběť za kněze! Tak prohlásila při předběžné zkoušce předpřijetímnaKarmel:Chciseobětovatizakněze| .Jakbychomtoho
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otřebovali. "Takový šik duší-obětí za nás, které by daly všechno, co
mají, které by se snažily stále více se Bohu přiblížit, stále více čerpati
z předrahé krveJezu Krista a rozlévati ji zásluhami a utrpeními svými
s touto svatou Krví spojenými na nás. Kdyby byla vinice Páně u nás
více zvlažena dušemi šlechetným:, které nejen se nabídnou za oběť,
nýbrž které také celou tíhu této oběti statečně ponesou, ó věřte, to byse
pak lehko bojovalo! Kdybychom cítili, že máme za sebou dobře sta
věnou, dobře hájenou a drženou druhou linii, kam můžeme posílati
pro posily, ještě jednou tolik by vykonali všichni naši kněží!

Porozumíte a uposlechnete tohoto hlasu? Přináší vám jej knězjako
hlas, jenž k němu mluvil na posvátných místech sv. Terezie.

P. Silo. M. Braito O. P.

POSLEDNÍ DNIJEJÍHO ŽIVOTA.
Poslední den měsíce září připomínala nám církev svatá smrt, či

spíše „„narození““ k věčnému žití v nebeské slávě naší přemilé světice
z Lisieux — sv. Terezie od Ježíška.

„Die Arigesima Septembris, anno 1897 ad Sponsum avolavit, guod
autem moriens promiserat, se perennem rosarum pluviam in terram
demissuram, hoc, in coelo recepta, innumeris miraculis reapse adim
plevit et in dies adimplet.““*) Těmito slovy mluví k nám církev sv. ve
svatém officiu, poukazujíc na to, že od smrti sv. Terezičky stálý dešť
růží oblažuje naši zemi, kterýžto dešťmilosti nebude míti konce...

K uctění její památky vzpomeňme krátce posledních okamžiků po
zemského života tohoto našeho milého Anděla. Poslyšme jen s uctí
vostíji samotnou, jež k nám tak mile promlouvá:

Bylo to ku konci měsíce záři, kdy jednoho dne vypravujíc co bylo
řečeno při jakési příležitosti o zodpovědnosti těch, kteří vzali na sebe
starost o duše, pronáší na smrtelném loži tato slova:

„„Maličcí při posledním soudu budou souzeni s neskonalou laska
vostí.““Je možno zůstati „„maličkými““také v největších obtížích života;
což není psáno, že Kristus Pán na konci světa objeví se ve svém maje
státě, aby spasil všecky tiché a pokorné této země? Nepřijde je soudit,
ale přijde, abyje spasil“

Mezitím její nemoc, která se čím dále tím více stupňovala, zvyšovala
stále více a více její bolest, takže již slabostí nemohla učiniti ani nejmenšíhopohybu.Horečkaa tísniváúnavanedovolovalyjípronéstiani
jediného slova bez velikých obětí. Ale i v tomto stavu nezmizel blaživý
úsměv s jejích rtů. Přece však jakýsi mráček vyvstal jí na čele — a to

2 WI*) „Třicátého dne měsíce září r. 1897 k nebeskému Ženichovi svému vzlétla;
a umírajíc přislíbila, že po smrti bude na zemisesílati stálý dešť růží — a na nebe
vzata slib ten nesčetnými zázraky splnila a dosud plní.

(N. B.: Církevně přeložen byl loňského roku tento svátek na 3. říjen.)



o 270 DEŠŤ RŮŽÍ

byla obava, že snad působí svou nemocí bdícím u ní sestrám nepohodlí
a obtíže. . A proto až do předvečera své smrti chce býti sama, zvláště
přes noc. Avšak ošetřovatelka, která přes veškeren její odpor několi
kráte za noc vstala, aby navštívila nemocnou, spatří ji při jedné ze
svýchnávštěvs rukama sepjatýmaa s očima k nebi pozdviženýma.

„„Aleco děláte — co činíte takto?““, táže se jí. „„Měla byste se raději
pokusitio spánek“

„„Nemohu, milá sestřičko, — trpím příliš! — a proto se raději mod
lím. “

„A co říkáte svému Ježíškovi?““
„Neříkám mu nic, — ale já ho miluji! Oh, jak dobrý je a milosrdný

Bůh“ ©.zvolala tehdy a dodala: ,„Jest potřebí, ano jest nutno, aby
byl ke mně Bůh tak dobrý, aby mi dodalsíly snášeti klidně vše, co prá
vě trpím.“'

Jednoho dne pravila pak své matce představené: „„Chtělabych vám
svěřiti stav své duše, ale nyní nemohu ; v tomto okamžiku právě jsem
přílišdojata a pohnuta.““ Když nadešel večer, podala trpící naše světice
své představené tyto řádky napsané třesoucí se rukou: „O můj Bože,
o jak jsi dobrý k oběť Ivé lásky! Právě v tomto okamžiku, ve
kterém Ty, o Bože, spojuješ vnější moje utrpení s vnitřními mými
zkouškami, nemohu říci, že obklíčíi mne smrtelné bolesti, ale mohu
zvolati:

Sestoupila jsem uprostřed mezi stíny smrti, ale neobávám se ničeho
zlého, protože Ty, o Pane, jsi se mnou.“

Když se jí byl brzy nato tázal kněz, který ji byl přišel potěšit, je-li
odevzdána zemříti, odpověděla mu: ,„„Otčemůj, shledávám, že není
potřebí odevzdanosti, leč pro tento život. při myšlence na smrt
pociťujijen radost“

Konečně přiblížila se jitřenka věčného dne! Byl čtvrtek třicátého
září. Brzy ráno, naše milá oběť,promlouvajíc o poslední noci vyhnan
ství, pohlédne pojednou na soškuPanny Marie, pronášejíc slova: „O jak
vroucně jsem ji prosila. .! moje agonie je čistá a prostá, bez jakého
koli mráčku. Vzduch této země mně chybí; — ó; kdy již budu dýchati
onen nebe —-—?“

Kolem druhé hodiny odpoledne pozdvihla se na lůžku, — věc, kte
rou již celou řadu týdnů nebyla schopna učiniti, a zvolala: „„Matko
moje, kalich můj je již plný až po okraj! Ne, nikdy bych nevěřila, že
možno tolik trpěti... Nemohu tojinak pochopiti, nežli prostřednictvím
mé planoucí touhy spasiti duše““— a brzy nato: „„všecko,cojsem byla
napsala o své touze po utrpeních, je pravdivé! Nelituji, žejsem oběto
vána Lásce“ Několikráte po sobě opakuje tato slova a za chvíli na to
připojuje: ,„Matko(dísvé představené), připravte měnadobrousmrt—“

Ctihodná matka představenáji utěšuje a povzbuzuje:
„„Dceromoje, jste zcela připravena objeviti se před tváří Boží, pro

tože jste vždy dovedla chápati ctnost pokory.““A toto krásné svědectví
dává nám ještě trpící Terezička sama: „„Ano,to pociťuji u sebe, moje
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duše nehledala nikdy než pravdu ano, pochopila jsem vždy po
korusrdce“

Ve čtyři hodiny objevily se poslední známky agonie. Sotva spatřila
naše umírající světice vstupovati do svého pokojíku celou komunitu
(svéspolusestry), děkujejim s milým úsměvem nartech a pak pohrou
žena všecka v lásku — a ve svůj bol, započíná poslední nejvyšší boj,
tisknouc, jak nejvíce mohla, ve svých rukou kříž. Bohatý pot skropi!
její andělskou tvář . 3 všecka se třásla, a jako plavec v běsu zuřící
bouře,jsa Již na dva krokyblízek přístavu, neztrácí odvahy, tak 1tato
duše, plná víry, spatřujíc již na blízku zářící maják na břehu věčnosti,
činí poslední odhodlané kmihy veslem, aby dostihla nesmrtelného —
věčného přístavu.

A kdvž večer zazněl v klášteře zvonek na ,,„AndělPáně““, upřela svůj
zrak na Neposkvrněnou Pannu, hvězdu mořskou, — pohled to plný
radosti a jásotu!

Po šesté hodině naše milá a chudičká mučednice obrátila se ke své
matce představené se slovy: „„Nenítoto snad již agonie —mám snadjiž
zemřít?““

„„Ano,dceruško moje, Je to agonie, ale Pán Ježíš chce ji snad o ně
jakou hodinu prodloužiti.“

S bolestným a spolu Ubezným hlasem dodává umírající: „Ledy dobřejděme...jděme. .,ne, o ne, nechtěla bych trpěti méně, nežli si
přeje můj Pán.“

Upírajíc svůj něžný zrak na Ukřižovaného, pozdvihuje, jak může,
ještě svůj sladký a líbezný hlas a volá: „Och — — 6 — —jak jej miluji!
O, můj Pane„Já.. „já Tě miluji „miluji !!!é“

To byla její poslední slova. Sotva vyslovila poslední „,já Tě miluji“,
při údivu všech kolemjdoucích — naklonila svoji hlavu vpravo, jako
ony panny mučednice, které samy se obětovaly ostří meče, — nebo
lépe, jako oběťlásky, čekající od božského Lučištníka ohnivýš šíp, pod
kterým chce zemřiti.

Pojednou znenadání se probudí, tak jako by ji byl nějaký záhadný
hlas volal — otvírá oči —a její zrak, zářící nebeským klidem anevý
slovným štěstím a blahem, upřen je na blízký obraz Panny Marie.
Pohled tento potrval as po dobu co by se pomodlil Věřím v Boha —
a hned nato blažená tato duše stavši se kořistí božského Orla — uná
šena jest do nebeské slávy. —

Podává E. B., bohoslovecv Římě.

V nebi se nebudeme na sebe dívati hostejně, neboť všichni vyvolení

budoupoznávati, že jsou jeden druhémupovinní vděčnostiza milosti,
jimiž si zasloužili věčnékoruny.

(Z „„Posledních slov sv. Terezie Ježíškovy““.)
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HLEDÁNÍ BOHA.

Kdo Ho hledá?
Říkalo se s oblibou, že každý člověk nějak nebo aspoň někdyv životě

hledá Boha. Ale zdá se čím dál tím více, že tomu není tak. Zdá se, že
jsou lidé, — a čím více se zmocňuje výchovy lidské moderní duch dneš
ní doby, tím častěji se to ukazuje, —kteří skutečně budoužít celý život
bez Boha a bez nejmenšího záchvěvu vůle, hozna! nebo naleztiHo!

Ovšem, že není lidského života, v němž by se myšlenka na Boha
někdy nevynořila, ovšem, že stvoření, rozum, milost v každém lidském
nitru pracují a že má každý možnost, Boha nalézti, chce-li.

Ano,chce-lh. .!
Ale v tom je právě hrůza dnešního kulturního vypjetí, že člověktolik

je ponořen do nevěry a tak nevědomým v náboženství, že tato milost,
že toto rozumové poznání,
že hlas stvoření zaniádve hlukua řvaní nevěry, hříchu, zábavy, život

ního shonu a dnešního spěchu,že se v záplavě dnešního tisku vůbecne
dostane k přemýšlení.

Neboťjest rozdíl: Poznat Boha a hledat Boha! -—Poznat Ho ovšem
můžeme, ale nepozná Ho ten, kdo Ho nehledá — zvláště když by Ho
nalézti mohl a když se mu toto poznání takřka nabízí.

Boha tedy hledá ten, kdo Ho chcenalézti! Neboťjsou 1hledači Boha,
kteří hledají, aby nenalezli, anebo aby nalezli svéhoboha. A těm, kteří
říkají, že mají opravdovou dobrou vůli Boha nalézti nevím, jak dů
razně nutno říci,

Žepoznání a nalezení Boha NENÍjen věcíhledání rozumového,
že NENÍvěcí badání vědeckého,nýbrž že hledání musí provázet a nale

zení předcházet Životnípraxe: čili jinými slovy: Kdo chceBoha nalézli, nej
dříveHo musí hledat skutky a Životem, ctností a dobrem!

(To není, jak by snad někdo namítl, autosugescí, — neboť se tu ne
jedná o vnucení určité představy — nýbrž je to pouze bodmínkoumilosti,
bez níž se nenajde. A zdá-li se někomu, že to není správný postup, že
by bvlo nutno nejdříve se přesvědčit a potom teprve podle toho žít,
nutno upozornit, že to platí v řádě světském, ale že u Boha na prvním
místě je fakt života a potom rozumové hledání, a komu to není po
chuti, že může v pýše rozumu protestovat, ale že tento protest nic ne
změnína tom,co Bůhustanoviljakocestu ksobě.. neboť Bůhnechcebýt
předmětem vědeckého poznání a pramálo mu záleží na tom, zda ně
který člověk, žijící pohanskými mravy a hledající ho svou vědeckou
metodou, Ho pozná nebo ne a zda mu nevytkne, že ho nemůže pouhou
vědou bezmravníhoživota nalézti, nýbrž Bůh jest předmětem mravního
snažení a bo tomtose dá poznati jasně 1rozumově, když už nezatemňují
jeho obraz lidské vášně, hlavněpýcha.. .)

Tak cestou mravního života podle dobrých vnuknutí žila sv. Terezie
Ježíškova, tak že v jednadvaceti letech prochází se po vrcholcích mys
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tiky, zatím co sedmdesátiletí filosofové u nás hledají Boha (Od tří
let jsem Pánu Bohu ničeho neodepřela.)

A tímto poznáním Boha nemyslím jen poznání jeho jsoucnosti pro
ty, kteří v něho vůbec ještě nevěří, nýbrž 1poznání Ijeho v duchua pravdě,
čili poznáníjeho vůlepro tv, kteříjiž dávno v něho věří, ano, kteříjJej již
dávno milují.

Neboť Boha musíme hledat a nalézat po celý život. Hledat v tom
a v tom případě jeho vůli, hledat Ho v té a oné záležitosti, životním
neštěstí, při té a oné životní záhadě a nejistotě, hledat Ho denněa zno
vu nalézat vjiném obraze, a znovu Ho poznávat v jiném světle a jeho
vůli vjiném případě.

Každou prosbou o osvícení, každou prosbou o pomoca poznání jeho
vůle, hledáme znovu a znovu Boha.

Tak sv. Terezie Ježíškova ještě na smrtelném loži zdolává vítězně
pokušení proti víře.

A platí o nás naprosto totéž, co o těch, kteří hledají Boží existenci —nutnohoitakto—ivěřícímuduchu—hledatzároveňživotema zá
roveň rozumem!

Sv. Bonaventura shrnuje podmínky nalezeníBoha — aťuž pro ty, kdo
Ho hledají, zda jest, nebo pro ty, kdo hledají v jednotlivostech jeho
vůli — v tyto tři:

a) První způsob nalezení jest snahoubo pravdě. Ale snahou přičinlivou,
jak to tvrdí kniha Přísloví:Já miluji ty, kdož mne milují a kdoz jitra
pro mě bdí, nalezne mě! (kap. 8., 17.) nebo v žalmu 104,, 4.: Hledejte
tvářjeho bez ustání. —A najdu-li určité známky,je třeba moudřeo nich
uvažovat, abych se neklamal. A nejen uvažovat, ale také dát pozor,
abych nepřetěžoval své myšlení a abych střízlivězkoumal jen to, na co
stačí mé duševní síly a schopnosti: „„Nalezljsi med, jez tolik, kolik ti
stačí, abys sesnad nepřesytil a nezvrátil. Jako kdo pojídá mnoho medu,
neprospěje mu to, tak 1 kdo zkoumá velebnost, může být překonán
slávou.““ (Přísl. 25., 16. a 27.)

„Cestička“ sv. Terezky je příkladem takového stříidmého hledání
Boha.

b) Druhý způsob nalezení Bohajest láskyplnoutouhoupo Něm. Není
to však nějaká pouze a čistě citová touha, nýbrž silná vůle, vše vyna
ložit, abychom došli Boha.Je to touha, kteráje trvalá,tedy ne náladová
a přechodná, touha, plnící podmínky nalezení Boha. A jednou z nich
jest: „Přátelství s tímto světemjest nepřátelské Bohu.““(Ep. sv.Jak. 4.,
4.) Přátelství s tím, co svět miluje, s požitky, módou, touhou, vyhovětlidema líbitsejim,držetkrokstím,cosenazývápokrokematd.,ne
smírná a výlučná láska k tomuto životu a starost jen právě o tento život,
jsou překážky, které drží duši u země a nenechají ji, aby se povznesla
k výšinám poznání duchovního světa. „„Podobnojest království nebeské
pokladu skrytému v poli, kterýž nalezl jeden člověk a skryl jej a šel
a prodal vše co měl a rozdal chudým.““Pokladem tím je Kristus, v němž
jsou všecky poklady moudrosti a vědomosti, v poli, to je ve cvičení
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dobrých skutků. Tak tedy nutno pro skutečné nalezení Boha a doko
nalé poznání jeho vůle prodat vše světské a pozemské, co nás vážepřiliš
ke hmotěa překáží svobodnéčinnostiducha, abychom poznali Krista a jeho
vůli. Kdo by tu neměl na mysli sv. Terezku, vstupující ze zámožného
domova do chudého karmelu v 15letech?

c) Konečně hledáme Boha dokonalouctnosti. Na to jsem upozornil
hned na začátku a na to nelze zapomenout jakožto nezbytnou pod
mínku nalezení. Hledání Boha nesmí se dít jen přemýšlením, nýbrž
zároveň životem a skutkem. Ctnost jest pak tehdy dokonalou, je-li
spravedlivou, přísnou k sobě a vytrvalou. Co je to: spravedlivou? —
Dává-li tolik, kolik se dáti má a nedává-li méně. Jestliže někdo v dob
rém přehání a dává více, není to již ctností, protože ctnost nesmí vybo
čit z mezí rozumnosti. Koná-li někdo více, než rozumně stačí na jeho
sily, chce-li dosáhnouti násilím určitého vysokého stupně modlitby
a sebezapření, na kolik se mu nedostává ani zkušenosti, ani síly, ani
milosti a pokory, dává více, jeho ctnost není spravedlivou. Koná-li
však někdo méně, než by konat měl a mohl, dává méněa jeho ctnost
není rovněž spravedlivou.

Má-li být ctnost dokonalou,je nutno, aby bylapřísnou: ,„Násled.Kris
ta zdůrazňuje, že „„na tolik js1 pokročil, kolik jsi sám sebe zapřel“
a v dvacáté osmé kap. u Joba čteme (verš 13.): Nenalezne se v zemi
těch, kteří příjemně žijí. — K dokonalosti patří konečně vytrvalost:
Kdo vytrvá až do konce, ten spasen bude. A u sv. Jana (12., 25.): Kdo
nenávidí duši svou na tomto světě,střežísl ji pro život věčný.

A tak 1 pro toho, kdo chce žíti dokonale,kdo chce poznati, který
způsob života sl od něho Bůh přeje,

kdo chce poznati cestu dokonalosti, po níž se má podle vůle Boží
ubírat,

kdo chce poznat své povolání,
nenajde Boha jinak, než touto trojí cestou: Hledáním pravdy, Tou

hou lásky a Konáním ctnosti.
To je též praktický začátek duchovního života a disposice nutná v té

duši, která má porozumět všem ostatním prostředkům a pomůckám
na cestě k Bohu .

Kdo čte Dějiny duše sv. Terezie Ježíškovy, najde v nich potvrzení
těchto slov. P. fan Urban O. F. M.

Četla jsem kdysi, že Israelité, když stavěli znovu zdi ferusaléma,

pracovali jen jednou rukou a ve druhé drželi meč. To musíme i my Či

míti: neoddati sepráci úplně.

(Z „„Posledních slov sv. Terezie Ježíškovy““).
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ČESKÝ SEMINÁŘ „NEPOMUCENUM“ V ŘÍMĚ

ANDĚL KNĚŽSTVÍ.

Takto byla pojmenovánasv. Terezie odJežíška tajemnou zápletkou
úradků Božích. Vstoupila do Karmelu, jsouc vedena toliko jediným
ideálem „zjednávati spásu duším — a především však modliti se za
kněze“.

A bylo to právě v době její pouti do Říma, jak sama píše ve svém
životopise, kdy sejí dostalo zvláštní pohnutky, aby se stále a stále mod
lila za kněze. Na této pouti poznala vlastní cíl svého povolání. „„Po
znala jsem,““ píše, „mnoho zbožných kněží, svatých kněží, ale viděla
jsem tehdy,žže ačkolije jejich důstojnost pozdvihuje nad kůry andělské,
zůstávají přecejen slabými, křehkými lidmi. Když tedy na dobrých,
svědomitých kněžích, které Ježíš v evangeliu nazývá solí země, jest
patrno, že modlitby velice potřebují, jak teprve toho třeba předpoklá
dati u vlažných a méně horlivých služebníků Páně! O těch pravil Pán
Ježíš: „Když pak sůl pozbyla síly, čím bude soleno ?““— O drahá Mat
ko, jak krásné a vznešené jest naše povolání! Naší povinností, hlavní
úlohou karmelitek jest, aby zachovaly sůl zemi. My přinášíme své mod
litby a oběti za apoštoly Páně; ba, právějim musímebýti poselkyněmi
spásy, když jdou, aby získávali duše blížních učením sv. Evangelia.
Ojak vznešenáa veliká úloha jest nám uložena !““(Dějiny duše, HIL.VI.)
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Na cestě do Říma bylo jí tedy vnuknuto Prozřetelností, aby se stala
strážným andělem kněží a v tomto věčném městě přeje si také přede
vším tento svůj vznešený úkol vykonávati. Dala to Již sama zřejmě na
jevo, když byla zde v Římě, způsobem vpravdě zázračným, založila
nový ruský seminář, který 1 podle ní nese své jméno: „Ruský ústav
SV.Terezie Ježíškovy. k)

Avšak 1 vůči nám, bohoslovcům nové českosl. koleje zde v Římě,
ukázala se sv. Terezie stejně milostnou a vvhledala 1 pro nás šlechet
ných dobrodinců, zvláště mezi americkými Čechy, kteříjakoby tušili,
kdo je vedl k takovým obětem, věnovali nám mimo jiné bohaté sbírky
ještě 500dolarů na vystavěnízvláštní její kaple v naší nové koleji.

A tak sv. Terezie od Ježíška, která již záhy po svém svatořečení byla
mezi nás přišla v podobě přemilé sošky (kterou nám byl věnoval náš
Msgr. vicerektor), aby k nám z ní promlouvala o obětující se lásce a při
pomínala nám, co v jejím milostmi bohatém životě znamenal Rím,
bude nám v nové koleji jistě blíže a svoji mocnou přímluvou nám jistě
ukáže, že jest hodna oltáře a kaple — která jí byla u nás vystavěna
štědrými dárci z Ameriky.

Kéž sama odplatí dobrým dárcům jejich lásku a tisknoucjejich kříže
k hrudi, sype jim růže štěstí na dráhu života. A my? Uvedli jsme na
počátku její krásná slova. Jakou útěchou jsou dnes pro nás, kteří se
v témže Římě připravujeme na sv. kněžství! Ó ano, i do jejích rukou
odevzdáváme svou novou kolej. Chránila její výstavbu hmotnou, po
může 1 v budování stavby daleko důležitější — svatých kněžských
srdcí. — - o

Píše E. B. bohoslovec „„Nepomucena““,nové Českosl. koleje v Římě.

*) Bližší zprávy o tomto ústavu (byly) uvedeny v článku „,„SvatáTerezie od
Ježíška, sv. Otec Pius XI. a misiemezi Slovany".

Božský spasitel umíral na kříži v úzkostech a přec to byla nejkrás
nější smrt z lásky, kterou bylo kdy viděti. Zemřiti z lásky neznamená,

zemřiti ve vytržení. .. Přiznám se vám upřímně, žeje to to, cocílím...

(Z „„Posledních slov sv. Terezie““.)

Pozorovala jsem často, Že zármutek nás činí dobrotivými a shovi

vavými, neboťutrbení přivádí blíže k Bohu.

(Z „„Posledníchslov sv. Terezie Ježíškovy“.)

Můžeme mnoho snésti, trbíme-li od okamžiku k okamžiku.

(Z „„Posledních slov sv. Terezie Ježískovy““.)
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KULT SV TEREZIE: EX VOTO.

Když jsem před lety četla někde v Gabrielu
d' Anunziovi tu větu, že v Římě kdesi mezi dvě
ma chrámyje .,,exvoto"' (zeslibu) zavěšenojeho
srdce, viděla jsem v duchu všecka ta ex vota,
všechny ty dárky našich předků, kteří splnění
svých proseb, svých horoucích snů a vroucích
modliteb provázeli darem z vděčnosti Pánu Bo
hu. Kolik kostelů tak vzniklo, kolikkaplí, kolika
uměleckýmidíly bylyvyzdobeny 'Mnohdyodol
tářního obrazu až do táhla zvonku u sakristie té
měřvšecko bylo ex voto. Každý kraj, každá ze
mě pak má svůj zvláštní způsob vděčnosti, svůj
zvláštní a osobitý druh obětin z vděčnosti.V Bre
tani vidělajsem ve mnohakostelích přímořských
viseti nad oltářemjakýsi modellodi, věrnou prý
napodobeninu lodi, zachráněné na přímluvu
Panny Marie tonoucích, Hvězdy mořské.VPa
říži ve chrámu Notre Dame de Victoire zavěšc
ny jsou vítězné prapory francouzské armády a
válečné medaile francouzských generálů —1Fo

s . chovy—po obou stranách Marianského oltáře,
DĚVČÁTKO USTROJENÉ jako exvota. V italskýchchrámech možnoviděti

ZA KARMELITKU „ZE téměřu každého oltáře na zdi viseti celé stovky
SLIBU“ ZA UZDRAVENÍ zlatých a stříbrných srdcí, jež tam nějaké vděč

né srdce, každé jedno i více za sebe a za své
zavěsilo.Vefrancouzských chrámech nenízvlášt

ností u oltáře řada mramorových desek s vyrytým tam „,Merci" (Díky) Panně
Marii, svatému Josefu, sv. Johaně z Arcu atd.

„„Análysv. Terezie z Lisieux" přinášejí právě obrázek dvacetiměsíčního děvčátka
které je ex voto ustrojeno v karmelitánský hábit z vděčnosti za zachráněníjeho sv.
Terezkou. Tato malá chráněnka sv. Terezky od Ježíška je z farnosti svatojosefské
v Montréalu v Kanadě.

DĚTI U SVATÉ TEREZIČKY.

Když se Terezička vrátila se svými domů, nemohla si ve měs
tě zvyknout. Jak jí bylo smutno ve velikém domě, mezi lidmi
pěkně obléknutými, v pokojích, kde bylo tak úzkostlivě uklíze
no, kde neměla té volnosti, jako u malé Rozy. Vy děti, které jste
se vrátily po prázdninách z venkova do města, snad do Prahy,
vy naší Verezičce jistě porozumite.

Holčince stýskalo se po těch osluněných polích, po těch von
ných, zelených lukách, po těch dobrých venkovských lidech,
kteříji měli tak rádi. Těžko zvykala si malá panenka zase doma,
ale u maminky se přece zvykne, 1 v takovém zajetí, jakým je
město.
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V té době přihodilo se Verezičce něco zvláštního.
Doma spávala v pěkné kolíbčičce,jakých je ve Francii mno

ho, celé zahalené krajkami, jak jste ji viděly na obrázku v prvém
číslenašeho časopisu. Maminkaji pěkně uložila, dítě spalo a tak
maminka odešla po práci. Však víte, jak je každá maminka
ráda, když dítě usne a ona může jíti po své práci. Rychle hledí
st pospíšit, pokud jí nikdo nezdržuje, nikdo se jí neplete pod
nohy, nechytá za sukněa neptá seneustále na něco, tak že někdy,
chudinka neví ani, „„kdejí hlava stojí““,nač dříve myslit a na co
dříve odpovídat. Pracuje pilně, ale když je čas, aby dítě vstalo,
už je zas ta dobrá maminka nepokojná, práce jí jaksi vázne
a skoro se nemůže dočkat, až se zase ta malá očička otevrou
a budou ji hledat. Však kdyby tu maminky nebylo na blízku, to
by jistě nastal pláč veliký, protože bez maminky je takovému
robátku svět nesmírně smutný

Také paní Martinové bylo trochu divno, že se Terezka dlou
ho nebudí proti svému obyčeji. Po špičkách šla se podívat, zdali
ta modrá očička už nekoukají ustrašeně, kde že je máma.

Alejak se ulekla a podivila! Kolébka ležela zvrácená vzhůru
nohama a malý spáč spal, ale ne na zemi, jak byste myslily,
u převržené kolébky, ale vedle na židli, na kterou přece ani
sama nedovedla a nemohla ještě vylézti, tak byla malá. Ustraše
ně vzala paní Martinová Terezičku do náručí a vyptávala se
všech domácích a hlavně dětí, kdo by byl Terezku na židli po
sadil. Ale žádný o tom z domácích nic nevěděl a cizí lidé přec
neměli do domu přístupu.

Všichni zvážněli a všem se ztajil dech. Věděli dobře, že
všechny děti jsou bedlivě střeženy strážnými anděly svými
a všichni se domyslili, kdo toto dítě chránil, když snad se dralo
z kolébky na zem, aby si doběhlo k mamince, kdo je láskyplně
zdvihl sezemě, aby je kolébka svou vahou bolestně nepřimáčkla
aby ho podušky neudusily; kdoje na židli opatrně posadil a po
ložil mu měkkou ruku na očička, aby ještě spaly, než simaminka
dokončí potřebnou práci

Vidíte, děti, jak je anděl strážce dobrý. A jak by ne? Je to
přece anděl a ten je poslušen hlasu Božího. Pán Bůh nám k to
mu anděla strážce od mladosti dal, aby nás střežil, hlídal, chrá
nil před každým zlem, které by mohlo uškodit tělu nebo duši.
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Anděl strážce koná svůj úkol věrně a je nám k dobru. Proto ří
káme o někom, že „„je dobrý jako anděl““. Nesčíslněkrát už se
stalo, že anděl strážce ochránil dítě před nehodou, úrazem, ba
jistou smrtí.
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KDO POSADIL TEREZIČKU NA ŽIDLI?

Ale, řeknete, proč pak tak nechrání také dospělé lidi?
Povím vám, proč.
Protože ho od sebe vyhánějí hříchem. Když někdo kleje, lže,

nadává, krade, a jiné věcinedobré provádí, jak pak může chtít,
aby ho anděl strážce při tom chránil? Tu anděl takového člo
věka zastírá si tvář, odvrací se s hrůzou a zármutkem nad svým
svěřencem a žaluje to Pánu Bohu. A jak se anděl strážný od
vrátí, snadno se něco stane, protože na ten okamžik čeká už
ďábel-nepřítel, aby člověku na těle 1duši uškodil.

Anděl strážce je, děti drahé, vašim nejlepším přítelem. Važte
s1ho, rády s ním hovořte, ptejte se ho na radu, když někdy ne
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víte, co máte dělat, aby to bylo dobře. On vám vnukne dobrou
radu, když ho budete prosit a naslouchat jeho vnuknutím ve své
duši. To poznáte po tom, že vás svědomí za to pochválí, když
poslechnete jeho vnuknutí. Nevyhánějte svého nejlepšího pří
tele hříchem od sebe. Myslete na něj často, stále se s ním za ruku
voďte, stále si ho u sebe představujte. Žádný kamarád, žádná
spolužačka není k vám tak upřímná, jako váš anděl. A chodí
s vámi stále a bude chodit až do vaší smrti. Maminkaa tatínek
vás někdy opustí, když ne dřív, tedy až zemrou. Váš anděl vás
doprovodí až na věčnost, až před soudnoustolici Boží. Kéž na
vás nemusí žalovat Bohu! B. D.

Pán dával mi vždy toužiti bo tom, co chtěl mi dáti.
(„„ZPosledních slov sv. Terezie Ježíškovy““.)

DEŠT
Svatá TerezieJežíškovavrací ztra

cené jmění.
Poslední, tedy záříjové číslo němec

kého časopisu ,„„Theresienstimmen““ při
náší zprávu o této události:

Jeden P. Jesuita sděluje s námi“násle
dujicí zprávu:

„„Byloto v zimě. Několik dní před svát
ky vánočními. V tu dobu pobýval jsem
následkem nehody v nemocnici. Ovšem,
že denně navštěvovali mne moji farníci.
Jednoho dne brzy po poledni přišel ke
mně můj otec. Hned jsem pozoroval na
jeho stísněné náladě, že se mu musilo stát
něco nepříjemného a zvídal jsem, jaká
toho je příčina. Otec mi však ničeho ne
prozradil. Teprve večer vypravovaly mi
matka a sestra, co se stalo a to chci také
já ke cti svaté Terezie podati dále, neboť
ji děkuji za rychlé a šťastnérozuzlenícelé
záležitosti.

Můj otec, přednosta většího úřadu
v F. měl toho dne revisi ve svém úřadě.
Najednou scházely obligace v ceně 900
šilinků ; přeshorlivé hledání vícero úřed
níků nebyly papíry nalezeny. - Po prvním
leknutí vzal jsem útočiště ke sv. Terezii
od Dítka Ježíše, prosil jsem ji vroucně,
jak jen jsem uměl, o pomoc a nabídljí

JŽÍRUZI.
v tom smyslu své bolesti, jež tehdy zvláš
tě v noci, byly ještě značné. Ráno při
nesla mi sestra, záříc radostí, velikou no
vinu, že při obnoveném hledání byly
scházející obligace nalezeny.

První uzdravená.
Náš obrázek přináší podobu první

uzdravené po exhumaci ctihodné tehdy
sv. Terezie Ježíškovy. Je to slečna Marie
Pellemansova z Belgie, jež přišla se svou
matkou na hrob svaté Karmelitky, na
zítří po dekretu „„deTotto“ a v předvečer
exhumace dne 26. září 1923 byla tam
náhle a úplně zbavena tuberkulosy plicní
a střevní, kterou trpěla po několik let.
Lékaři uznali ji za nevyléčitelnou, neboť
celýjejí organismus byl zasažen tuberku
losními vředy. Od července až do března
byla živa o trošce mléka, kterou požívala
jen po kapkách a v dlouhých přestáv
kách. Její zpovědník radil jí cestu do Li
sieux. Odebrala se tam k významným
dnům vyzvednutí ostatků.Ještě v Lisieux,
ač v povznesené náladě ducha,“upadla
dvakráte po sobědo mdlob bolestmi. Zá
pasíc se mdlobou, dospěla na hřbitov.
Sotva došla ke hrobu, byla zalita slad
kým a nadpřirozeným citem. Nebeská
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rozkoš zaplavila její duši 1 tělo. Asi po
hodině přišel k ní vůdce pouti, abbé Ba
rette, farář z Bruxelu, který se o její ne
moc zajímala ptalse jí, jak se jí vede?

„+Velmi dobře, odpověděla dívka.
„A bolesti?"
„„Nemámžádných.
Všichni poutníci, kteříji znali, všímali

si jejího nového vzezření.V hotelu oběd
vala s nimi ode všeho. Stále sejí ptali:

„Jak dlouhojiž jste nejedla nic tako
vého?"

A odpověď zněla vždy: „„Dvěnebotřiléta.
Odpoledne navštívila Buissonet, opat

ství benediktinek a katedrálu sv. Petra
bez jakékoliv únavy, kdy už sám pan
farář byl unaven.

Když se 27. března vrátila domů,její
otec všecek dojat nemohl ani uvěřit v její
uzdravení. Lékař, který doslechl o zá
zraku, přišelji navštívit, vyšetřilji a zma
ten vyznal: „/omu nerozumím,jste vše
cka změněna. To nelze přirozenou ce
tou vysvětlit, protože u vás střeva1 žalu
dek byly nevyléčitelné. Jestliže to pře
tvoření potrvá, možno říci, že stojíme
předvelikýmzázrakem.

Tento a mnoho jiných lékařů, kteříji
dříve vyšetřoval, vydali písemná svě
dectví o jejím úplném uzdravení. Její
otec a řada přátel, kteří znali dopodrob
na průběh její nemoci, vylíčili to vše
a potvrdili svými svědectvími. Její zpo
vědník, jenž ji podnítil k cestědo Lisieux
napsal své svědectví také. M. abbé Ba
rette,očitý svědekuzdravení, kázal o tom
v přítomnosti několika biskupů. Uzdra
vení bylo dokonalé a sl. Pellemansova
vstoupila brzy potom do karmelu v Bel
g1i; r. 1925 tam složila sliby a od té doby
snáší dobře všechny přísnosti své řehole
při plném zdraví. Její případ byl jedním
ze dvou vybraných a zkoušených za úče
Jem kanonisace.

Náhlé uzdravení kněze, jenž byl
již vnebezpečísmrti a měl podstou
piti těžkou operaci. List Jeho Milosti
Msgr. Karla Kašpara, biskupa v Hradci
Králové.

Dne 31. ledna 1927.

Ctihodná Matko!

Podávám Vám zprávu o milosti, již
jsem obdržel na přímluvu sv. Terezie od
Ježíška za mé cesty do Ameriky.

Po eucharistickém kongresu v Chi
cagu navštívil jsem několik českých far
ností ve Spojených Státech.

Když jsem opouštěl vesnici Plum
(vjižním Texasu) kněz Petr Kašpar (má
totéž jménojako já, ale nejsme spřízněni,
on je totiž narozen v Americe), farář
zmíněné osady se nabídl, že mne dopro
vodí až do Omahy, hlavního města státu
Nebrasky. Zdálo se mi, že mne provází
světec.

Po cestě 120 kilometrů automobilem
jeli jsme vlakem a přibyli 6. července
k polední do Anitinu, odkud pak jsme se
odebrali do Kansas City, kde jsme měli
druhý den sloužiti mši svatou.

K 11.hodině večerní jsme musili rych
le přesednouti do jiného vlaku, který již
na nádraží čekal. Kněz Kašpar chtěl
sám přenésti moje zavazadla do druhé
ho vlaku, vzdáleného asi 20 kroků. Brá
nil jsem se vší silou, ale nechtěl je dáti
z rukou; musel jsem si tedy nechati za
vazadla nésti.

Sjiným knězem a poslancem z Česko
slovenska vyhledali jsme si místo, ale
kněz Kašpar byl v oddělení sousedním.
Příštího dne ráno k 7. hod. mně vyhledal
a řekl mi: „„Je mi velmi špatně. .“ —
„„Coje vám?““ — tázal jsem se.

Řekl mi tedy, že byl před několika
lety operován na kýlu a velmi se bojí, aby
se jeho nemoc neobnovila. Snažil jsem
se ho potěšiti co nejvíce, což se mi také
na nějakou dobu podařilo. Odešel. Ale,
jakmile jsme přibyli do Cansas City vrá
til se opět a řekl: „/T'rpím velmi““. A za
nedlouho byl odvezen do nemocnice sv.
Markety, zatím co my se odebrali do slo
venské farnosti, kde nás již čekali; z ná
draží jeli jsme asi půl hodiny autem.
V tamnějším kostele, jenž byl vzdálen
asi 5 minut cesty od místní nemocnice
měli jsme sloužiti nejsvětější Oběť.

Pochopíte, Ctihodná Matko jak veliký
byl můj nepokoj, neboť jistě kněz ten,
nesa moje zavazadla, obnovil si nemoc.
Ačjsem věděl dobře, že je nesl proti mojí
vůli (ostatně my všichni jsme nevěděli
o předcházející operaci) nalézal jsem se
ve velmi trapné situaci.

Sloužil jsem mši sv. ke cti sv. Terezie
od Ježíška, prose ji, aby zachránila ne
mocného.

Po mši sv. vyhledal nás ústavní kněz
a řekl, že případ je velmi vážný.

Když jsme šli navštíviti nemocného,
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představená ústavu pravila: ,,„KnězKaš
par je v nebezpečí smrti, jest třeba oka
mžité operace, jinak se mu stane choro
ba osudnou. Ale nechce se dáti opero
vati.““ A primář nemocnice nám to po
tvrdil. Viděl jsem tedy faráře ve stavu
velmi ubohém, ale nemohl jsem déle
zůstati v Kansas City, neboť mě očeká
vali ještě téhož dne večer v Omaze. —
Loučese s ním, prosil jsem, aby neodpo
roval radám lékařů a operaci.

Odešeljsem odtud velmi smuten a mou
starost rozmnožovalo vědomí, že se ne
budu moci dozvěděti, jak se nemocnému
dále vede.

A pak, když jsem se rozhodl, že dne
13. července bych přijel do Lankin, můj
směr cesty pojednou závisel od plánů
Čechů, jež jsem jel navštívit:. Nicméně
žádal jsem, aby mně byly alespoň dopisy
do Lankin zasílány.

Tedy přišed 13. července do tohoto
města, našel jsem slovenský list faráře
z Kansas, jenž mi krátce oznamoval, že
farář Kašparještě nebyl operována že se
obrátil k němu.

Očekával jsem každého dne dopis od
faráře samého, ale marně. Když jsem
změnil pobyt, nemohl mě dopis zastih
nouti. Až do mého odjezdu do vlasti ne
mohl jsem se dozvěděti, jak se nemoc
nému vede.

Konečně koncem prosince obdržel
jsem od něholist,v němž počíná omluvou,
že mi nepsal dříve, protože neumí dosta
tečně česky (1etotiž narozen v Americe.)

„„Odpusťte mi, monsignore““, praví,

jest to poprvé, co píši českému biskupo1““.A vypravuje pak: „„Bylo to 7. čer
vence, kdy naposledy jsme spolu roz
mlouvali a za jak smutných okolností!
Když Vaše Milost mě opustila, byly či
něny přípravy k bezodkladné operaci.
Ale náhle cítil jsem se zdráv. Také když
přišli,aby mě dopravili do operačnísíně,
řekljsem, že toho neníjiž potřeba, neboť
hrozné bolesti přestaly a nebezpečí mi
nulo. Lékaři začali mě tedv pečlivě vy
šetřovati a poznali brzy, že operace, kte
rá až dosud se zdála jako jediný prostře

dek k záchraně mého života, nebyla Již
nutná. Přecevšakjsem byl ještě tak sláb,
že jsem se nemohl bez cizí pomoci na
svém lůžku posaditi. Lékaři mínili, že
jest třeba býti na stráži, aby měoperovali
ihned, kdyby se nemoc znova objevila.

Vícekráte za den mě velmipečlivě pro
hlíželi, ale nenašli žádnou známku ne
moci, od toho rána, kdy byly tak patrné.

Milosrdné sestry v nemocnici žasly
nad případem tak mimořádným. Když
jsem jim řekl, že Vaše Milost sloužila mši
sv. ke cti sv. Terezie od Ježíška za mé
uzdravení, všechny zvolaly, že to byla
milá světice, která mě zachránila. Ano,
poznaljsem dobro, kteréhojsem nebylho
den, uzdravila měsamamalá sv.Terezie.

Jsem zdráv a vede se mi dobře. Bůh
budiž pochválen!

Zádal jsem snažně, abych mohlzítra,
t. j. ve čtvrtek 8. července opustiti nemoc
nici a lékaři mi to dovolili. Dal jsem se
na cestu, abych dohonil Vaši Milost
v Omaze, ale zvěděl jsem během cesty,
že vy, monsignore, jste již město opustil.
Jel jsem tedy do Kansas City a 9. čer
vencejsem se vrátil domů do Texasu“.

Dostal jsem také, Ctihodná Matko,
dopis kněze Pelnara, faráře ve Westu,
města to vJižním Texasu.Píše:

„„PoVašem odjezdu, monsignore, často
jsem na Vás myslil. Vaše Milost můžesl
představiti, jaké bylo mé překvapení,
když lístek z Omahy přinesl zprávu, že
farář Kašpar byl těžce nemocen a měl
býti v Kansas City operován. Měl určitě
následující úterý, t. j. 13. července na
kongresu Katolického sdružení mluviti
a poněvadž nebylo jiného kazatele, při
pravoval jsem řeč sám, abych ho mohl
zastoupiti. Ale k mému velkému úžasu
viděl jsem ho nejen přicházeti v určený
den, ale i čilého a plného zdraví!

„„Vyprávělm1,jak trpěl, jaké byly pří
pravy k operaci a také o své přípravě
k operaci a také o své přípravě k smrti
a jak, když Vaše Milost sloužila mši sv.
ke cti sv. Terezie od Ježíška a doporu
čila ho této světici, nalezl se mimo ne
bezpečí.

Prosím, vzbuďte se mnou úkon lásky a vzývejme svaté

tam nahořejsou mými příbuznými.
(,,Z posledních slov sv. Terezie Ježíškovy““.)

Všichni
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PÍSEŇ K BLAHOSLAVENÉ ANEŽCE.

Vítej v slávě nebešťanů
Panno věrnáKristu Pánu ;
vítej výši na nebeské
drahá perlo země české,
blažená Anežko!

Kdáhyvjarém, útlém věku
láskou k Bohu plná vděku
ctnostmi T vá se duše celá

jak lihe rozvíjela,
blažená Anežko!

Královského pýcha dvoru
nezkalila I voupokoru;
s duší Čistou, vroucí, něžnou,
v Boží službě bylas kněžnou,
blažená Anežko!

Olci, matce dobrou dcerou
a chudákům každou měrou
pomocnicí, těšitelkou
bylas milou, jemnou, velkou,
blažená Ánežko!

Blahá víry, lásky květem
zhrzela jst klamným světem
a chtíc dospět v Boží Škole,
choátala jsi do řehole,
blažená Anežko!

Chrám 1klášter povstal nový
ke cti světciFrantiškovi

a tu svoujsi duši Čistu
věnovala jezu Kristu -——
blažená Anežko!

Matka „,chudýchsester sboru“
vedle svaté Kláry vzoru
prožilas letpadesáte
v chudoběa kázmsvaté,
blažená Anežko!

A Tvůj klášter, Boží stánek,
sídlo svatých radovánek,
Jak na svícnu svíce svítí,
učil Čechy Bohu žíti —
blažená Anežko!

Břímě křížů a bolesti
umělajsi s Bohem nésti
a kdes vládla, žila, stála,
láska Boží Tebouplála,
blažená Anežko!

Zivot pracný, svatý, dlouhý,
Ježíš, Pán Tvůj, dle I vétouhy
korunoval smrti krásnou

a pojal Tě v slávujasnou,
blažená Anežko!

Již v té slávě nehynoucí
Z lásky k lidu svému vroucí
neustávej bdit nad námi
a pomáhej přímluvami,
blažená Anežko!

Měj nás, lid svůj, pod ochranou,
ať za Tebou, svatoupannou,
bo vezdejší život celý
sbějem věrní Spasiteli,
blažená Anežko!

Václav Štulc
(v Blahozvěstuz r. 1876.)
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SVATÝ VÁCLAV,
ANEŽČIN STRÝC A VZOR.

Můžeme mluviti o určitém vztahu blah. Anežky ke sv. Václavu, když
se nedochovalo — pokud je známo — ani slova psaného po této světici,
jež přece vedla značnou korespondenci se třemi papeži a se svatou
Klárou? Kdežto jejich listy se zachovaly, není znám ani jeden list naší
drahé světice, ani jedno slovíčkoz těch líbezných listů, které svatá Klá
ra tak chválí a na něž papežové tak důležitě odpovídají. Jaká by to byla
radost, kdyby sev některém archivu italském našly drahé řádky,vzácná
slova naší vznešené abatyše na Františku!

Ale 1 bez přímých stop můžeme souditi na základě mnoha daných
údajů, že blah. Anežka od raného mládí kráčela ve stopách svatého
Václava a že dokonce byla jeho duchovní dcerou, jež nejvýše vznesla
prapor, jenž vypadl z jeho statečné ruky.

Předevšímje jisto, že sv. Václav byl v rodě Přemyslovců velmi ctěn.
Od bratrobijce Boleslava, který dal pochovati bratra s veškerou úctou
a sám kráčel v průvodu jako kajícník, přes syna jeho Strachkvasa
Křišťana,jenž píše o zabitém strýci legendu tragické síly a vznešenosti
a přes řadu Přemyslovců-ctitelů sv. Václava až k Václavovi IV., ne
splnivšímu otcovu poslední vůli, aby pracoval o svatořečení své tety
blah. Anežky, stále setkáváme se se stopou úcty ke sv. Václavu
v tomto slavném rodě. Otec Anežky Přemyslovny zdá se vynikati
důvěrou v mocnou ochranu svatého Václava a v jeho moc u Boha.
Dal totiž raziti zlatý peníz s nápisem: Pokoj krále Přemysla v rukou
svatého Václava.

Takováto událost, takovýto čin státního významu předpokládá za
jisté vyhraněný kult světcův nejen v celém národě, ale zvláště — aje to
tak teple nápisem naznačeno —-v rodině královské.

Není myslitelno, že by Anežka, tak jemná a vnímavá, zůstala chlad
na k tomuto vzoru hrdinských ctností, vždvťje potom následovala kro
kem okřídleným. Ano zdáse, jako by Anežka mívala tento vzor před
očima ustavičně, jako by ho milovala vroucně, vždyťjenom lásce je
možno splynouti do té míry s ideálem, jako splynula Anežka s velikou
postavou svatého prastrýce svého.

Proto nedivno, že životopisec její, jesuita P. Rejzek tvrdí, že tato věc
každému do očí padá, kdo životy obou světců porovná.

O sv. Václavu píše jiný jesuita P. Kadlinský r. 1701,že v noci chrá
my Páně navštěvoval a tu se před velebnou svátostí modlil a s pláčem
sebe 1lid svůj Bohu všemohoucímu poroučel. O blah. Anežce pak ži
votopisec její Crugerius, rovněžjesulta, vypravuje, že záhy po půlnoci
vstávala a s několika věrnými družkami modlení se oddávala. Ranní
pak návštěvy chrámu Páně že po příkladu sv. Václava konávala bosky.
Tak jako Podiven šla šlépějemi světcovými. Vak také v době postní bý
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vala Anežka k sobě neobyčejně přísna, což 1 před její smrtí zvláště
vyniká v milém jejím životopise.

Po sv. Václavu zachovalo se nám roucho jeho kající, drátěná košile.
I o blah. Anežce vypravují staré zprávy, že nosila košili žíněnou pod
skvělým rouchem královským.

Duch sebezapíravýjeví se u ní jako u nikoho do té doby v rodě krá
lovském a tu je na bíle dni, koho ze svých panovnických předků tu ná
sledovala.

Chválí-li seusv.Václava láska k chudině, které vlastníma rukama po
máhal v bídě a nouzi, tož to bylo zde, u tohoto vzoru, kde Anežkase
připravila pro františkánský ideál Chudáčkův. Příklad sv. Václava
viděla tu jen domyšlený až do evangelického absolutna. Pohrdla bo
hatstvím tato skvělá neteř sv. Václava, stala se chudou a shromaždo
vala chudinu kolem sebe po celý život.

Sv.Václav přál kněžím a dbal rozkvětu Církve Božív Čechách. Nikdo
Ho v tom nenásledoval horlivěji a za nikoho nebylystvky sv.stolice sna
ším národem čilejší a sympatičtější, jako za této slavné Přemyslovny.

Sv.Václav byl panic a přálsi zachovati svoje panictví. BI.Anežka přes
svoje trojí zasnoubení zachovala své panenství pro věčného Ženicha.

Svatý Václav byl vzorem smířlivosti,jak případ s Radslavem zlic
kým ukazuje. I ve smrti odpouští bratrovrahu. Blah. Anežka smiřuje
rozvaděného bratra a synovce a nemstila se Marketě Babenberské,
jak historie zdůrazňuje.

Pro tuto nápadnou podobnost ctností byli oba světcioznačovánijako
příbuzní nejen podle těla, ale víceještě podle ducha. Oba byli spontán
ně lidem svatořečení a od dob života svého nazýváni svatými.

K oběma pojí se proroctví, které spojujejejich úctu s osudy národa.
Proto vzývejme zvláště letos v roce slávy svatováclavské našeho Dědice,
v jehož stopách a z jehož rodu vykvetl nám takový krásný květ, aby
ta, jež následovala jej v ctnostech, následovala Ho 1v slávě v Církvi bo
jující, tak jako dojista požívá slávy v nebi, mezi blaženými.

Prosme o to tím žhavěji, protože tak prosíme o dobro pro sebe. Du
ším v nebi oslaveným není třeba našich nedostatečných oslav, ale každá
oslava svatých, povzbuzujíc k následováníjejich ctností je dobrodiním
duchovním pro věřící a novým a stále obnovovaným způsobem obco
vání s nimi.

Jaké větší cti může se dostati smrtelníku, po svátostném spojení se
s Bohem, než může-li obcovati s Matkou Boží, Královnou svatých
a s jejím dvorem, jaké větší radosti může kdo zakusit, než ozýváa-lise
nebe k jeho modlitbám,je-li to obcování vzájemné?

Prosme sv. Václavao uspíšení svatořečeníAnežčina. Prosme Ho s dů
věrou, tato prosba srovnává se s vůlí Boží, v té není nic pozemského.
A letos svatý Václav je vzýván po celých Čechách, náš Kníže dobro
tivý, který neoslyší hlasu lidu svého.

Důvěru! Důvěru! Vzhůru srdce! Starý Bůh žije dosud, Bůh našich
předků, našich světců národních. B. D.
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BECKOVSKÉHO MODLITBA ZA OBJEVENÍ HROBU
A OSTATKŮ BLAHOSLAVENÉ ANEŽKY PŘEMYSLOVNY.

I. Neumannova z Konnersreuthu předpověděla nedávno králové
hradeckému biskupu, J. M. nejd. p. Dru Karlu Kašparovi, že tolik
hledaný hrob naší Přemyslovny, blahoslavené Anežky České bude na
lezen. Kterak toužil celý národ, aby skryté kosti a ostatky byly obje
veny, tlumočí nejen staropražské zkazky, ale 1 jiné zprávy českých
vlastenců, jichž horoucí touha stupňuje se až k modlitbě kněze křížov
nika Jana Beckovského, otištěné v knize ,,Truchlivá hrdlička? Modlitba
tato přetiskována byla 1 na staré rytinky blah. Anežky. V době, kdy
úcta k naší české patronce opět znovu rozkvétá, bude jistě tento pro
jev uvítán, aby soudobými projevy byl transkribován a tím úsilovněji
bylo dožadováno na Prozřetelnosti urychlení tolik touženého objevu.
Výše zmíněná kniha byla vytisknuta roku 1728. Náš text jest opsán
z pozdější rytinky s obrázkem Blah. Anežky:

„„Kriste Ježíši, Slitovniče nebeský, jenž jsi blahoslavenou Anežku Pannu

našim předkům za zvláštní patronku a orodovnici u Tebe v nebesích věrnouzvolit
ráčil, rač nám vzhledem k Jejím zásluhám tu milost -uděliti a zjevtlt, kdyby bylo
ono dosaváde skryté svaté její tělo a s ni věčnérozkoše nám popřiti. O přemilá

choti Kristova a naševlastenkomilá, vyžádejto odenicha svéhonebeského,abychom
tvé svaté tělo šťastně viděti, tebe vroucněji nežli jsme dosaváde činili zde
ctíti a v nebesíchs tebou se radovati mohli. Amen,

Vyhledal A. Šorm.

OHLAS BLAHOŘEČENÍ
ANEŽKY PŘEMYSLOVNY V NÁRODĚ ČESKÉM.

Když za kardinála Bedřicha Schwarzenberka byla Anežka Přemyslovna blaho
řečena, oznámil to 1. ledna r. 1876 jako arcibiskup pražský své arcidiecési pastýř
ským listem„plným radosti a po něm všichni biskupovéčeští zvěstovali tu radost svým
diecésím. Časopis „„Blahověst",redigovaný knězem Františkem Srdínkem, kanovní
kem staroboleslavským, přinesl všechny tyto pastýřskélisty 1zvláštní článek nepode
psaný, snad tedy z pera redaktorova, a ze všech těch řádků jásá radost nad poctou
církevní, které se dostalo naší milé světici. V těch projevech slyšíte českéžilobití; to je
mluva dávných předků ;jak mluvili před stoletími, za Elišky matky Karlovy, tak tou
žili, tak se radovali, tak uctívali před padesáti lety a kdyby v době dohledné nebo
vzdálenější dostalo se nové cti blahoslavené Anežce, zase se ozve duše národa, zase
zavolá, vykřikne to slovo, kterým se přihlásí, jako dítě vykřikne, pudově a nezadrži
telně, když zahlédne matku. To jeho krev, ta tajemná míza, hlásí se s živelnou mocí
ke své krvi příbuzné, a neumlčitelně bije v tepnách vroucím tempem, když vidí tu
matku ve cti, uznávanou, obdivovanou, milovanou. A není čest jako čest, ale čest
vzdaná Církví, to je čest Boží, tu s námi, členy Církve sdílí 1nebe a Bůh sám. Je-liuž
závratné pomyšlení, že někdo českékrve je vystaven na oltář k uctívání miliony křes
ťanů, je úchvatnější Jistota, že kůry andělské a zástupy svatých a světic spojují se
s námiv radosti z věčné krásy této duše, jež po čas života pozemského byla naše tělem
1duší, rodem 1obětí a ani teď zvláštním způsobem nepřestává být naše a tím více
naše, že patří celému křesťanstvu.
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Přinášíme zde některé výňatky z pastýřských listů českých biskupů jako tlumoč
níků citů v celémnárodě toho významného roku.

Tak kardinál Schwarzenberkpíše:
„Z hloubi srdce svého za to Bohu díky vzdávám, že vedle jiných četných milostí

popřál mi i té útěchy vzácné, abych splněnu viděl prosbu zbožné královny Elišky
1odkaz bohoduchéhosyna jejího Karla IV., i touhu bedlivého císařeFerdinanda III.,
1snahy všech biskupů, kněží a jiných osob rozličných stavů, kteří přede mnou o tutéž
věc péči měli; ano, splněnu vidím touhu nábožných předků 1vřelé přání vděčných
potomků, mých ctihodných kněží a zbožných věřících; žádoucím výsledkem koru
nované spatřuji práce ode všech spolupracovníků mých ochotně podstoupené.

Díky vzdávám Bohu,a velebím svaté jméno jeho, že mi dopřáno zvěstovati věřící
mu stádci tak vítané a nadějné poselství, kterýmžto dnes duchovenstvui lidu svému
dávám nejvhodnější vrchnopastýřské pozdravení novoroční. Kež poselství ono stane
se rukojemstvím lepších časů pro naši křesťanskouvlast. Doufám, že se tak stane,
bude-li tento dar Boží v celém svém významu vděčně od věřících přijat a ku spáse
věčnéupotřeben.

Jan Valerian Jirsík, biskup budějovický, začíná svůj pastýřský list na den Jména
Ježíš jásotem:

„Radujte se, neb přinášímvám dnes radostné poselství." A dále:
„„Anyní opět pravím, radujte se. Rozmilí v Kristu Pánu, radujte se, že sbor Sva

tých a světic Božích, jež vaše milá vlast zrodila, blahoslavenou Anežkou, rozmnožen
byl. Radujte se, pravím opět a opět, že blahoslavená Anežka, podobně jako svatá
Ludmila, svatý Václav, svatý Vojtěch, svatý Prokop a svatý Jan Nepomucký před
trůnem Božím stojí a kadidlo Vašich modliteb, svou platnou přímluvou podporujíc,
Bohu obětuje. Čtěte ji a milujte co mnohými milostmi od Boha nadanou a oslavenou
světici, a důvěrně ji vzývejte, tím ujištění jsouce, že její přímluva Vám u Boha vy
jedná, čehož vám jest k spasení třeba. Čtěte ji ale také věrným následováním těch
ctností, kterýmiž se skvělaa Pánu Bohu tak velice se zalíbila.. ."

Královéhradecký biskupJosefJan Hais, končísvůj pastýřskýlist takto:
„„Konečně,nejmilejší, mlčením opominouti nesmím, že to v srdci svém přesvědčení

chovám, jak zvláště naše diecése královéhradeckás radostí a s důvěrou k této blaho
slavené zraků svých obraceti může a má, protože z naší diecése kněz to byl, v Pánu
zesnulýJan Dreml, děkan v Sloupnici, který vroucím a obětavým ctitelem blahosla
vené Anežky se prokázal a poslední, se zdařilým výsledkem se potkavší prosby, aby
za blahoslavenou vyhlášena byla, k církevním vrchnostem podnikl. Bůh, jenž mu
před smrtí té radosti popřál, že prosby jeho vyplněny byly, —dejž mu a nám všem
v nebi účastenství míti se svatou Anežkou u věčné radosti a velebnosti Otce, Syna
1Ducha svatého. Amen.

U Minoritů konánoslavné triduum, při němž na počest blah. Anežky činil řečka
novník vyšehradskýJosef Ehrenberger. Končila takto:

„„Mypak, nejmilejší, platnému orodování Anežčinu nestavme sena odpor, dadouce
výhost všemu, co před Bohem jest ohavností. Pročež pryč, pryč již jedenkrát s tou
ledovou netečnosti k věcem božským, pryč s tou hnusnou netečností u víře, pryč s tím
nepřátelstvím k Církvi, pryč s tím nesmyslným se pachtěnímza bludičkamilži osvěty
a lchého světa mudráctví, kteréž předBohemjest bláznovství. Zmoudřemež v Bohu,
zmoudřemež v Kristu za příkladem svých nábožných předků. A blahoslavená
Anežka naše Česká pozvedne pak v jasném sboru nebešťanů, pozvedne pak s Václa
vem a Ludmilou hlasu přímluvčího, a nedá zahynouti ani časně, ani věčně nám
1budoucím. Amen."

Po Čechách konaly se slavné pobožnosti k uctění nově blahořečené české patronky.
V Praze, v Hořicích, v Písečné, v Sloupnicia j. a j. oslavovali s velikou radostí blah.
Anežku a milo je o tom čísti zprávy duchovních, zvláště popis pražských slavností
z pera pozdějšího faráře od Panny Marie Sněžné, Fr. Eckerta, zaslouží, aby byl znám
a také jej v některém z příštích čísel našeho časopisu přineseme.

Ucta českýchpatronů nikdy nenecbala Čechy chladnými a dosud vede tudy jistá
cesta Boží do srdce lidu.

B. D.
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KULT BLAHOSLAVENÉ ANEŽKY.

Náš obrázek bl. Anežky Přemyslovny na mostě v Náměšti n. Oslavou na Moravě
zajisté zaujme každého svou krásou a původním pojetím. Naše světice je tu zobra

BLAHOSLAVENÁ ANEŽKA
Baroková socha na mostěv Náměšti n. Osl. na Moravě

zena jako řeholnice-františkánkas regulí v ruce. To je připomínka toho, že se pokusila
napsati sama řeholi pro své kláštery. Na radu sv. Kláry upustila pokorně od své myš
lenky, která jí věru sloužila ke cti. Umělec kladejí do ruky knihu, kterou sama odlo
žila.

Krásná baroková socha blah. Anežky stojí spolu s 19jinými sochami na mostě přes



DEŠŤ RŮŽÍ 0I

řeku Oslavu. Most sochami vyzdobili umění milovní majitelé velkostatku, hrabata
Jan Leopold a Marie Františka z Kufšteinu v letech 1740—1752.

Tato socha je důkazem,žejiž sto let před blahořečením Anežky Přemyslovnybyla
sochami jako světice a ochrana národa představována. A to zajisté na základě úcty
dávno i na Moravě vžité.

Obraz bl. Anežky a sv. Václava v kapli příkazskéu Olomouce,dílo to sochařePeli
kána z Olomouce, je pak zaseukázkou, jak kult našíPřemyslovnyžije na Moravě vdo
bě nejnovější. Krásná třeba že moderní kaple v Příkazích byla zbudována nákladem
statkáře p. Vácy.

POBYT SV HEDVIKY V TŘEBNICI.

Vévoda Jindřich I., příjmím Bradatý, měl asi půl třetí mile od Vra
tislavi lovecký zámeček, kde již od mládí rád prodléval. Jednou za po
bytu svého v tomto zámečku na lovu za zvěří odvážil se příliš daleko
a ocitl se v bahnisku, v něž se čím dále hlouběji zabořoval. Zbožný kní
že v takovém nebezpečí učinil slib, vyvázne-li, že na tom místě postaví
klášter ke cti Boží. Když však vyvázl, otálel se splněním slibu.

Jeho manželka Hedvika zvěděla o slibu svého muže z podivného
vnuknutí a neustávala knížeti domlouvati, aby splnil, co slíbil. A tak
r. 1203do stavbyještě nedokončené nastěhovaly se Cisterciánky v oktá
vě sv. Iřech králů.

Sv. Hedvika sama vychována byla v klášteře benediktinek v Kicin
kách. Na bývalou vychovatelku svou, benediktinku sestru Petruši Hed
vika nikdy nezapomněla, a tak teď, kdy klášter v Třebnici u Vratislavě
byl vystavěn, přiměla sestru Petruši k tomu, aby černé roucho benedik
tinské vyměnila za bílý hábit cisterciánský 1jmenovala ji první před
stavenou kláštera třebnického.

Tři dcery svaté Hedviky byly v tomto klášteře vychovány a jedna
z nich, Gertruda či Kedruta byla tam ještě za života Hedvičina aba
tyší. Klášter v Třebnici stal se záhy hledaným dívčím učilištěm, kam
staré, zámožné rodiny dávaly na vychování své dcerky. Tam se jim
dostávalo také vzdělání ne povrchního 1zručností různých tu nabývaly.
Mnohá pak z nich, když se vdala, nebo 1do kláštera vstoupila, zacho
vala lásku a vděčnost k milému klášteru pro vždy a nejedna knížecí
1jiná zámožná rodina klášter bohatě obdarovala. Tak klášter třeb
nický zkvétal a měl v dobách rozkvětu 100sester - řeholnic kromě cho
vanek - celá to panenská obec Bohu milá.

Do tohoto kláštera, který mohla sv. Hedvika dobře považovati také
za svoje dílo, neboť na jeho uskutečnění pracovala horoucně, odebrala
se v pokročilém věku, když si s mužem svým Jindřichem slíbili před bis
kupem Vavřincem žíti ostatek života ve zdrželivosti manželské. Od
těch dob žijíc v ústraní oddávala se, ačještějako panující kněžna, mod
litbě a konání dobrých skutků.

Bývalo jinak za těch dob kvetoucího křesťanství,v podivuhodném
tom století. Ženy křesťanské,vyplnivše povinnosti manželské a mateř
ské, jak mravouka křesťanskájim ukládala, přivedše na svět a vycho
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vavše řadu dětí, často světců kanonisovaných, nebo zapomenutých,
zjevných čiskrytých, dožily věk svůj, jako když dva konce květné guir
landy sváže ve věnec: počátek 1konec je tam, kde skví se bílý květ. Tak
se připravovaly na smrt, na odchod ze slzavého údolí, na předvolání
svoje před soudnoustolici Boží. Žily svůj život, jakoby stavěly umělecké
dílo a to mělo svůj korunní bod, mělo 1svůj diskretní a včasný ústup,
bylo celé vážné a vznešené, nemělo trhlin, nemělo groteskních zrůd
ností. Byl to zkrátka křesťanskýživot v celé své nádheře, jak jej chtěl
míti I vůrce a jak nás k němu stvořil,život dítěte Božího.Jak hnusný je
život dnešního člověka nevěrce, který nezná míry, který štve starce do
vášní, jichž se štítívali křesťané1za mladaa jenž drží duši v nekalém za
jetí vášní, aby neměla času ani podívati se věčnuv tvář.

Příklad sv. Hedviky je tichou připomínkou dnešnímu manželství,
aby znalo míru, kdy pomýšleti na poslední věcičlověka.Jak hnusnéjsou
vedle tohoto příkladu nezřízené choutky starých na opouštění stár
noucích manželek a manželů 1myšlenky na rozvody!

Svatá Hedvika umírá jako řeholnice v klášteře cisterciánek, kam po
smrti svého muže vstoupila, u své dcery řeholnice a v náručí své snachy,
kněžny Anny, sestry to Anežky České. Umírá ctěna a milována všemi,
oplakávána celým národem a se svatozáří kolem čela, jež za nedlouho
byla známa celému křesťanskémusvětu.

K veliké této ženě světici, jež zanechala v srdci naší Anežky takovou
nezahladitelnou stopu, vrátíme seještě mnohokráte v našem časopise.

B. D.

DĚTI U BLAHOSLAVENÉ ANEŽKY.

Drahé děti, ani se mi nechce dále od té milé kapitoly, ve které
vám vypravují o blah. Anežce a svaté Hedvice. Měla bych
vám toho ještě tolik povídat o těch dvou Poslyšte, co se
jednou přihodilo.

Kněžna Hedvika, když jela do "[řebnic, aby tam mohla
lépe sloužiti Pánu Bohu, protože počínala stárnout a všeckojí
připomínalo, že1její život blíží se zvolna ke konci, vzala ssebou
starou služku. Ta služka měla kněžnu tak ráda, že by byla za
ni život dala. Však měla proč býti jí vděčna. Když ji kněžna
poznala, byla pohankou a dobrotivá panovnice vyučilaji sama
náboženství křesťanskému, dala ji pokřtíti a protože služebná
ta byla jí za to velice oddána, ponechala siji ve svých službách.
Stará služka s kněžnou do kostela chodívala, časněráno a v noci
ji do chrámu Páně k modlitbám a na mši svatou provázela, kně
žím od kněžny peníze na mše sv. a pro chudé nosívala, s kněž
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nou nemocné a chudé navštěvovala.
Když Anežka ktetěHedvice byla po
slána, častostará služebnáji na klíně
chovala a staré písně zpívala, které
zněly tak podobně, jako písně české.
Mnohdy, když viděla Anežka, že
stará chůva je unavena, nabídla se
svaté tetě, že za ni přadénko vlny po
drží, když jí ruce klesaly a teta Hed
vika spěchala svinouti vlnu či hed
vábí, kterým krásná roucha kostelní
vyšívala. Jak ráda sedávala Anežka
u tetina rámu adivalase, jak na těžké
hedvábné látce pod tetinou jehlou
vykvétaly květy podivné krásy, jak
z perel pravých vznikaly obličeje
světců, jak zlaté listy vinné a klasy
obilné se proplétaly na ornátech
kněžských. Jak ráda podávala tetě
perličky, navlékala hedvábnéa zla
té nitky a těšila se, že se tomu všemu
také naučí, jak jí teta Hedvika sli
bovala.

Stará služebná chválívalajejí ma
lé obratné prstíčky, které jsou tak
dychtivy všemu se naučit a někdy
jí je celé políbala. Ona sama nedo
vedla takových krásných věcí, ne
měla k nim vlohy. Těžko se učí
vala.

Tato služebná spávala v komnatě
kněžnině, aby byla k jejím službám

ŽÍ 03
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SV. HEDVIKA SLEZSKÁ
dřevěnásocha ze XVI. století

„o

pohotově, jak to bývalo u panovnic zvykem. I Anežka spala
v této komnatě, aby sejí nezastesklo o samotě.

Jednou v noci Anežku probudilo vzdychání staré služebné.
Maličká ztajila dech. Bylojí úzko. Proč staruška tak vzlyká? Co
se jí stalo? V koutě komnaty, kde pod obrazem Matky Boží
s Děťátkem v náručí hořel nějaký omastek v lampičce, klečela
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stará služka a věru usedavě plakala až sejí shrbená ramenatřás
la. Dítěti zadrhlo se hrdlo soucitem. V tom však na svém lůžku
již povstává kněžna a ptá se služebné: „„Pročpláčeš? Co je t1?
Mluv...?““ „„Ach,velitelko moje, kněžno moje vzácná, budeš

ANEŽKA POMÁHÁ SV. HEDVICE OBVAZOVATI RÁNY CHUĎASŮM

se horšit na staruchu... Chci se Otčenáš pomodlit, Boha Krista
uctít a Svatou Pannu, jak jsi mne učila... a... a... modlitbu
jsem zapomněla, nevím dál. Ještě večer s tebou jsem seji modli
la a... teďsi vzpomenout nemohu,jak dál. Chléb nášvezdejší...
jen tam to svedu, dál ne Oh, stará hlava hloupá, tvrdá hlava,nicnepodrží,jakřešetoděravá| .JakjáubohásekBohu
pomodlím, jak spásu vyprosím, modlitby Páně neumím. “
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Svatá kněžna zatím s lože vstala, k stařeně se blíží, po hlavě
ji hladí: „„Neplač,bloudku, to není tvá vina, že ti hlava, pamět
neslouží. Pán Bůh vidí do tvého srdce a to se modlí. Ale pojd,
naučím tě znova se modlit. Říkej za mnou: Otče náš |.jenžjsi
na nebesích ň

Kněžna klekla sivedle staré služky a předříkávalají modlitbu
Páně. Hup, seskočila malá dívenka se své postýlky a přiklekla si
vedle tety. Opakovala slova modlitby po tetě a ač dávno uměla
Otčenáš, opakovala znovu a znovu slovajeho se služebnou, aby
tato nebyla zahanbena, že Anežka umí Otčenáš lépe, než ona.

Ale kněžna Hedvika věděla dobře, že Anežka jen ze soucitu
dělá, jako by neuměla a pohladila ji po malé hlavičce 1přitiskla
ji k sobě. A Anežka byla tak šťastna, když za svítání kladla ji
tetasladceospalou dojejí postýlkyzkožešin,aby siještězdřímla ...

Děti, byly jste někdy v noci vzhůru? Kdybyste se někdy v no
ci probudily, vzpomeňte si na malou Anežku a pomodlete se
také Otčenáš. Taková noční modlitba je Ježíškovi velmi milá
a vůbec si pamatujte, že všechny noční myšlenky mají býti
Boží. Buďte vděčny Pánu Bohu, že se modlit umíte a modlete se
rády! B. D.

HVĚZDNÁ DRÁHA.
První žádost za svatořečeníAnež

ky Přemyslovny čtyřicet let po její
smrti plynula z veliké víry lidu českého
a zároveň z veliké důvěry v moc a ochra
nu Anežčinu v dobách věru přetěžkých.
R. 1328 totiž vypukl v Praze z nenadání
mor a kosil asi sto lidí denně. Tenkráte
byl klášter na Františku procesími oblé
hán, hrob Anežčin vyhledáván jako úto
čiště jisté... Její přímluvě přičítáno,
když v měsíci červnu pojednou mor zmi
zel k podivu všech. A již dnem svatého
Martina je datována prosba o svatoře
čení Anežky-přímluvkyně. Ta prosba
nese ještě v sobě všecku vroucnost srdcí
s důvěrou se modlících a vyslyšených,
v té se ještě chvěje přežitá úzkost a kypí
vděčnostk předrahé ochránkyni..

Když při slavnostech beatifikačních
v Praze kanovník a spisovatel český
Ehrenberger přirovnával tehdejší mor
„k morovině nevěry a odpadnutí“ té,
co světsvětemje, nejzhoubnější, mělprav
du. Půjde-li tak dále, Bůh pomoz, končil

zbožnýkanovník.A šlo todále... Kdež
už zase jsme od let sedmdesátých. Je tu,
pravda, jakési hnutí, jsou tu krásné na
děje, je tu hrstka zanícených. Ale národ
jako celek? Mravně, nábožensky je níž.
A proti tomuto moru vzývejme blahosla
venou Anežku s jmenovaným kanovní
kem: ,,... Lékem požehnaným budiž
nám tvoje přímluva, Anežko Ceská. Ty
mocná krotitelko moru, blahoslavená
dcero našeho národa, dědičko zemská,
sestro naše, nedej lidu svému, nedej krvi
své morovinou, novověkou morovinou
nevěry vyhynouti žalostně.““

Vyslyšení. Slíbili jsme v 2. číslečasop.
„„Dešťrůží““ přinésti zprávu o vyslyšení
blah. Anežkou. Případ, jehož byla re
daktorka svědkem, byl takový: Vážně
chorá žena v těžkých existenčních staro
stech a v rozvratu rodinném, téměř zou
falá, přece se modlívala denně k blaho
slavené Anežce Českéa doufala od ní
vyslyšení. Slíbila také, že uzdraví-li se,
jedna z jejích prvních cest bude pout na
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František. Poměry zdály se bezútěšné
a pomoc nemožná. V předvečer svátku
blah. Anežky náhlé, neočekávané roz
uzlení, odstranění hlavní příčinystrádáníapotompomaléozdravění.. Toje
fakt sledovaný osobami hodnověrnými.

Dále došel ctih. sestrám vydavatelkám
tento list:

Plníc slib, vzdávám srdečné díky
blah. Anežce České. Slíbilajsem, budu-li
vyslyšenav jisté záležitosti, že uveřejním
to v časopisu „,Dešť růží““ k rozmnožení
úcty k blah. Anežce. Přikládám 20 Kč
na rozšiřování časopisu.

Vděčná blah. Anežce a sv.
Terezičce.

ného bližšího označení, uvádíme jeho
prosté a milé znění pro povzbuzení dru
hým. Chápeme, že v záležitostech ro
dinných je sdílnost nemožna, a že je tu
1 úzkostlivost, aby bližší označení ne
vedlo na stopu toho, co trpící duše ráda
by skryla mnohdy i sama před sebou.
A hlavně v těchto záležitostech bude
naše blah. Anežka toužebně vyhledá
vána. Tak zůstane mnoho české mravní
bídy skryto, kéž jen dostane sejí nápra
vy pomocí blah. Anežky. O dva potřeb
né, zjevné a nade vší pochybu dosvědče
né zázraky užse postará její Oslavovatel.
Neochabujme v důvěře a vzývání, a vy
slyšeníoznamujte pro útěchu všem.

Redakce.Třeba že list nemá podpisu, ani žád

MODLITEBNA.
Redakci byl poslán list, na který je téměř celá první část třetího čísla našeho časopisu
odpovědí. Případ kněze, který píše, žeje v mužných letech u konce se svým zdravím
z přepracování, je dnes typickým případem českého kněze... ,,Nebojím se smrti, ale
chtěl bychještě pracovat, „„dělníkůmálo"'..., prosí, aby nějaká dobrá duše,jež by byla
svaté Terezce milou, za něho se pomodlila a vyprosila mu uzdravení. Vždyť pomoc
kněžstvuslíbila.Sám vidíse opuštěn...
Dopis nemožnočísti bez hlubokého pohnutí. Ano, knězje u nás opuštěn. Mnozí mu
spílají, mnozíjej kritisují, ale kolik sejich za kněze modlí?
Proto doporučujeme tohoto a všechny podobnětrpící kněze do milých modliteb naší
obce modlící se.
Kromě toho vydavatelky našeho listu, ctihodné Školské sestry O. S. F. z Vino
hrad, Korunní 4., zahajují občasné pobožnosti za kněze tím způsobem, žesevklášteře
knězem a sestrami řádovými konati budou novény za ně a aby věřícíměli možnost
účinně se s nimi spojiti v duchua také nějakou oběťpřinésti za vyslyšení své prosby,
jsou k tomuto číslu připojeny obálky, kam možno vložiti označení úmyslu a připojiti
obětinu přípacně ve známkách. Všecky obálky pak budou položeny u nohou sochy
sv. Verezie při novéně. Novény budou obnovoványstále a začátek jejich i denními
listy oznamován, aby ti, kdo chtějí se připojiti v duchu, mohli tak učiniti. 26. září za
číná 1. novéna.
Chceme-li míti dostatek kněží a hodné kněze, modlemese za ně, obětujmese za ně,
každý podle možnosti.
Dále do modliteb naší čtenářské a modlící se obce doporoučíme osobu těžkým nedu
hem stiženou, za kterou se pěkným dopisem a obětí přimlouvá A. V. z Hradce Krá
lové. Prosba zní: ,,. . abyste tuto osobu doporučily do modliteb čtenáře Vašeho
časopisu „„Dešťrůží" , aby, je-li to vůle Boží na přímluvu blah. Anežky a sv. Terezičkv,
ona osoba dosáhla opět dřívějšího zdraví. ““
Prosíme tedy znovu a znovu svoje „„vojíny v záloze“,
všechny, kdo se rádi modlí
v touze, abyi jim v časpotřeby někdo modlitbou pomohl.
Všechnynemocnéa trhicí,
všechnyneštastné a stísněné,
aby svá utrpení rádi nesouce, obětovali je za ty, kdo je prosí a tak svoje bolesti pro
měňovali v radosti jiných a sobě v požehnání. „,„Jedendruhého břemena neste"'. Prc
síme o to zvláště v těchto dnech jako na důkaz svatému Václavu, že jeho plémě po
rozumělo významuté krvácející rány bratrské a že chce žíti v křesťanskévzájemnos
t1... Pán Bůh zaplaťvšem, kdo náš hlas slyšía sv.Václav buď na pomoc jejich rodinám.



kniha upřímná, jež líčí dojmy dítěte tak, jak jsou. Veliké je tu malým a podrobnost
mnohdy nabývá ohromných rozměrů, podružné je dítěti často hlavním a naopak. A do
všeho toho světa, jenž je dítěti tak nový a podivný a žádoucí, v němž keřrůží je vidinou
provázející dětské sny a zeď sousední šatřŤavyu policajtova domku vyrůstá v něco tra
gického, několik slov otcových, několik pohledů matčiných, pohlazení její ruky, slza
pohnutí. To jsou jako oživující jiskry a cítíte dobře, že dosud zažíhají ohníčky v srdci
spisovatelově, po letech. Sladký a veliký mír, plný jistoty, plný důvěry v Boha, dýchá
z tohoto obrázku křesťanskérodiny spořádané a když na konci knížky opouštíte upřím
ného studenta, který se přiznává ke studentským kouskům a končíte tak s ním jeden oddíl
života, máte jistotu, že tento život nebude planý, že půda domova, setba rodičů 1 ta
drobná slza matčina vydají ovoce.

Přeškoda, že je knížka vydána jen v malém počtu výtisků, zasloužila by jak pro svůj
obsah, tak pro čistotu jazyka, které jsme u spisovatele msgra dra Vrátného zvykli, býti
zařazena do knihoven pro mládež jako kniha vzorná; ale i pro pedagoga a psychologa
má nemalou zajímavost. B(D

HOVORNA REDAKČNÍ
Pro množství látky vynecháváme tentokrát, ač ke svéilítosti, církevní hodinky ke sv.

Terezii i k blah. Anežce. Naše čtenářstvo z řad duchovenstva nebude jich ovšem po
strádat, neboťje má latinské ve svém breviáři, ale ostatní, kterým jsou neskonalé krásy
breviáře nepřístupny,zajisté jich pohřeší. Který článek může se srovnati s touto mluvou
Ducha sv., jíž Církev uctívá světici Boží? Proto redakce, jež vybírá to nejlepší pro své
čtenářstvo,jen neradačiní tento ústupekvěcemlidským...

Nedopatření.Ve druhém čísle ,„Dešťrůží" nedopatřením kvitován příjem milého daru
fotografií od p. Němečka z Příkazu Olomouce jako z Ounětic. Prosíme za prominutí.
Děkujeme také srdečně vdp. Tenorovi, děkanu v Náměště n. Osl., za laskavé zprávy
obratem.

DOPIS Z KRUHU NAŠEHO ČTENÁŘSTVA
Ke cti P. Marie a sv. Terezičky 2. 8. 29.

CGtihodnéSestřičky !

Mám velikou radost z časopisu „„Dešťrůžť"
ke cti so. Terezičky a mé milé řeholnípatronky
blah. Anežky vydávaného.

Směla bych též břispěti něčimk rozmnožení
důvěry v milou sv. Terezičku? Pokládám to za
svoji povinnost, neboťjsem fi povinna mno
hými díky. fsem trochu nemocná s plícemi
a protože nezbývá mi na léčení soukromé, na
vštěvujiLigu Masarykovu. Před několika týdny
půjčila jsem lékaři, který tam ordinuje, „„Ději
nyduše.

Byl jimi nadšen a říkal, že objednal si 2
exemplářetéto krásné knihy. Řekl mi též, že má
jistého nemocného, u něhož je marna naděje
v uzdravení, pošle-li mu sv. Ť erezička za něho
růžičku, Že brý to uveřejní. Slibila jsem mod
litbu na ten úmysl a prosila velebnéhopána,
aby při mši sv. na toho nemocnéhopamatoval.
Vpevné důvěře,že sv. I erezička růžičku pošle,
dala jsem sama p. doktorovirůži a medailonky

E „dMarie Lurdské a sv. Terezičkyjako záruku.
Prosila jsem vroucněmilou Světici, aby zde

ukázala svoupomoc,jelikož p. doktor není ka
tolikem a já bych si tolik přála, aby se vrátil
zas do naší Církve.

Rodina nemocnéhoi on sám, jak řikal pan
doktor, byli nevěrci. A přece zde sv. Terezička
růžičkuposlala; ne sicepro uzdravenítěla, ale
k záchraně duše.

Napiši to doslovnětak, jak mi to p. doktor
lístkem sdělil: „„Dík svaté I erezičce,že ozla
tila poslední chvile tomu ubohému hochu, že
dopřáno bylo mu vposledních pohledech pozem
ských uvidět i ten druhý svět. — „Ach, toje krá

sa, to je krása!“ byla poslední jeho slova, se
zrakem upřenýmvzhůru; zemřel bez utrpení.“

Teprve nyní pojeho smrti přiznal se mi ten
lékař, že ustřihl kousíček látky dotýkaně. těla
Světice z obrázku, jejž jsem měla v „„Dějinách
duše““vloženýa dal jej nemocnémupožíti vpráš
ku, ovšem bez jeho vědomí. Ptal se mne, zdali
se proto nehněvám. fak bych se mohla hněvat,
vždyť mám z toho radost! Bylo mi to opravdu
s podivem u lékaře, kterýje bez vyznání. Ať to
udělal z jakékoliv pohnutky, musím ho chválit
za to a věřím,Žejest to tak, jak mněto sdělil.
Svolil též ochotně,abych Vám to napsala a sám
říkal, že sdělí to p. dru Hynkovi. Podle mého
mínění,pomohla zde sv. I erezička oběma, ne
mocnémui lékaři. Tento říkal, že nabádal ne
mocného k víře a důvěře v Boha. Nevíme, co se
před smrtí dělo vjeho duši, ale podle onoho lí
čeníposledních chvil, dostalo se mu asi milosti
Boží; Svatá Terezička zajisté i rodinu nemoc
ného k víře přivede, říkal p. doktor, že byli
velmi dojati.

Kéž by i jeho brzo přivedla zpět. Doufám
pevně, Žese tak stane, neb i za něho misv. Te
rezička růžičku poslala. Dala jsem totiž před
Božím Tělem sloužiti mši sv. ke cti sv. Tere
zičky najisté dobré úmysly, tento za p. dra byl
též mezi nimi. Myslila jsem, kdyby mi tak sv.
Terezička poslala růžičku na důkaz, Že mne
chce vyslyšeti. Růže však tehdy ještě nekvetly
a zázraku jsem nechtělažádati. Právěbo týdnu
však dostala jsem v kostele kytičku jerišských
růží, sedmjich bylo a o 7 milostí jsem sv. Te
rezičkuprosila, mezi jiným též o to, aby naše
blah. Anežka byla brzo prohlášena za svatou.

Xnamenám se v úctě veškeré
A. P.,M.
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vydaly veprospěch svých sirotčinců tyto spisy:

DějinydušesvatéT erezieJežíškovy,francouzskékarmelitky.Jetovlastněvelmizajímavý a poučnýživotopis, psaný na rozkaz představené. ©—«. +... 26—

Zivot sv. MarketyAlacogue;podle nejnovějších pramenů zpracovaný. (S 8ilustracemi) 10-—
Život sv. MarketyKortonské,veliké kajícnice TIL.ř. sv. Františka. (S 5 ilustracemi) . 3—
Zivotsv. GabrielaPossenti,studenta z řádu pasionistů, divotvůrce a světce nejnovější

doby. (Se 7 ilustracemi) 10-—
Zivot služebniceBoží GemmyGalgani, dílo uchvacující mystikou. (S 10 ilustracemi) 16.—

SvatáhodinaGemmyGalgani.Dojemná pobožnosí k utrpení Páně,jak ji sám této slu
žebnicisvénařídil2©2242. ee 2—

Život ctih. služeb. Boží BenignyKonsolalyFerrerovéz řádu salesiánek, zvláštní důvěr
nice Božského Srdce Ježíšova z doby nejnovější . . T—

Zivot sestryM. M. Chambonové,taktéž salesiánky (1844—1907), kterou vyznamenal
BožskýSpasitel dojemnými sděleními o svých svatých ranách 5—

Zivotsv.Judy Tadeáše,velikého pomocníka v těžkých záležitostech. . . 1—
Zivotsv.Jana KřtiteleVianneye,faráře Arsského. Překlad čtrnáctého vydánífrancouz

ského, které napsal příbuzný světcův, Josef Vianney. Právě vyšel. 15-—
AlžbětaCanoriMora, vzor křesťanské manželky. a matky od Msgra Ant. Paganiho.

Velmi cennédílo pro naše katolické ženy a matky; vkusně váz. . 36-—
Lisbetka.Rozkošná povídka anglické katolické spisovatelky Mary T. Waggaman

nové ze života amerických dětí. Hodí se zvláště pro dítky, připravující se
k prvnímusv. přijímání. Pobaví a poučí1 jejich rodiče, učitele a vychovatele.
Výborný příspěvekpro katolické školní a spolkové knihovny mládeže . 12—

Její boja vítězství.Poutavý životopis Heleny'Mostové, konvertitky 20. stol.. ©... 5—

ZázračnýkřížvLimpias.Popis podivuhodných zjevů, pozorovaných na tamním kříži.2.rozšířenévydání. ... 5—
Průvodce(Vademecum)dušíBohuzasvěcených.Výňatky z rozmluv Spasitelových se ctih.

Benignou Konsolatou a případné modlitby |. 6—
Neúhlednéctnosti.Cesta sv. Terezie z Lisieux. Sepsal P.J. Roberti. Cenné dílko aske

tické literatury pro každého. |. „ 10—
Mešnímodlitbykectisv.TereziezLisieux,církevně schválené, snovénou k této světiciaj. 2—
MilostnéPražskéJezulátko, dílko dlouho u nás postrádané 6—
Modlitba k Panně Marii, Matce dobrérady . —08
Odpbustkovámodlitba za duše v očistí « . —08
PohledniceBožskéhoSrdcePáněse sv. Marketou. 2 druhy po .-. . . —40
Deviítidennípobožnostk sv. GabrieloviPossentise stručným jeho životopisem . 1-20
Důvěrná novéna k nejsv. Srdci Páné . . |. . —20
Serie12 uměleckýchpohlednicsv. Tereziez Lisieux .. -4 10—

Růženeck sv. ranám Páně či růženecslitovný; dojemná, hojnými odpustky obdařenápobožnostksv.ranámPáně. .................«.«. —-40
BožskéŠrdcePáně.Umělecký obraz českého mistra prof. Em. Dítěte (60 x 40). „ 30—
Serte 12 uměleckýchpohlednicze života sv. Františka Serafinského aj. 6—
Uměl. pohlednice Ukřižovanéhov Limpias . . 1—
VkusnénálepkymilostnéhoPražskéhofezulátka.100kusů ....... ee ee B—
Obrazy sv. Terezie od Ježíška v různé velikosti a provedení, její obrázky, me

dailky, špendlíkya j.
Vkusné barevné obrázky hlavy Ukřižovaného v Limpias —-40
Obrázky sv. Gabriela Possenti —40

Při hromadných objednávkách slevy!
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KNIHOVNA

LISBETKA. Anglicky napsala Mary Waggamanová. Vydaly Školskésestry O. S.F.
Praha-Vinohrady, Korunnítř. 4.

Uhledná knížka, která rozmnoží beztoho chudý výčet vhodných knih pro kato
lickou mládež dívčí. Děj je poněkud romantický, ale takový právě děti milují. A co
pod tím vábným rouchem je skryto krásných, výchovných myšlenek! Historie dvou
dívek, jedné chudé z nejubožejších, druhé bohaté a hýčkané, různé vedení obou,
otec nevěrec a jeho obrácení; než se obě malé přítelkynějako ty dvě holubičky zjed
noho pramene pijící sejdou u stolu Páně,to je řadadojemných obrázků, při nichž ani
dospělý nezůstane netečný a neúčasten, což teprve děti! Knížka je vhodným dárkem
vánočním a zároveň je velmi vhodnou pomůckou pro přípravu ke svatému přijímání.
Upozorňujeme na ni české katolické učitelky a všechny věřícírodiče. Cena 12Kč. |Dávnoanedočkavěžádanáa zvláštěkněžímiočekávanákniha,„FARÁŘARSSKÝ“
vyšlajiž v červenci, vydána Školskýmisestrami, v překladu dra J. Krlína. Psána jed
ním z příbuzných svatého faráře, čerpá z nejintimnějších pramenů, jichž bylo po
užito k procesu kanonisačnímu. Kniha úchvatná, neboť úchvatný byl život světce
kněze,pojakém volá dnešní doba. Bylo by škoda, kdyby jediné srdce kněžské zůstalo
nezahřáto na tomto jasném příkladu. Ale není to kniha jen pro kněze. Laik se v ní
naučí modliti se za to, aby nám Bůh dal svaté kněze. Jestliže platí o některé knize
doslova, že by neměla scházeti v žádné knihovně, je to tato kniha. A zvláště ne
v knihovně kněžské. Cena knihy 15 Kč.

Rozkošnou knížku o svatém Mikuláši napsal básník Fr. Odvalil. Vyšlo u Durycha
v Přerově.Zkuste a čtěteji dětem, budou okouzleny. Plynulý verš navléká jednu pří
hodu za druhou jako korály na zlatou nitku a je to všecko takové české, milé, naše.
Tato POUŤ SVATÉHO MIKULÁŠEpřijde vhod malým i velkýmdětem... Ajsou
knihy, při kterých se stáváte tak rádi dětmi. Doporučujeme co nejsrdečněji.





NAVRGHOLU.
Ke kněžskýmpadesátinám svatého otcePia XI.

Život panujícího papeže Pia XI., předurčeného k tomu, aby stanul
na vrcholu, na alpě Církve, stolci Petrově, vykazuje dlouhé a ustavičné
stoupání.

Očím světa je ovšem nejnápadnější vzestup společenský od nepatr
ného Lombarďana, synka úředníkova, ke stolci papežskému, na místo
duchovního vládce mnohamilionové Církve, suveréna malého sice, ale
samostatného a nejvýš důležitého státu. Ale dosažení tohoto vrcholu
předpokládá nejvyšší míru lidských kvalit, volenou a vybranou v roz
hodné chvíli samotnou Prozřetelností, aby zazářila na svícnu, k němuž
po světle se obrací celý svět.

A právě této vysoké míry lidských hodnot dobral se Achille Ratti
hrdinským, cílevědomým, sebezapíravým stoupáním, ne pro uspokoje
ní své samolibosti, ale proto, aby s míst panenských viděl slávu Boží...

Narodil se 31. května 1875 v městečku Desio; prvního vzdělání
dostalo se mu u místního duchovního Giuseppe Volontieriho, gymna
stum studoval v San Pietro Martyre, pobyl dva roky na lyceu v Monze
a pak studoval bohosloví v koleji sv. Karla Boromejského v Miláně.
Konečně poslán do koleje lombardské v Rímě.

Tam studoval církevní právo na Gregorianě a nabyl postupně tří
doktoráťů: práv, filosofie a bohosloví. Dne 20. prosince posvěcen na
kněze, primici slavil v národní lombardské svatyni sv. Karla Bor. na
Corsu Umberto, u oltáře, kde se chová srdce tohoto velikého biskupa.

Po několikaještě letech studií v Rímě působil dr. Achille Ratti v du
chovní správě, ale za málo měsíců povolán za profesora posvátného
řečnictví v arcibiskupském semináři v Miláně. Roku 1888 povolán zde
do doktorského sboru Ambrosiany, proslulé knihovny o 250.000 svazků
a 15.000 rukopisů. Ve třiceti letech svého věku věnuje se práci badatel
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ské, specialisuje se zvláště ve starých rukopisech a objevuje tu 1 ruko
pisnou legendu o naší blahoslavené Anežce Přemyslovně.

Za různé důležité a důkladné práce badatelské stává se členem Krá
lovské učené společnosti lombardské a je vyznamenán za občanské
zásluhy. Mnohostranná učenost, píle a bystrý postřeh zjednávají mu
pověst učence na slovo vzatého. Jako prefekt Ambrostany pečuje o její
obohacenía Je vyhledáván badateli ve věcech sporných pro jasný svůj
úsudek. I náš dr. Píč obrátil se k němu ve sporu o rukopisy.

Roku 1906jest jmenován papežským prelátem. Ale neslézájen srázy
vědy. Není oblasti v působení kněze, jíž by neznal a kde by nedospěl
vrcholu. Je duchovním vůdcem sester del Cenacolo, duch. rádcem ně
meckých katolíků, učitelek i mládeže. Fracuje sociálně i charitativně,
shromažďuje učedníky a kominíčky k přípravě nasv. přijímání. Iz Ří
ma ještě později dojíždí přednášet učitelkám, pro něž po léta konával
duchovní kursy.

Od roku 1914 byl skutečným prefektem knihovny Vatikánské; dří
ve domácí prelát Jeho Svatosti, byl od roku toho jmenován kanovní
kem basiliky u sv. Petra ve Vatikáně a téhož roku apoštolským proto
notářem. Za 4 léta potom odjíždí do Polska jako apoštolský visitátor,
následujícího roku je již jmenován nunciem ve Varšavě a záhy na to
tit. arcibiskupem Lepantským;v říjnu téhož roku vysvěcen na biskupa
ve Varšavě.

Roku 1921zemřelveliký arcibiskup Milánský kardinál Ferrari a jeho
nástupcem stanoven nuncius Ratti, jmenován arcibiskupem 1kardiná
lem zároveň. Za 150 dní svého působeníjako arcibiskup milánský měl
čas otevřiti tam katolickou universitu.

Dne 22. ledna 1922 zemřel papež Benedikt XV. a 6. února ve I4.
skrutintu zvolen kardinál Ratti papežem; vyvolil sijméno Pius XI.

To je nejsuššívýčetjeho dat životopisných.
Ale co se za nimi tají mužnéhoúsilí o vzestup v oblasti rozumu, citu

1vůle! Jako kdysi prefekt Ambrosiany vystoupil na Monte Rosu, Mat
terhorn a Mont Blanc, tak také ty tři vrcholy lidských mohutností ne
zůstaly nepřístupny jeho zbožnému úsilí. Na poli vědy, na poli sociál
ním, na poli duchovním stanul na vrcholu, má rozhled s hory, je blízko
Bohu, nematou ho lidské hlasy, nezná závrati z propastí a 1když slyší
hrůzný hukot padajících lavin, jde cílevědoměvpřed, důvěřuje v Boha,
který je pánem všeho. Tato důvěra dává mu nesmírný klid a toho klidu
a míru chce býti nositelem do celého světa. ,„„PaxChristi in regno
Christi!““ Toto heslo svého pontifikátu proklamuje první svou encykli
kou „„Ubi arcano Dei““o Vánocích roku 1922.

Všechny činy Pia XI. směřujík velikémusbratření lidstva. Řeč jeho
o tomto sbratření o eucharistickém kongresu světovém v Římě byla
z nejúchvatnějších zpěvů o lásce dítek Božích vzájemné, která kdy byla
zapěna zástupcem Kristovým na zemi. Svátek Krista Krále a zasvěcení
lidstva Božskému Srdci Páně svědčí o ustavičném úsilí svatého Otce
o sjednocení duší v lásce křesťansképředjejich Otcem a Králem.
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V duchu světice „,obětované za kněze““,sv. Terezie Ježíškovy, první
blahořečené za jeho pontifikátu, stará se o vzdělání a výchovu kněž
ského dorostu. I naše „„Nepomucenum““, kněžský seminář v Římě, je
v prvé řadě dílem jeho lásky. Ale 1vzdělání a výchově vůbec, školství
všemu věnuje sv. Otec velikou pozornost a péči. A to nejen mezi křesťa
ny, ale stará se 10 misie mezi pohany; dal podnět k misionářské výstavě
ve Vatikáně. V témže duchu harmonie mezi dítkami Božími vidí jeden
ze životních svých úkolů ve snaze o spojení Církve východní s Církví
římskokatolickou, neopomijí proto žádné příležitosti,jako je na příklad
Unionistický sjezd na Velehradě a svátek sv. Cyrila a Metoděje, aby
znovu nepobádal Slovany k velikémudílu sjednocení.

Sv. Otec Pius XI., který v době svého působení v Ambrosianě mnoho
cestoval a mnohým jazykům se naučil, byl také v Praze a projevuje
o nás, katolíky československé,srdečný zájem otcovský. Jeho velikomysl
né dary Nepomucenu, jeho promluva k českým poutníkům o milosti
vém létě a zvláště jeho list o sv. Václavu dýchají takovou vroucí účastí
na duchovním životě našeho národa, že jen srdce nevděčné mohlo by
zůstat chladno k takovým důkazům lásky.

Vento sv. Otec, jenž v krátké době uzavřel několik konkordátů,
stvrdil také „Modus vivendi““ mezi sv. Stolicí a naším státem. Nej
významnějším činem jeho státnickým je znovuzřízení papežského stá
tu, města Vatikánu za vlády Musoliniho; tato událost vyvolala živý
souhlas a radost v celém světě.

Spolková zkušenost sv. Otce vnuká mu myšlenku Katolické akce, jež
má prakticky uskutečňovati vládu Kristovu na zemi, jako existuje
v nebi.

Máme všechny příčiny, abychom sv. Otce Pia XI. milovali s celým
katolickým světem, máme1 zvláštní příčiny, proč tohoto papeže-unio
nistu, který o Slovany tak něžně zápolí, aby je daroval Kristu vjednom
ovčinci sjednocené a nám Čechům tolik otcovské péče projevuje, proč
jej milovati nad jiné.

Proto slyšme jeho hlas a všimněme si směrnic, které nám dává ve
zmíněném listě o sv. Václavu u příležitostijeho milenia:

„Aby se šťastně dařilo (sjednocení východní a západní církve), jest
potřebí, aby náboženství katolické u nás tak rostlo a kvetlo, aby roz
kolní křesťanétaké u nás spatřovali a rozpoznávali ony naprosto spo
lehlivé známky, které ukazují pravou Církev Kristovu: podivuhodnou
totiž jednotu, horlivost v Šíření víry katolické bo celém světě, vynikající svatost
a co nejtěsnější spojení s Apoštolskou Stolicí.“*

To je slovo s vrcholu hory, prozíravé a autoritativní. V něm k nám
hovoří vůle Boží.

My pod horou odpovíme nejen hymnou: ,„„BožePia XI. žehnej a nám
zachovej,“ ale — životem. B. D.
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NEJNOVĚJŠÍ MODLITBA KE CTI SV.TEREZIE JEŽÍŠKOVY
ZA RUSKO.

Posvátná apoštolská Poenitentiarie udělila dne 19. srpna 1929 milo
stivě všem věrným křesťanům tyto odpustky.
1. 300 dní, kdykoli se uvedenou modlitbu zkroušeným srdcem pomodli;
2. plnomocnéjednou za měsíc (za obvyklých podmínek), jestliže se ji

budou modlit s čistým úmyslem po celý měsíc.

Modlitba.

Milá a soucitná světice, rač zjednati úlevu našim ruským Eratřím, kteříjsou
obětmi dlouhého a krutého brotikřesťanskél opronásledování. Vyprosjim vytrvalost
ve víře, vzrůst lásky k Bohu 1k bližnímu a důvěruk přesvaté Matce Boží. Připrav
pro ně svaté kněze, kteří by usmiřovali svatokrádeže a rouhání se Nejsvětější Svá
tosti. Ať znovu zkvétají zejména mezi mládeží křesťanskéctnosti, zvláště andělská
čistota, aby tento ušlechtilý národ, zbavený veškeréslužebnosti a dobrovolněse na
vrátivší do jediného ovčince, který milující Srdce zmrtvýchvstalého Krista svěřilo
úplně svatému Petru a jeho nástupcům, okoušel konečněradosti, Že vjednotě svaté
katolické Církve oslavuje Otce, Syna 1Ducla svatého. Amen.

-Jsem dítětem Církve svaté. Ta je královnou, protože je T vou nevěstou,
ó Božský Králi králů ! Srdce mé netouží bo velkécti ani bo slávě nebeské.
ITa patří právem mým bratřím, andělům a svatým. Sláva nechťje odleskem
velebnosti, jež září s čela mž Matky. fen ojedno prosím; o lásku. Ne
žádám si nicjiného, než Tebe, 6Težíši milovati. Není mi dopřánokonati
skvělé činy. Nemohu kázat evangelium ani prolit svou krev, ale to nevadí.
Moji bratři pracují místo mne. Já, malé dítě, zůstávám blizoučko, u krá
lovského trůnu a miluji za všeckykdož bojují.

Z „Dějin duše““sv.Terczie Ježíškovy.
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JEŽÍŠKŮV SEN
Obraz malovanýsv.Terezií Ježíškovou

JEŽÍŠKŮV SEN.

ježíšku vjeslích! V klíně náruč květů,jakoutozářísáláI vojelic?
Když očka tvoje zavřela se světu,

jakému snu as usmtváš se vstříc?

Vidiš snad nebe, andělů v něm davy,
světců a světic nepřehledný sbor,
Máti Tvou drahou,jak ji Otecslavi
a Tobějak se klani každý tvor?

„„Vidim svůj Kříž a nástroje své smrti,
neboťchci lásku zvednout na oltáf.
Chci, tato láska nenávist ať zdrtí!
Svou proto vidím umučenou tváf.
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I oťlásky sen,jenž úsměvyméloudí..
Ó, děti lidské, milujte můj sen!
ŘKdoojiném sní Štěstí, klame se a bloudí.
Jeť cesta k Bohu utrpením jen!““

Na obraz „„Senfežíškův““
od sv. Terezie fežíškovy. B. D.

JEŽÍŠEK AJEHO SV.TEREZIE.
Bylo to v době povánoční, kdy dítě, jež mělo zůstat dítětem, aby

uctilo Dítě Ježíše a naučilo nás býti dětmi Božímu,spatřilo světlo světa.
Andělé, kteří zpívali nad Betlémem slávu Bohu a pokoj lidem dobré
vůle, nevzdálili se ještě na tolik, aby ohlas jejich písně nevyzněl nad
kolébkou Terezčinou.

Toto dítě bylo předurčeno k tomu, aby zestárlému světupřipomenulo
tajemství, proč Bůh stal se dítětem.

Od útlého dětství sv. Terezie Ježíškova miluje něžně Dítko Ježíše.
Toto Dítko je vzoremjejímu dětství. Když záhy ztrácí matku, třebaže
trpící, pociťuje často pravdivost slov z Písma: „„Jako matka ponesu vás
v ráručí a na klíněvás hýčkat budu. ..“

Když rsletá vstupuje do kláštera, chce býti již hračkou Ježíškovou.
Nabízí Ježíškovi, aby sis ní hrál pedle libosti, na srdce tiskl nebo pohodil
v koutě, ona že bude vždy spokojena. Spokojena !To je ten klid, o němž
nad Betlémem pěli andělé. Neopouštěl ji nikdy, ani v dobách zkoušek,
kdy nožkaJezulátka deptala ubohý míčeka odsunula jej do koutkuza
pomenutía neporozumění.

Jak rozmile vypravuje o pobytu svém v Římě, kdy se odhodlala pro
siti sv. Otce o dovolení, aby směla tak mladá vstoupiti na Karmel:

„Od nějakého času nabídla jjsem seJežíškovi za hračku. Řekla jsem
mu, aby se mnou nezacházel jako s hračkou cennou, na kterou děti se
spokojí dívati se, ale neodvažují sejí dotknout; ale aby s1mnou poslou
žil jako malým míčem bez ceny, který může hoditi na zem, kopati nož
kou, probodnouti, nechati v koutku nebo třeba tisknout na srdce, když
se mu zlíbí. Jedním slovem: Chtěla jsem baviti Ježíška a vydati sejeho
dětským rozmarům.Právěvyslyšelmoumodlitbu:VŘíměprobodlsvouhračku.© nej
spíše chtěl vidět, co v ní je uvnitř.. A potom, spokojen svým nále
zem, upustil míčeka usnul... Co dělal v tomto sladkém snu acosestane
s opuštěnýmjeho míčkem? Ježíšeksnil, žesibudeještě hráti, žeJejvezme
a zase upustí, že jej pošle, aby se kutálel daleko. A na konec že Jej při
tiskne na své Srdce a nedovolí nikdy víc, aby sevzdálil zJehoručky..

Nevzdálila se. V Karmelu, kde na chodbě vítala jji soškaJezulátka,
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kterou tak ráda zdobívala, uskutečnila svoji nabídku do všech důsled
ků. Cvičila se v ctnostech, které jsou přirozenou ozdobou dětství: v dů
věře a prostotě a v naprosté odevzdanosti. Opírala se o výrok Páně:
„„Nebudete-li jako maličtí tito, nevejdete do království Bcžího.““A v ce
lém Písmu sv. nacházela řadu textů, které jí potvrzovaly pravost její
„Úestičky“ Vykládá je prakticky takovým způsobem, že objevuje
užaslému světu jakoby nová světla. Jedno z nejnádhernějších světel
tryská z té její věty na smrtelném loži, když seji ptali: „I svatí mívali
pochybnosti, budou-li spaseni. Čím to, že Vy jich nemáte?““ Odpovědělasúsměvemplnýmdůvěry:„Malédětisenezatracují. “

Jak hovořívaly její myšlenky s Jezulátkem! "Tototéma bylo by asi
nevyčerpatelnéjako pravda, že duch vane, kam chce.Jejíduch bylu Je
žíška. K závěru prozradíme tuto jeden z jejích rozhovorůs Ježíškem,
kterému sv. Otec Pius XI. přiřkltyto odpustky:

a) 300 dní pokaždé, když se tuto modlitbu pomodlíme s kajícím
srdcem,

b) plnomocné odpustky za obvyklých podmínek, modlíme-l se
ji denně:

ježíšku, Jediný klenote můj, odevzdávám se zcela Tvým Božským rozmarům.
Nežádám si jiné radosti, než abych si získala Tvůj úsměv. Vtiskni v mou duši
ctnosti a přednosti svého dětství, aby mne v den mého narození pro nebe poznali
anděléa svatíjako I voj malousnoubenku: Terezu fežíškovu. B.

Milovati, býti milována a vraceti se na zem, abychpůsobila, aby
Láska byla mmlována. Io rm vábí. (Z„,Posledníchslovsv.TerezieJežíškovy““.)

SV.TEREZIEJEŽÍŠKOVA U STOLU PÁNĚ.
Světice z Lisieux odevzdávala svou duši Stvořiteli se slovy: Pane můj,

miluji Tě — miluji. Se slibem odcházela do nebe, že bude učiti lidské
duše tak milovati Boha, jak jej ona milovala. Chce posílati do duší vy
prošenou Boží milost, učí svým životem. Proto tak podrobně vylíčila
svou duši, abychom viděli cesty a způsoby její lásky. Zvláštní jsou cesty
Její lásky ve spojení s Tajemstvím lásky, s nejsvětější Svátostí. Překva
pující na první pohled a zase veliký kus učení o vynalézavosti lásky ne
beské s oboustran.

Jako celý její život byla důsledná stupnice vzhůru, tak její život se
svátostným Spasitelem. Od rozpuku rozumu toužilo její srdce po sva
tém přijímání. Ale francouzský mrav žádal neprositi o Častější svaté
přijímání. Jakmile však se za Terezií zavřely brány Karmelu, píše:
„Nyní je tomu jinak. Jsem přesvědčena,že duše musí pověděti zpověd
nikovi o své touze po přijetí Boha. Pán není ve zlatém ciboriu, aby
denně sestuhovals nebe,nýbrž aby nalezl druhé nebe, totiž nebe naší duše,
aby tam nalezl svou radost.“

Prosilapředstavenou, abyzavedladcnnísvaté přijímání,akdyžuMatky
Marie Gonzagy narazila na odpor dosavadníchzvyklostí, pravila, že po



DEŠŤ RŮŽÍ 105

své smrti změníjejí rozhodnutí. Její předpověďse opravdu uskutečnila.
Zatím však se modlila, aby papež promluvil slovo pro dennísvaté přijí
mání.

Sama ve své touze po denním svatém přijímání nenechala se ničím
zdržeti od svatého přijímání. Kdysi po velmi bolestném lékařském oše
tření sotva se mohla postaviti na nohy. Přece však byla na konventní
mši svaté a u sv. přijímání. Potom ji navštívila sestra Marie Anežka a
vypravuje: „„Všeckavysílena seděla na své hrubé lavici, opřena o stěnu,
oddělující celu od kaple Panny Marie. Na mou řeč odpověděla: ,„„Ne
myslím, že lze přílišmnoho trpěti, může-li se tím získati jedno svaté při
jímání.“

Řekli bychom, že taková duše musí při svatém přijímání býti zrovna
ve vytržení nejhlubších citů lásky, zvláště když s takovou touhou při
chází. Ale, věc dokonale překvapující, praví světice o sobě: ,„Co vám
mám říci o svém dikůčinění v této době a stále? Nikdy nemám méně
útěchy, nežli v těch chvílích. A je to samozřejmé. Vždyť netoužím po
návštěvěNašeho Pána pro svou útěchu, nýbrž jediné proto, aby on mělradost.© MyslímsisvoudušijakoúhoraprosímSvatouPannu,aby
z něho vytrhala všechen plevel, totiž moje nedokonalosti... Roztržitosti
a spánek mne obtěžují, takže si často umiňuji,že budu konati díkůčinění
po celý den, kdyžjsem je tak špatně vykonala v kůru."

Z touhy a nedostatku lidských radostí vystoupila dušejejí kjedinému
správnému pochopení významusvatého přijímání: přijímalaEucharistiu
jako výživu, jež duši posiluje, jako nutný duchovní pokrm, aby mohla
náležitě vykonati své denní povinnosti.

Sem, na tuto výšinu ukazuje duším, podobně trpícím. Ale ukazuje
ještě výše. V nedostatku citovosti při svatém přijímání tím pevněji se
odevzdávala svému Špasiteli, 1zde uskutečnila svůj obraz o Božím míč
ku, kterým chtěla býti. Tak po svatém přijímání se dávala Spasitel
v oběťve své vyprahlosti. Nabízela se, obětovala sejeho milosrdné lásce
za duše, které se mu málo obětují při svatém přijímání, nebo jej hříchy
urážejí. Svou obětí pro ně vyprošovala slitování.

Vystoupila na vrcholky duchovníhoživota 1zde. Obětujíc sebe a svá
duševní muka, položila se na oltář sebeobětování v naprosté odevzda
nosti Boží vůli.

To však nebyl ještě konec svátostné výchovy. Věrná láska srdce svě
tice musela hledati ještě jiné východisko, které by více výslovně odpoví
dalo touze lásky po sjednocení s miláčkem duše. Dvě přiznání svaté Te
rezieJežíškovyjsou okénkem do tajemné, asnad smímeříci, žezázračné
skutečnosti: ,„Ach,kéž bych mohla přijímati svátostně tak často, jak po
tom toužím! Avšak, Pane, Tys všemohoucí! Zůstávej ve mně jako ve
svatostánku, neodcházej nikdy ze své malé hostie." Kdo znali dopo
drobna duši Terezie Ježíškovy, neváhají tvrditi, že se toto tajemství
lásky stalo skutečností.Jako jiným svatým duším dalJežíš svésvaté rány,
výměnu srdcí, tak svaté Terezu Ježíškově dal svou svátostnou přítom
nost trvalou od jednoho svatého přijímání do druhého. Čo máme my
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několik minut po svatém přijímání, to že měla ona stále. Takže právem
se modlila: ,„Jsi mým zajatcem ve dne v noci."' Její srdce se stalo skuteč
ným svatostánkem, vědomý, myslící a milující svatostánek byla světice
Karmelu z Lisieux. Nejedno slovojejí z posledních dvou let života na to
jasně ukazuje.

Jako celá „malá cesta" je podivuhodnýčin věrnosti duše 1Boží, tak se
zdá tento výsledek obojí věrnosti docela věrohodným. A máme v něm
nesmírnou útěchu pro svá svatá přijímání. Kolikrát sami vzdycháme:
Nikdy nejsme tak bez radosti vnitřní jako po svatém přijímání. Nevím,
co činiti, aby bylo lépe, nevím, jaký užitek může míti takové svaté při
jímání, zvláště když ten stav trvá delší dobu. Snad pochopíme odpověď
svaté Terezie Ježíškovy, snad se budeme modliti, aby nám dala ještě
lepší pochopení a vyprosila aspoň stín užitku své věrnosti.

P. Em. Soukup O. P.

POSLEDNÍ SLOVASVTEREZIE.
Když jsem pročetl několik stran Posledních slov sv. Terezie Ježíškovy,

myslil jsem maně na jednoho velkého theologa P. Del Prado. Ten ke
stáří, když celý život zasvětil posvátné vědě, když celý život hledal, jak
se přiblížiti více k Bohu, nakonec všechnosvé snažení, celou theologi1,
celou svou theologickou spekulaci vidělvyjádřenu touto definicí: ,,Drazí
moji! Deus est per se subsistens.Bůhje bytost sama sebou. V tom viděl
všechno tajemství, v tom nazíral na hloubku nevyčerpatelnou,tato de
finice mu pravila všechno. V ní viděl ubohost, nedostatečnost lidského
bytí a naprosté, absolutní, dokonalé bytí Boží. V něm viděl všechny
dokonalosti Boží v míře nejdokonalejší. A všechna theologická speku
lace pro něho více neexistovala. On viděl v tomto ústředním bodě, jejž
tak hluboko pronikl, všechno, co může člověku křesťanskápravda po
dati.

I, kteřídošli na vrchol svaté vědy, kteřívystoupili na horu Boží,jak
jinak všechnovidí, jak jasně, jak životně. A celá jejich moudrost je vy
jádřena jedním slovem, tak prostým, tak známým zdánlivě, a proto, že
pravda sama je jednoduchá a jen my ji komplikujeme a všední zdá se
nám proto, žejsme ji nepronikli.

„„Posledníslova sv. Terezie. Nesmírné díky zasluhujesi sestra Anež
ka, vlastní sestra světice, že uchovala nám přesně všechna slova světice
zajejího posledního období života od května do září.

Světice vystoupila již na vrchol křesťanskédokonalosti, jíž byla doko
nale spojena se svýmJežíšem. Její život vyzrál, její duše vyspěla. A nyní
dává plnou rukou bohaté, šťavnaté, občerstvující plody své silné, velké
duše. Byl to jeden zjejích květů, jež mi dala světice na mé cestě letos po
Francii, že jsem v jejím rodném městě Alenconu ještě dostal ke koupi

2 NO

jeden z posledních exemplářů těchto zápisků jejích posledních slov.
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A čítám v nich dennějako v brevíři,jako v Písmu svatém ajako v Sum
mě sv. Tomáše. A musím říci, že světice mne právě těmito posledními
slovy naučila rozuměti mnohým a mnohým místům ve sv. Vomáši, jež
jsem dosud přijímal z poslušnosti a piety, ale jež mnetajně jaksi revol
tovala.

Poslední slova sv. Terezie! Posvátná smělostje provází. Svatá smělost
dítek božích, které se nebojí stále o slovíčko, protože jsou v Bohu pono
řeny a protože mluví v Bohu a proto vědí, že se nemýli.

Poslední slova sv. Terezie! Nejprve jsou shrnutím celé její cesty, ce
lého jejího poslání. A tak mohla krásně říciCelině, chtějící od ní posled
ní slovo na rozloučenou: „„Všechnojsem řekla, vše je dokonáno: Jen
láska nakonecplatí"

Jen láska nakonec platí! Každý povzdech, každé slovo v této doběje
příkladem,jak tuto lásku Bůh od nás žádá, jak muji můžeme snadno a
lehko všichni dávati.

Stále si říká a druhé vyzývá k podobnému: Milovat a trpět, protože
On také trpěl, aby nás vykoupil, jen to u něho něcoznamená. Jak ubohé
je ve světlejejích slov krásné mluvení a říkání o ceně a kráse bolesti.
Utrpení májen v lásce svůj smysl. Utrpení zůstává utrpením, zůstává
bolestí ajenom láskaje dovede ozářiti, posvětiti,jen v utrpení v Bohuje
krása a v ničemjiném. Terezie je si vědoma svéhoposlání. Posláníjejí!
Ještě v posledních okamžicích o něm mluví a je vyhraňuje: Chce a má
učiti svět radostné důvěře,oddanosti k Bohu. Chcejej naučiti, že Onjest
Otec, že Onjeláska a že chce spasiti svět, že chce všem dáti svou milost,
jenže je třeba o ni prositi, žeje třeba býti před ním malým dítětem, jež
není pyšno a hrdo na své schopnosti a síly a jež vše od něho očekává.

Její cesta, cesta prostého odevzdání se vůli Boží,jež béře den ze dne,
okamžik po okamžiku, milost za milostí, dar za darem, schopnost vedle
schopnosti a zaplňuje podle okamžiku tím, co právě Bůh chce od nás.
Cesta prostoty dětské, cesta naprosté pokory, jež je přesvědčena, že člo
věk ze sebe nemánic jiného než hřích a že On jedině jesvatým a ževše
dobré jen od něho pocházía že proto od něho nutno všechno očekávati
ajemu též všechno připisovati. Proto stále v těchto hovorech odmítá, že
by ona byla pokorná, trpělivá neb mírná a podobně. To On že vše
chno dává, to On že všechno v ní koná.

Učí rozuměti Bohu, jenž to nemůže jinak s námi smýšleti než dobře,
jenž chce jen dobro svým dětem. Proto se staví proti tomu, abychom
všechno kazili smutnou náladou, tím, že vidíme vevšemjen stinné strán
ky. Terezie nás učí právě 1stíny dovésti prosvítit velkou láskou Boží,
protože Bůh vše, co koná, vše, cona nás dopouští, všekoná a dopouští jen
z velké lásky své.

Terezie vystoupila ke konci života na horu Božía s výše této hory pře
hlíží cestu svou, vidí svého Bohaa vidí též cestičkyjiné, cesty, jež hrozí
jen peklem a Bohem přísným,jež honí do shánění zásluh, počítání dob
rých a zlých činů. Terezie nemůže těchto cestiček snésti a klidně je pře
chází a učí duše cestějiné, bez pohrdání cestami jinými, cestěšlechetné,
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oddané, naprosté lásky k Bohu, jež vše přijímá z ruky Boží jako dar
lásky, jež všechno jemu zase zasvěcuje, jež všechno k němu řídí,jež ni
kdy nemalomyslní, protože stále doufá a důvěřuje v jeho dobrotu, jež
odpustí dítěti, které bloudilo a které se chce vrátiti do domu otcovského.
Její důvěra je nesmírná. Š takovou láskou vypravuje a duším v hříších
bloudícím vzkazuje vypravování o duši kající ženy, jež zemřela v den
svého obrácení láskou a lítostí. A dodává tak útěchyplnou pravdu, jež
je mi obzvláště drahá ajež mijiž mnoho služeb prokázala v mém kněž
ském působení: My nemůžeme svými hříchy předstihnouti nekoneč
nost Božího slitování; všechny 1 nejhorší viny jako kapka vody mizí
v peci Boží lásky a Božího slitování.

Terezie byla tak proniknuta tímto přesvědčením,že plakala pohnu
tím, kdyžviděla v zahradě kvočnu skrývati kuřátka pod svými křídly.
Plakala, neboť pochopila v tomto obrázku velkou péči a něžnou lásku
Boží,jež sama se přirovnala k této starostlivé kvočně.

Její slova, slova útěchy všem hledajícím, všem, které hříchy zranily,
všem, kteří s bolestí vzhlížejí k nebi. Ona, která se tolik obětovala za
hříšníky, ona, která všechna muka nejstrašnější za nás obětovala, ona,
která stále obětovala se za kněze a stále jim chce pomáhati v nebi, aby
mohli zvedati hříšné, aby je mohli těšiti, je očišťovati.

Všechno, všechno rozdala Církvi, kněžím, misionářům a hřišníkům.
Jak vás dojmou její slova o sestře,jež z dohasínajícího knotu přece

ještě obdržela světlo pro svou svíčku, od níž se zapálila světla celého
kláštera a dodává, že takto si máme vzájemně pomáhatia že často takto
nás zachraňuje, nám milosti vyprošuje třeba nějaká naprosto neznámá,
před světem zcela ubohá a nepatrná duše, která se za nás obětuje, která
za nás bolesti přináší. Krásné učení o obcování svatých, že zde v Církvi
Boží nic není nadarmo, že nic nepřichází na zmar, ani modlitby, ani
slzy, ani oběti, 1 nejdrobnější, že vše stéká do svatých ran Kristových,
z nichž se rozlévá na všechny údy mystického těla Kristova, totiž jeho
Církve.

Netřeba k tomu konati velkolepých a lesklých činů, stačí dobře užíti
všeho toho, co je na naší cestě životem. Stačí, jak erezie to nazývá,
sypati drobné květy drobných obětíJežíši v ústrety.

Neb ona másvoua jistě nejlepší definici svatosti. Svatostje podlejed
noho jejího posledního slova takový stav srdce, jenž nás činí drobnými
dětmi v Božím náručí, dětmu,jež jsou s1vědomy své slabosti a důvěřují
až k odvážnosti vjeho otcovskou dobrotu.

Voťjejí cesta: On všechno a my nic. On vůdce a myjeho nástroj. My
slabí, ale On síla sama. Síla sama, jež jest ochotna nás zvednoutia nás
vésti. Proto zavříti oči a dáti se vésti, lépe ještě, dáti se nésti. Nechtíti
nic,než coOnchce, tak, jak On to chce, kdy chce a pokud chce.Věřitizcela
a naprosto jemu, protože je Bohem láskou a dobrotou a protože je pře
devším pro nás Otcem. Důvěřovati stále a vždy v něho1po nejděsnějšíchporážkách1 postrašnýchvinách,protožeOtecumívšeodpouštětiapro
tože Otec zavrhne jen ty, kteří nechtěli pokrm jeho otcovské dobroty.
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To je její odkaz. Jak jsme vděčnijejí rodné sestře,že nám zazname
nala tak podrobně její poslední a proto nejjasnější světla, že nám dala
takovousílu a útěchu v našich bojích.

Ano, pravdu měla sv. Terezie, když před svou smrtí pravila, že po
smrti ji budou všichni mítirádi. Máme Těrádi, sestro drahá, my kněží,
kteří hledáme všechny možné prostředkyjak zachytiti a občerstviti
duše, milujeme Tě, protože cítíme tvou přítomnost a tvou pomoc, pro
tože jsme ji zakusili všichni nesčíslněkráte, protože jsi vzbudila tak
krásné hnutí mezi věřícími, hnutí oběti a modlitby za nás, kteřípotře
bujeme síly nejvíce ze všech.

Milují tě prostí, protožeJS Jejich svatou, protože jsi potřela pýchu
duchovní,jež je odmítala,jež je nechtěla znáti. Milují tě moudří, pro
tožejsi jim ukázala moudrost nejvyšší,po níž marně dychtili a marněji
všude hledali. Ano, velký význam mátvá cestička. A proto jak jsem
radostně byl překvapen, když mi bylo sděleno, že ctihodné sestry Fran
tiškánky Vinohradské chystají českýpřekladPosledních slov sv. Terezie.
Nechťjej již brzo vydají! Pro svou osobu jen za jedno se přimlouvám,
kéž ctihodné sestry vydají knížku důstojně a pěkně, možno-li v témž
formátě jako originál.

Upozorňuji již nyní na toto vydání a doporučuji knihuvšem. O této
knize pak opravdu bude platiti, že nesmí nikde scházeti. Jaká krásná
kniha pro rozjímání, pro duchovníčtení, pro útěchu.Jaká studnice hlu
bokých myšlenek pro kněze, pro kazatelnu, zpovědnici a vedení duší.
Kéž se ta kniha rozletí v tisících exemplářích a kéž naučítisíce cestě od
dané, prosté, dětinné lásky k Bohu, jež je životem, osou a střediskem
všeho vnitřního, duchovního života.

P. Silo. M. Braito Ó. P.

VŘímě 12. XI. 1920.

NÁLEZ BOHA.

Zdůraznil jsme v minulém článku, že člověk,hledající Boha pouze
rozumověa neprovázející své hledání životem, již předem se vzdal na
děje, že dojde svého cíle. Je většina takových hledačů, a patří mez1
ně nejen ti, kteří vůbecBoha ještě neznají, nýbrž 1 ti věřící, kteří ně
Jakýmzpůsobem touží po poznání vůlefeho v určitém problému, 1mrav
ním, a omezují se na pouhé teoretické spekulování, nehledajíce i
dříve nebo zároveň skutkem.

Ale právě tak.je jisto, že duch, hledající upřímně a tedy 1 tímto
životním způsobem — to jest praksí čistého života, zapíráním vášní
a skutky dobra —jisté Boha nalezne.

A v čem se dokonává, uskutečňuje toto nalezení?
Je to věc slovněnesmírně známá a věcněnesmírně nedoceněná a ne

chápaná: Je to milostBoží!



v v oIIo DEŠŤ RŮŽÍ

A nechci o ní mluviti v krásných popisných slovech, nýbrž podle
učení svaté církve přesněa prostě vysloviti její podstatu a její účinky:

Slyšeli jsme o dvojí milosti: Posvěcujícía pomáhající. — Nuže, ačkoli
má obojí společné jméno, jsou to dvě naprosto různé věci.

Milost posvěcující jest stavemduše, tedy trvalou vlastností, která pře
náší duši do nadpřirozeného řádu a dává jí novou přirozenost.

Milost pomáhající jest vnější,přechodná pomoc boží, kterou Bůh
duši v určité době uděluje, a jež, použita nebo zanedbána, přechází.

Prvá tedy, milost posvěcující, dává duši to, co jinýmu slovy zna
mená nalézti Boha. Každá jiná představa, snad více zachvacující cit,
snad poetičtěji vyslovená, jest nepravdiva, neobsahuje-li nebo nepřed
pokládá-h Milost. Bez milosti jest každé jiné nalezeníBoha buď pouze
začátkem, který musí konečně k milosti vésti, nebo jest klamem.

Z celého stvoření smrtelného vyňal Bůh ve své dobrotě jednoho
tvora, člověka,a povznesl ho nad celý jeho řád do řádu, který mu na
prosto nepřísluší, nadpřirozeného!"Tato změna, kterou se člověk stává
účastným tohoto řádu, jest milost posvěcující.

Pozorujmejejí účinkyv lidské duši:
1. Kolem nás hemží se lidé. Spousty je jich. A přece nejsou všichni

stejnělidmi. Mezi těmi, kteří tu žijí jako pouzí lidé, to jest tvorovés tě
lem a duší, jsou někteří, dnes snad v tak malém počtu, že jsou skoro
výjimkami, — kteří se podstatněliší od ostatních, neboť jejich duše oži
vena jest novoupřirozeností,není pouze lidskou, nýbrž jest „„účastna bož
ské přirozenosti““.oto účastenstvíji činí schopnou viděti jednou Boha
„„tvářív tvář, jak jest“ a požívati ho po celou věčnost.

2. Velikosti této věčné blaženosti odpovídá v tomto životě stupeň
milosti, který si duše svými skutky získává. Jest tomu jako ve spojitých
nádobách: kolik jest kapaliny v jedné, přesně v téže výši jest jí 1 ve
druhé. Kolik milosti si získáme, čili jak vysoký stupeň dosáhneme
v tomto životě, právě tolik se nám dostane slávy, vidění a požívání
Boha v životě onom.

Z toho pak již jasně poznáváme svůj životní úkol a chápeme, proč
jen čenmůže doufati, že nalezl Boha, kdo jest v této milosti: Vždyťjen
Jí se mu dává možnost, aby mohl Boha jednou požívati a nyní si tuto
věčnou blaženost připravoval snahou a prací o rozmnoženíjejí na stu
peň co možná nejvyšší.

(Jest tedy marným mluvením domněnka, že nalezl Boha ten, kdo došel nějaké
útěchy, nebo klidu, nebo radosti, nebojen vědomí o Bohu,jak o tom básnítak mnoho
dnešních exaltovaných lidí, žijících klidně v těžkých hříších a klamajících své svě
domí „,„mystickými““fantastemi a pocity a ukolébáváním své duše pomocí mimo
řádných pobožností a pod.)

9. Tato milost se ztrácí těžkýmhříchem,ale neztrácí se hříchem vsed
ním, ani nezmenšuje.

4. Ale jak jest naopak nesmírné a dojemné Boží dobrodiní, uváží
me-li, že i tehdy, když člověk nevěrností Boha ztratil a tím zničil v sobě
tento nadpřirozený stav, neztrácí na vždyvšechny své zásluhy (zásluhy
nejsou nic jiného, než onen stupeň milosti, jejž si člověk získal dobrými
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skutky), nýbrž, jakmile vykonal pokání a očistil svou duši od hříchu,
ihned dostává se mu onoho stupně a množství milosti, kolik mělpřed
hříchem.A to platí při každém opětovaném pádu.

(Ovšem, že ve stavu těžkého hříchu milost nemůže se rozmnožovati, byť člověk
konal sebe více dobrých skutků, prostě proto, že jí v duši není. Jest tedy vše, úplnévše,
co člověk koná dobrého ve stavu hříchu, pro nebe ztraceno, leda že se dobrýmiskutkylépedisponuj?promilostobrácení!— Koliklidížijetakmarně!—Jakéje
to neštěstí, vpravděvěčnáškoda, žijeme-li delší dobu v těžkém hříchu! Není takový
život (tato jeho část) zcela zbytečný a ztracený? Na věky!)

5. A dále: Říkáme, že člověk dobrým úmyslem posvěcuje své skutky
a činí je dobrými. Není to tak docela pravda! en stav milosti Boží
činí naše skutky dobrými pro věčné požívání Boha. Ano, i když ne
máme výslovnědobrého úmyslu při dobrém skutku, ale jsme ve stavu
milosti, jest skutek dobrým a záslužným! — Ano, ještě více! I když
konáme bez zvláštního dobrého úmyslu 1 úkon zcela nelišný (t. j. ani
dobrý ani špatný, ku př. jídlo, odpočinek, povinná práce atd.) i ten
se milostí stává dobrým a záslužným!

Chápete, proč to vše?
Protože
6. milostí sídlí v nás a působí sám Bůh a my přip'sujeme tuto zvláštní

přítomnost čili bydlení Boží 1 tuto činnost v sobě Duchu Svatému!
„Nevítelž, že údy vaše jsou chrámem Ducha svatého, který pře

bývá ve vás?“'
On jest to, který proměňuje naše skutky a dodává jim věčné ceny.

A tím si vysvětlíme, proč 1 obyčejné skutky jsou záslužné: Vždyť celá
naše činnost v milosti (protože jest přirozeností) jest proniknuta Du
chem svatým! o :

7. A nyní přicházíme k milosti pomáhající: Rekli jsme, že jest pře
chodnoupomocí Boží. Nuže, nyní vidíme její poslání: protože bez Boha
nemůžeme nic činiti —,„Bezemne nemůžete ničehočiniti“ (u sv.Jana)
—nemůžeme ani tuto milost posvěcující rozmnožovati bezpomoci Boží.
A tak ona pomoc, kterou nás Bůh osvěcuje nebo rozněcuje nebo po
siluje atd., abychom konali dobré skutky, abychom se varovali hříchu,
abychom se udrželi v milosti posvěcující, se nazývá milostí pomáhající.
To jest její úkol.

O. Ponoříme-li se opravdu pozorně v toto učení o milosti, vidíme,
že prakticky vlastně život náš nemá býti ničím jiným, nežli

snahou,
čistýmživotem (bez těžkého hříchu) a
dobrýmskutky stále, každého okamžiku, rozmnožovati v sobě milost

Boží.
Hle, cena času, cena každého okamžiku!
Nemá cenu věčnosti,když si v každém mohu získat další stupeň bla

ženosti pro celouvěčnost?
A skutečně:
Každým dobrým skutkem,
každým sebezapřením, obětí,
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každým povzdechem lásky k Bohu a k bližnímu
roste, množí se ve mně milost, život věčný!

Není tedy zcela na místě, a skutečně tak na místě jako nic jiného,
toto předsevzetí:

Ami okamžik bez milosti posvěcující,
ani okamžik neztratit,
každého využítbro její vzrůst? P. fan Urban O. F. M.

ÚCTA K SV.TEREZII OD JEŽÍŠKA A SOCIÁLNÍ
OTÁZKA NAŠICH DNŮ.

Snad mnohému, kdo zná život veliké světice z Lisieux, zdá se na prvý pohled
nemístným mluviti o vlivu úcty k sv. Terezii od Ježíška na poli sociálním, na němž
nevidíme než stálý ruch a shon po majetku. Neb pohlédneme-li v duchu na andělský
zjev milé naší světice, kterak prožívá krátký běh svého života v tichém ústraní
otcovského domu a pak v klášteře karmelitánském, v němž co oběť lásky, světu
uzavřena a jemu neznáma, připravuje se na svoje veliké poslání.. ., tu zdá se býti
přílišdaleka od denních prací našeho pracujícího lidu, aťjiž na polích nebo v továr
nách — příliš daleka od hnutí dělných mas, které se organisují, aby vynutily nové
a nové ústupky na kapitálu — od běsněnítřídního boje, od parlamentárních poža
davků —jedním slovem od veškerého komplexu zásad a smluv,jež sociální otázka
našich dnů, vzatá v užším slova smyslu co problém kapitálu a práce, s sebou nese.

A přece, zadíváme-li se hlouběji do věci, spatříme před sebou plnost pravdy shora
uvedeného tvrzení, vystupujícího nad hladinu rozbouřeného moře a konejšícího
jeho hučivé vlny.

Sociální otázka nabývá různého řešení podle toho, jaký ideál máme před sebou,
podle toho, jaký ideál v přítomné době životu lidskému jest dáván.

Jestliže podle tohoto ideálu smrtí se vše končí, veškeré naše tužby musí se rozhodně
omeziti na okruh oněch statků, jež nás obklopují. V nich tedy je naše štěstí a všichnl
mají právo míti na nich účast. A proto by byla naprostou logickou nemožností ne
rovnost stavů a obzvláště ohromná nerovnost majetku, kterou nepopiratelně před
sebou zříme. Komunismus stal by se nutným důsledkem tohoto ideálu, podle něhož
cíl a účel našeho života spočívá toliko na využití statků časných — podle něhož
neúprosnásmrt činí všemu konec.

Jsme-li však na druhé straně přesvědčeni, což ostatně jest jedině rozumné a za
ložené na vědě a víře — že za hrobem nás očekává pravá naše vlast, a ve věčném
spojení s Bohem, že jediné naše štěstí — že toto zde není než slzavé údolí, život
vyhnanství, zkoušky a očekávání — tehdy chápeme řád zamýšlený Prozřetelností,
chápeme, že nerovnost tříd a statků nemůže vzbuzovati více podivu, ani snad nás
nějak znepokojovati. A každý zajisté, byťusiloval výhradně jen dovoleným způsobem
— pořádkem a ctností — o zlepšení vlastních podmínek existenčních, bude přece
uměti načerpat ze vzpomínky na věčnost a důvěry v ni dosti klidu a útěchy pro
strasti a útrapy tohoto vyhnanství.

A pohlédneme-li s tohoto dvojího stanoviska na širé pole sociální, vidíme na něm
stálý jen boj, následek to materialismu a naturalismu, z jichž školy vyšly nesmírné
davy lidu, a který v srdcích tohoto lidu vystupňoval horečnou touhu po majetku a
rozkoších, po požitkářství a tělesném blahobytu.

Na podkladě zmíněných dvou směrů, vybudovali dále socialistépodle plánů Marxe
v Německu a Turatiho v Italii nový systém, charakterisovaný výkřikem Proudho
novým :soukromévlastnictví jest krádeží! —Je to naturalismus a sním spojenýmate
rialismus, jež vytvořily gigantickou obludu bolševismu.

„jaký kontrast, jaká protiva mezi tímto bahnitým vírem — a životem zcela nad
přirozeným sv. Terezičky, která dospívá k tichému duchu oběti a sebezapírání,
která dobrovolně zříká se všech svých pozemských statků a volí sobě chudobu a
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umrtvování jako neodlučitelné družky svého života. Nepřeje sijiného, nežli přizpů
sobiti se trpícímu a ukřižovanému Spasiteli. Od ní, která po ničem jiném netoužila
nežli po nebi, nic jiného sobě nepřála, než spočinouti na klíně Božím — která jedině
v Boha skládala celé své štěstí — od ní nechť si vezmou všichni oddaní ctitelé mate
rialismu a naturalismu poučení k dosaženícíle, jaký nám život náš ukládá. Hlasjejí,
který jako Hlas Boží proniká 1 do těch nejtmavějších dílen, nechť pronikne 1 duší
pracujícího lidu a ukáže jí, že jest stvořena k vyššímu cíli a povznese ji nad roz
bouřenou hladinu životní. Neboť bude-li sv.Terezie od Ježíška učitelkou veškerého
pracujícího lidu, přijme-li on její ponaučení, tu jistě toto poučení bude míti ne
smírný vliv na úplné křesťanskérozřešení sociální otázky našich dnů!

Přičiňujme se tedy o to, aby se co nejrychleji u nás rozšířila úcta k této rekyni a
potlačeny budou sociální boje, ba zaniknou 1jejich činitelé, oddaní to ctitelé natu
ralismu a materialismu, jehož plamen může býti udušen jedině touto účinnou úctou.

Vliv úcty k sv. Terezii od Ježíška na sociální otázku naší doby stane se všakjedině
tehdy všeobecným, bude-li duchu této světice získána na prvém místě žena — třeba
pracující.

S hrůzou bylo seznáno,že přinejprudších stávkách, v nejkrutějších a nejkrvavějších
pracovních bojích, nejvášnivější a nejdivočejší byly ženy. Je to zjev vpravdě bolestný,
ale skutečný. Stvoření nejvznešenější, žena, přikročí-li k bezbožnosti, k neřestem
a roztržkám, ba i revolucím, bývá nesena mnohem větší silou než muž a dopouští
se přestupků bohaprázdnějších nežli tento.

A proto jest potřebí, aby na prvém místě před ženou, zvláště ženou zatíženou
prací, zastkvělase opravdu nebeská postava sv.erezie odJežíška, to jest, povzbuditi
jia nadchnouti k těm citům zbožnosti, dobroty a vrozené něžnosti, které nenuceně
rozlévají se z tváře a z celého andělského zjevu této milé světice.

Vpravdě, budou-li ženy patřiti na Ni jako na vzor, tu ze sympatie a náklonnosti,
kterou Tato v nich probudí, budou puzeny ji 1následovati a bude míti zajisté úcta
k sv. Terezii nesmírný vliv na řešení sociální otázky přítomné doby.

Naše nejvroucnější přání je, aby tato úcta — tento něžný kult rozšířil se mezi
pracující třídou lidu, aby její duch sebezapírání a obětavosti byl všem znám — eby
obraz této veliké světice vystaven byl v továrnách, v dílnách i ve venkovských cha
loupkách — přejeme sobě a všem, aby zásady, kterými se řídila naše světice, a
hrdinné příklady jejího života daly růsti na poli sociálním míru, opravdovému sou
ladu a lásce.

Přispěj Ty, o sv. Terezie, sama k uskutečnění tohoto našeho vroucího přání!
E. B.

KULT SV.TEREZIE JEŽÍŠKOVY.
Z Řepčína na Moravě.

V neděli 13. října konala se v naší ústavní kapli dojemná slavnost svěcení sochy
sv. Terezie Ježíškovy, na nižjistě každá z přítomných bude vždys radostí vzpomínat.

Socha líbezné světicevystupovala z bohaté záplavy nádherných růží jako u brány
růžového sadu, před ní stálo 180 bíle oděných chovanek a každá měla v rukou růže.
Vdp. převor OO. dominikánů P. Em. Soukup měl promluvu na téma: Sv. Terezie
Ježíškova, vychovatelka a mučednice vychovatelství. Téma nemohlo býti voleno
vhodněji, vždyť krásným slovům vdp. kazatele naslouchaly většinou vychovatelky a
ty, které sejimi mají státi. Předjejich očima vystoupil obraz malé světice,jež s neoby
čejnou silou a vytrvalostí přemáhá obyčejné chyby dětské a dívčí, neustávajíc denně
sypati Pánu květy drobných i velikých obětí. — Potom posvěcena socha 1malé me
dailky, jež dostaly chovanky na památku této slavnosti. Dojemné bylo, když cho
vanky přistupovaly před oltář, aby políbily ostatky světice, a při tom jí kladly k no
hám růže, jež měly v rukou, zpívajíce píseň „„Uvánáruč plna růží““,jež byla při této
slavnosti po prvé zpívána (vyjde brzy tiskem). — Slavnost ukončená sv. požehná
ním. Každá z přítomných odcházela s duší nadšenou,s očima zářícíma a odnášelasi
na památku svěcenou růži. — Kéž nám je stále sype ze své plné náruče sv.Terezie Je
žíškova!
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DĚTI U SV.TEREZIČKY.
Terezička měla velmi ráda své rodiče 1 své sestry. Oplácela

jim tak jejich lásku. Tatíček ji choval a hýčkal a když ho vítala
radostně slovy 1 polibky, vyzdvihoval ji někdy až ke stropu.
Když paní Martinová poznamenala, že ji příliš rozmazluje, ří
kával: „„Vždyťje to moje princeznička.““

Děti jsou někdy bezohledné ve své pravdivosti. Tak jednou
řekla Terezka mamince: „„Mamičko moje, chtěla bych, abys
umřela !'““Když jí vytýkali, že přeje mamince smrt, celá udi
vená povídá: ,„Alevždyť maminka řekla, kdo chce přijít do ne
be, že musí napřed umřít. A já přece přeji mamince nebe “
Což jí nehovořívali o nebi, jak je krásné? Přála přece mamince
toho nejlepšího.

Tak opravdová a přímá zůstala pro vždy. I svoje chyby vy
znala vždy bez vytáček a prosívala za odpuštění.

Rodiče své milovala nesmírně. Io dokazuje tato příhoda:
Jednou lezl její otec kamsi po žebříku. Terezka stála právě pod
žebříkem. Tatínek na ni volal: „„Jdipryč, princezničko; kdyby
se stalo, že by žebřík upadl, snadno bych tě zamáčkl.“' "Toslovo
Terezičku tak zabolelo, že si schválně stoupla těsně pod žebřík
a myslila si: „Vak — kdyby tatínek upadl, chci umříti s ním.
A tak aspoň nebudu míti tu bolest, abych viděla tatíčka umí
rat!“

Své sestry měla něžně ráda a když sejí zamyšlené jednou ma
mička ptala, na co myslí — tehdy sotva se naučila mluviti —
odpověděla: „„NaPavlínu.“ Když jednou přední hovořili o tom,
že Pavla chce jíti do kláštera, řekla Terezička bez rozmýšlení:
„Půjdu taky do kláštera.““A nikdy víc toto rozhodnutí z útlého
dětství nezměnila.

I sestru Leonii měla Terezka velice ráda a ráda poslouchala
písně, kterým!ji sestra uspávala.

Ale nejmilejší jí byla sestra věkem nejbližší, Celina.
Je přirozené, že si nejlépe rozuměly a jedna bez druhése té

měř nehnula. Byly jako ty dvě slepičky, které dětem darovala
Rozička, Terezčina venkovská opatrovnice.

Jednou ráno vlezla si Terezka do postýlky k Celince a když
ji tam služka našla, prosila ji Verezička: „„Nechnás spolu, milá
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Ludviko, vždyťvidíš, že jsme jako ty bílé slepičky, nemůžeme se
rozloučit!““ A objímala pevně svoji sestřičku.

Paní Martinová ráda přihlížela k tomu, jak se obě děti mají
rády, jak si celé hodiny svorně hrají a často spolu hovoří o Pánu
Bohu
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Sestra Marie poučovala Celinku a nechtěla dovolit, aby Te
rezka byla přítomna a tak snad působila Celinčinu roztržitost.
Ale Terezka prosila a slibovala, až dosáhla dovolení. Marie dala
ji navlékat korálky, aby také nějak byla zaměstnána. Dítě tolik
sivážilo toho dovolení, že seneodvážilo hnouti se ani tehdy, když
se mu nit vyvlékla, jen tiché slzy po tvářince stékající prozra
dily starší sestřejejí nehodu. Marie něžně osušila uplakaný obli
čejíčeka navlékla nit znovu.
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Se svou Celinkou byla by Terezička srdce rozdělila.
Jednou při své návštěvě tety - řeholnice v Mansu- dostala ko

šíčekplný sladkostí a na vrchu dva krásné cukrové prsteny. Za
radovala se, že jeden bude pro Celinku. Ale cestou poztrácela
všechno cukrovíi ty skvostné prsteny. Nad prázdným košíčkem
hořce se rozplakala. Ne proto, že neměla čeho si smlsnout, ale
že nebude moci způsobiti radost Čelince.

Drahé děti, máte také tak rády své sourozence? Dělíte se
s nimi o všecko? Podobáte se kuřátkům z jednoho hnízda jako
Terezička s Celinkou, nebo se perete jako jestřábí? Mějte se
rády, drahé české děti, mějte se rády! B. D.

DEŠŤ RŮŽÍ.
Uzdravení na přímluvu sv Tere

zie od Ježíška.
Již dlouhý čas trpěla moje babička

srdeční vadou a častým chrlením krve,
takže časem tolik zeslábla, že musela
býti skoro stále jen na lůžku. Záchvaty
čas od času stoupaly a nemoc zdála se,
že učiníkonec jejímu životu. Když jsem
se dozvěděl, že již byla i zaopatřenasv.
svátostmi a zvěděl mínění okresního lé
kaře p. D., který silně pochyboval, že by
se mohla ještě uzdraviti, poslal jsem své
drahé babičce ostatky sv. Terezie od Je
žíška, poradiv jí, aby je stále chovala
u sebe. A hle, neuplynuly ani tři neděle
a dostávám dopis, že k údivu samotného
okresního lékaře, který, jak sám pravil,
nedovedl si nijak tento zjev vyložiti —
moje babička je již úplně zdráva, a ne
toliko, že již může chodit po pokoji, ale
dokonce po několikajiž to létech jíti opět
do půl hodiny vzdáleného farního kos
tela (do O. u R.), aby tam poděkovala
u oltáříku sv. Terezie za milost, které se
jí bylo od této mocné Přímluvkyně do
stalo. E. B.

Zázračné uzdravení řeholnice.
Sestra Iarsicie z kongregace Škol

ských sester řádu sv. Františka v sirot
činci ve Slatiňanech u Chrudimě píše
o svém zázračném uzdravení toto:

Dne 2. března byla jsem úplně zdra
vá. V neděli dne 3. března udělalo se
mi nevolno mezi mší svatou a po ní při
tížilo se mi tak, že jsem sotva šla. Poně

vadž mi bylo stále hůře, ulehla jsem“
Chvěla jsem se zimou a při tom jsem
měla horečku; na to jsem upadla do bez
vědomí. Byl zavolán lékař. V noci, když.
jsem nabyla opět vědomí, ucítila jsem
velké bolesti v hlavě. Druhý den zhor
šila se nemoctak, že lékař upozornil cti
hodnou sestru představenou, aby mne
dala zaopatřit svatými svátostmi, maje:
za to, že mám zápal mozkových blan.
„Mělajsem veliké bolesti v páteři a v hla
vě. Také jsem každou chvíli zvracela a
trpěla jsem velikou žízní. Bez cizí po
moci nemohla jsem se ani obrátiti, ani
napíti. Dne 5. března byla jsem zaopa
třena sv. svátostmi umírajících. Bolestí
přibývalo. Cítila jsem, kterak postupo
vala bolest v páteři od jednoho obratle
ke druhému, až dostoupila k hlavě. Ho
rečka stoupla až na 42 stupňů. Věděla
jsem, že brzy zemru, a pokud jsem byla
schopna, odevzdávala jsem se do nej
světější vůle Boží. Sestra ošetřovatelka
poslouchala prý každé chvíle, zda-li ještě
dýchám; vyhlížela jsem prý již jako mrt-
vola. Ve čtvrtek, devatenáctý den mé
těžké nemoci, ptala se mne ctihodná.
sestra představená, zda bych si přála,
aby sestřičky konaly za mne pobožnost
k svatéTerezii od Ježíška a na jaký
úmysl. Řekla jsem, aby se modlily, aby
se stala vůle Boží a jen aby mně Bůh
dalsílu a trpělivost. Druhý den, právě na
bolestný pátek, čekala jsem stále, že ze
mru. Kolem 7. hodiny večer jsem prý
také řekla: „„Já již půjdu domů.““ Se-.
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střičky shromáždily se u mne, chtěly se
se mnou rozloučiti; nemohla jsem však
již mluviti. Klečíce kolem mé postele,
modlily se prý hlasitě modlitby za umí
rající, já však o ničem nevěděla. Vše
chny byly jisty, že se rána nedočkám.
"Takémoje pohřební roucho bylo již při
chystáno.

Avšak téže noci, 22. března, bylo to
druhý den noveny, nevím, kolik bylo
právě hodin, viděla jsem pojednou u své
postele státi svatou Terezku. Jak byla
krásná, nelze vypsati. Jednu ruku měla
na prsou, druhou položila mi na hlavu,
usmála se a řekla vlídně: „„SestřičkoTar
sicie, vůlí Boží jest, aby ses uzdravila;
musíš však ještě hodně trpěti. Pak budeš
opět k větší cti a slávě Boží a pro spásu
duší pracovat.““ Po těch slovech zmizela.
Poněvadž jsem nabyla vědomí, svěřila
jsem se s tím ráno ctihodné sestře před
stavené. Avšak bolestí přibývalo, zdálo
se mi, že je již nevydržím. Dvakrát den
ně mívala jsem silný záchvat, nemohla
jsem dýchat, zdálo se, že umírám. Se
střičky se u mne modlily, myslily každé
chvíle, že vydechnu naposledy. Na Vel
ký pátek, 29. března — poslední den
noveny — bylo mi nejhůře. Novena byla
konána již jen za mou šťastnou hodinu
smrti. — V noci z Velkého pátku na
Bílou sobotu bděly u mne dvě spolu
sestry, S. Anna a S. Dobromila. Jedna
z nich se mne tázala, chci-li píti. Byla
bych tak ráda řekla, že ano, ale nemohla
jsem ani promluviti, ani hlavou nebo
rukou na znamení pohnouti. Bolesti byly
nesnesitelné. Jedinou útěchou byla mi
slova: „„Svatý Bože, svatý Silný, svatý a
Nesmrtelný, smiluj se nade mnou a nad
dušemiv očistci!““

Bylo několik vteřin po třetí hodině,
když jsem náhle pocítila, kterak bolesti
přestávají, a to zdola od páteře až k hla
vě a pojednou byla isem jich zbavena
úplně. Zdálo se mi, jako bych slyšela
vybídnutí: „„Obrať se na druhou stra
nu!“ Váhala jsem, ale pak jsem sebrala
všechny síly, abych se o to pokusila a
skutečně, po dlouhé době mohla jsem
se opět sama obrátiti. Byla jsem velmi
potěšena a na to jsem usnula. Když jsem
se po krátkém, klidném spánku probu
dila, bylo mi velmi dobře. Nemohla jsem

se už radostí dočkati rána Bílé soboty.
Když jsem zaslechla, že někdo na chod
bě rachotí klíči, žádala jsem sestřičku
ošetřovatelku Annu, aby zavolala cti
hodnou sestru M. Kateřinu, která cho
dila po chodbě. Když přišla,pravila jsem
jí, že bych jí ráda něco ukázala. Pak
jsem rychle odhrnula peřinu a beze vší
pomoci jsem se posadila a radostně zvo
lala: „„Jsem již úplně zdráva!“ 'Votéž
jsem učinila, když přivolaly nejprve cti
hodnou sestru představenou a pak k 11.
hodině dopoledne lékaře, který tomu ni
kterak nechtěl věřiti. Měl prý již na
psaný můj úmrtní list, chybělo pouze
doplniti datum mého úmrtí. Obrátil se
ke ctihodnésestře představené a řekl ra
dostně: „„Vzkříšení!“

Byla bych nejraději vyskočila a cho
dila, ale byla jsem příliš zesláblá, poně
vadž jsem za 1 měsíc nemoci ztratila
11 kg. Od té doby však jsem se rychle
zotavovala a nyní jsem již zase přibyla
10 ko. Chodím a konám své povinnosti
jako dříve.

Požehnaný Bůh ve svatých svých!
AČ žije moje milá svatá Terezička!

Slatiňany, 3. července 1929.
S. Tarsicie O.S. F.

Z vděčnosti k sv. Terezii od Ježíška
opatřen byl její obraz a v sirotčinci ve
Slatiňanech u Chrudimě konána zvláštní
děkovná slavnost.

V pondělí svatodušní ráno po slav
ném kázání o naší milé světici posvěcen
její obraz, který nesly 2 dívky, sirotci.
Jiná 2 děvčátka nesla lampionky a nej
menší děvčátko polštářek s růžemi. Po
svěcení, litanii, modlitbách a písní ke
cti světice umístěn obraz na postranní
okrášlený oltář v kapli sirotčince a ke
cti svaté Terezičky sloužena před ním
ihned slavná děkovná mše svatá.

Díkůvzdání sv. Ťerezičce.
Vděčný dík budiž tímto vzdán svaté

Terezii Ježíškově za velkou růži milostí,
jež v tyto dny seslal po důvěryplné no
veně v beznadějné záležitosti. Kéž tato
zpráva rozmnoží počet i důvěru ctitelů
této mocnésvětice.

Duchovní správa ústavu
Praha.

Jediný pohled na fežíše aboznání vlastní bídy všenapraví
Sv. Terezie Ježíškova.
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VÁNOČNÍ MODLITBA K BLAH. ANEŽCE

Ty, sestro Kláry, Františkova!
Tak jako v Čechách vánoce,
I vějméno pro nás kouzlo chová
a v srdce sahá hluboce.

Ze chudobu si Pán náš zvolil
a zalíbil si chudých byt,
též Ty's ji chtělaza svůjpodil
a nezlákal Té trůnu třbyt.

T vě srdce bylojesličkamu,
kam ráď se složil Bůh a Pán.

Ty's vystlala je modlitbamu,
by uctivě byl přivítán.

Ách, Ánežko, zas mamon svrhm
všech Českých srdcí se trůnu,
zas k milování Krista strhni,
ať má svou v dušich korunu.

Á zase zazní v Českémkraji
ty nejkrásnější koledy,
jimž andělésnad naslouchají
a do Čech chodí na zvědy,

by potom ujesliček v ráji
je mohli Dítku — Kristu pět
Když úsměvjemu vylákají,
pak šťasten bude celý svět. B.D.
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ČESKÝ ANDĚL UJESLIČEK.
Žádný řád nemůže se pochlubiti tolika zásluhamio rozšířeníjesliček

v křesťanskýchzemích jako duchovní synové a dcery svatého Fran
tiška z Assisi, který je před 706 lety tak dojemným způsobem oslavoval
v Grecciu. Vato věkopamátná událost nezůstala utajena v Italii, ale
zapalovala mysticky cítící duše po všem světě a jistě, že radostné její
ohlasy došly 1do královské Prahy, kde první sestry v čele s mladinkou
kněžnou Anežkou Přemyslovnou zakládaly řeholi Klarisek. V době,
kdy na paměť 700 výročí v Grecciu uspořádána byla v Praze Jubilejní
jesličková výstava, otiskl v cyklu k tomu oboru se vztahujících článků
spisovatel Vilém Bitnar pozoruhodnou studii „„Stolokruhsvaté Kláry“
v němž snažíse vystihnouti, jak poslové sv. Františka vzrušené kněžně
a jiným duším dychtivě naslouchajícím vyprávěli o jesličkách Fran
tiškových a jak rozvíjel se duchovní život v tehdy právě zakládaném
českém Assisi.

Františkáni pražští, jakož 1Klarisky předčítali zajisté ze života svého
zakladatele krásná místa o tajemné Jesličkové noci v Grecciu; jistě po
čali též jesličky stavěti a předčítati u nich verše Evangelií o Narození
Páně, jež dojímaly srdce posluchačstva a vštěpovaly českémulidu mys
tertum svaté noci. Mocné první dojmy předjesličkami ihned vyvolávaly
1touhu po české vánoční písni, jež záhy u nás vynesla čarokrásnou vá
noční lyriku 1 epiku. Jistě, že první kořeny těchto vánočních květinek
tkvěly v| půdě Českého Assisi a zasazeny sem již v době blaženého po
bytu naší blahoslavené Dopisovatelky se svatou Klárcu. — — —

Vánoční motivy kol jeslí, s prostředím, zjasněným naším českým an
dělem z panovnického rodu Přemyslova,však častějizajímaly dušelite
rátů. Oblíbený vypravovatel staropražských legend, Julius Košnář,již
v roce 1905 vytiskl „„Vánočnílegenduz kláštera blahoslavenéAnežky České“
v němž sestrám v těžkých časech nepokojů dostáváse za prokazovanou
milosrdnou lásku zvláštního zjevení v noci štědrovečerní, neboť navští
ví je samo Jezulátko a zjeví se jim v pohostinském pokoji v jesličkách,
vždy tam o vánocích stavěných. A šťastné řeholnice spatří ještě před
jeslemi se kořící Božskému Dítěti svoji pražskou zakladatelku — neza
pomenutelnou Anežku Přemyslovnu. Klášter byl při tom omilostněn
uzdravením jedné sestry a Jezulátko proměnilo jim několik ořechů1jablíčekvryzízlatýkov.© Klariskypozdějivypuzeny,alebetlém
po nich zůstal ve veliké vážnosti jedné pražské rodiny. — Námět k do
jemné této vánoční legendě daly autoru staré jesle, které ve svém mládí
vídával u pražského měšťana Matouše Leucka, bydlícího ve staroby
lém arkýřovém domě — nyní již také dávno odstraněném — na Štaro
městském náměstí, na jehož místě stojí nová městská pojišťovna. Onen
pražský občan měl celou sbírku starožitností a výše zmíněné staro
dávné jesle ze dřeva řezané koupil jeho děd při dražbě ve zrušeném
klášteře. Podle podání lidového stávaly prý v hostinském pokoji, kde
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o Štědrý večer spatřovaly šťastnésestry Narození Páně a blahoslavenou
Anežku. — — —

Několikráte obírá se vánočními náměty ve spojitosti s blah. Anežkou
radostná vánoční poesie, jak známo z Baarových „,Bolestných““1 ,,Ra
dostných vánoc““ Pro zajímavost přinášímeještě ukázkou úryvek mo
ravského básníka Rudolfa Stupavského z „České koledy““,z doby pová
lečné. Básník o štědrovečerní noci shromáždil před jesličkami v ráji
české a moravské světce, kteří kritisují a odsuzují současné poměry ve
svých vlastech. Koledu našich zemských patronů před Jezulátkem
ale velmi něžněukončí radostnou nadějí blahoslavená Anežka, jež praví
Jezulátku:

„Samé výtky, Žalování
na českou tu slyším zem
a přec,zlaté fezulátko,
chci býtjejím andělem.

£ lásky k této drahé zemi
o klášterních jsem Žila zdech,
prosby vroucík Bohu lila,
by byl štastnýjednou Čech.

Tvrdou mají Češi hlavu,
ale tklivý srdcejev,
nemůže být podlý člověk,
kdo má v lásce hudbu, zpěv.

Poslyš, milé, zlaté dítě,
jaký radostnýzní ples?
Xpěv to českých dětí zvoní,
letí k Tobě do nebes.

Ke všech liďí v Širém světě
— nejsou mé to náhledy —
Nejkrásnější Cechmá hudbu
a vánoční koledy.

Proto, světléfezulátko,
lásku na mne kanout nech,
koleďu T1 zazbívám též,
vždyťjsem dítě zlatých Čech .

Jezulátko upokojeno, pokynulo ručkoua potěšilose, že lid v Čechách
má zdravý kořen a žehná za oddanost českými světci ve svaté noci
prokázanou celé vlasti. — — —

Toť tři průhledy, jimiž vidíme v tvorbě vánoční rozmanitě si před
stavovati naši blahoslavenou Anežku u jesliček. AntonínŠorm.
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BLAHOSLAVENÁ MLADA,
PŘEMYSLOVNA.

Naše blahoslavená Anežka je z rodu světců. Přemyslovcidali jich ná
rodu řadu, Církví uznaných nebo aspoň v pověsti svatosti zemřelých a
tak národem po věky uctivaných.

Prateta Anežčina, Mlada, je bytost veliká a krásná. Její mládí znalo
hrůzu tragických rozporů, když srdce dítěte tíhlo přirozenou láskou
k otci a duše hrozila se činu bratrovrahova. Krvavý stín svatého strýce,
Václava svatého, chodíval za dětmi Boleslavovými, s pohledem mírným
a odpouštějícím, ale s prstem výstražně zvednutým. Zdáse, že děti Bo
leslavovy rozuměly a nedovedly zapomenout.

Otce jejich známe, je to postava historicky dobře osvětlená,jasná. Je
známo jeho pokání, jeho pokoření,jaké mu uchystáno Bohem, když se
sám stal poplatným Němcům,jako jeho předkové, a co nerad viděl u sv.
Václava. Jsou známyjeho pokusy o osamostatnění Čech v ohledu du
chovním, aby nebyly podřízeny biskupům německým.

Ale kdo úplně zapadl v zapomenutí dějin, to je manželka Boleslava
Ukrutného, matka jeho výborných dětí, Střezislava.A přece musila to
být výborná paní a křesťankaduší tělem, že tak vychovala své čtyřiděti,
které jako by neměly kazu. Tak nástupce Boleslavaukrutného, synjeho
Boleslav, který získal si přídomku „„Pobožný““,tak Strachkvas, v den
vraždy svatého Václava narozený, který později vstoupil do řádu sv.
Benedikta a pod jménem Křištan mělse státi nástupcem svatého Voj
těcha na pozdějším trůnu biskupském. Starší dcera Doubravka, pro
vdaná za Mečislava Polského, zasloužila se o pokřesťaněnínároda pol
ského a Mlada měla učiniti ono významné gesto, kterým jejíma ruka
ma spínal celý český národ ruce před náměstkem Kristovým v prosbě
o duchovní samosprávu Čech. ,

Kolem roku 966 vypravila se Mlada do Říma k papeži Janu XIII.
s prosbou svého otce Boleslava I., aby smělo býti zřízeno v Praze při
chrámu svatého Víta a sv. Václava samostatné biskupství pro Čechy.
Boleslav poslal ve své dceři prosebníka důstojného a ctihodného. Tato
panovnická dcerka měla kromě toho ještě jednu prosbu ke svatému
Otci: Aby dovolil jí vystavěti při chrámusv. Jiří v Praze klášter bene
diktinek, kde by ona sama, davši výhost světu, Bohu v řeholi sloužila.
Běželo tehdy o prvý ženský klášter v Cechách. Sv. Otec vyhověl přání
zbožné dcery knížecí, jež se tak stala předbojnicí ženských řeholnic
v Čechách. Mlada prošla potom noviciát v jednom římském klášteře
Benediktinek, načež byla po složení slavných slibů přijata do tohoto
řádu. Sám svatý Otec dal jí řeholníjméno Marie a jmenovalji abatyší
prvého ženskéhokláštera v Praze. Zároveň odevzdal jí listinu, kterou
dovolil založiti v Praze biskupství 1zmíněný klášter. ak naše osamo
statnění duchovní zůstává navždy spojenose jménem této Přemyslovny,
této oběti výkupnéza hříchy rodu a zvláště za hříchy otce.
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Otec Mlady, Boleslav Ukrutný, se jejího slavného návratu již ne
dočkal. Zemřel 15. července 967. Mlada odevzdala listinu papežskou
již jen nástupci jeho, bratru svému Boleslavu, který jí zajisté rozuměl,
neboť s jeho pomocí založila brzy potom klášter Benediktinek při
chrámu sv. Jiří a to r. 973, kdy 1první české biskupství v Praze v život

PAPEŽ JAN XIII. USTANOVUJE BLAH.MLADU ABATYŠÍ PRVÉHO
ŽENSKÉHO KLÁŠTERA BENEDIKTINEKU SV.JIŘÍ V PRAZE

vstoupilo. To již potvrzoval nový papež Benedikt IV. a císař německý
Ota I.

Tam tedy, u sv.Jiří, prožila ostatek svého života tato Přemyslovna,
jež pila svou touhu svatosti téměř z teplých ještě mučednických stop
svaté Ludmily a svatého Václava. U hrobu svaté Ludmily zvolila svůj
stánek, tam po jejím příkladu tato panna písma znalá a písmo milující,
dobročinná a pokorná, sloužila Bohu. Vpéči o spátu svcu 1sesterjí
svěřených zemřela 8. února r. 994. Byla jak od řeholnic, tak od všeho
lidu českého jako světice ctěna. O její úctě svědčí, že její tělo podnes
je zachováno a uloženo v klášterní někdejší kapli kapitolní sv. Anny
v kostele sv. Jiří. Mramorový pomník, r.1675 abatyší Anncu Mech
tilidou Schenveisovou pořízený, skrývá na evangelijní straně oltáře vý
klenek vezdi, v němž je dubová rakev žlutým damaškem potažená
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zr. 1773.Skleněnými stěnami rakve viděti jest ostatky ctihodné Mlady
v černém řeholním oděvu, hlava její pokryta je maskou a korunována
knížecí korunou. Vedle ní leží její berla, odznak to její hodnosti aba
tyše. Nápis na zdi: Sv. Milada, dcera Boleslava Ukrutného, uložená
zde r. 1675, svědčí o kultu jejím jako světice. Mlada náleží do počtu
těch svatých, jež si národ sám kanonisoval, do dekretu sv. O. Ur
bana VIII.

Josefinism 1tady krutě si zařádil, zrušiv tento starobylý klášter, k ně
muž pne se nejedna stránka české historie a českého umění, stránka
slavná a pohnutá, k nimž se rádi vrátíme ve svém časopise.

Basilika sv. Jiří se svými bílými dvěma věžemi je hřbitovem dvou
bílých českých světic, jejichž památka je také bílá a ukazuje českým
ženám k nebi, jako bílé věže svatojiřské. B. D.

NÁRODNÍ PATRONOVÉ.

Téměř bez pozornosti naší veřejnosti zůstal fakt, že Svatá Stolice
před několika lety dovolila, aby Sedmibolestná Panna Maria v Šaštíně
na Slovensku vzývaná, „šašťínskáPanenka Maria““, byla vzývána jako
„patronka Slovenskej Krajiny““. A přece to byla věc, jež něco zna
mená 1pro náš stát. Svatá Stolice vidí na Slovensku jednotnéterrito
rlum s jednotným regionálním kultem svaté Patronky kraje. Jak se
kdysi Uhry tomu bránily! Jak zakazovaly maďarské úřady1 křtít děti
na jména „„panslávských svatých““ Cyrila a Metoděje, jenom aby
ve Slovácích nevzniklo vědomí jednoty. Tak jako se kdysi Maďaři báli
kultu patronů „Slovenskej krajiny““, bávali se jenom Prušáci kultu
Panny Marie Čenstochovské a zakazovali, resp. pokoušeli se zakazo
vati, abyJí byl dáván titul „Královny Polské“. A co tovše bylo platno?
Čenstochovská Panna Královnou Polsky zůstala a Šaštínská Matka
Sedmibolestná zůstala patronkou Slovenska. I Uhry byly vždy pod
mariánskou ochranou, byly „„regnumMarianum“', byla to ,„SzůszMa
ria“, Panna Maria Vítězná, Vítězka u Lepanta, jíž se katolické Uhry
dovolávají a dovolávaly. (Mají Její obraz 1na svých poštovních znám
kách.) Chápete tu krásnou a hlubokou symboliku? Národ s aristokra
tickou tradicí dovolává se Matky Vítězné, ale často, přečasto zapo
míná, že tato Matka Vítězná jest 1Královnou mučedníků. Slovenský
národ, který strádal tolikerým útiskem, pak se utíká právě k té Matce
s probodeným srdcem, k Matce Sedmibolestné. Je v kultu svatých
ochran kus dějinné filosohie.(A kdyby byl Juriga nenapsal nic jiného,
než svou překrásnou modlitební knížku k šaštínské Panně s modlitbami
za republiku a československýnárod, již to zůstane vždycky jeho zá
sluhou !) — Ano, svatořečení, prohlašování ochran zemských a národ
ních mělo a má vždy 1 význam politický, politický v ušlechtilém
smyslu tohoto slova. Každé svatořečení má pro svou universalitu pro
každý národ značný význam propagační na mezinárcdním foru církve
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a proto Francie spatřovala právem ve svatořečení Panny Orleánské
přímo koncesi v nejušlechtilejším smyslu politickou. Otázka ctěnísvět
ců, přátel Božích, jakožto živého výrazu souvislosti generací v církvi a
národě, stala se u nás nedávno aktuálním problémem celé veřejnosti
přimileniu svatováclavském. Byloupozorněno,že jest znamením staro
bylosti národní kultury, když národ poměrně tak záhy měl svého sva
tého patronaa že jest to dokladem jeho vážnosti mezi národy. Středo
věký Svaz Národů — to byla Církev. Svaz Národů spoutaný pouty
daleko pevnějšími než dnešní instituce ženevská. Toto společenství bylo
budováno k obrazu a ku podobenství věčné říše Boží na nebesích.
Snad v tom doznívá starokřesťanskýnovoplatonism,že totiž každé věci
stvořené musí odpovídati ideální bytost v Božském řádu ideí. Jest
svědectvím nezměrné vitálity českéhonároda, dokladem mocnéhocitu
soudržnosti a vědomí souvislosti všech jeho generací, že již na úsvitě
svých literárních dějin má hymnus, v němž vzývá Boha, aby nedal
zahynouti „„nám1budoucím““. Mluvímetolik o evropském a světovém
formátu a zapomínáme, že máme postavy těchto vlastností mezi svými
světci. Přečtěme si 1 u historiků nekatolických, co znamenali světci a
světice, kteří dovedli zapnouti domácí snahy do proudění snah ve svě
tovém křesťanstvu,co znamenala Blahoslavená Anežka, jež dovedla tak
záhy přenésti sem světové hnutí františkánské a jež si dopisovala se
svatou Klárou! Kdyby se naše veřejnost dívala méně úzkoprse na dě
jiny, věděla by, jak veliký význam státní, národní a propagační mělo
by toto svatořečení ve světě katolickém, jenž má tak citlivou mezi
národní resonanci. Víme ovšem dobře, že propagační a politický vý
znam podobných aktů je teprve sekundární, že hlavní věcíje význam
náboženský. S touto samozřejmou výhradou byl napsán tento celý
článek. Chceme mít světce pro své duše, chceme je pro církev, ne pro
svět. Ale chceme, aby 1 na pozemský život národa padal lesk jejich
aureol. Dr. Alfred Fuchs.

DAGMAR.
Markéta, dcera krále PřemyslaOtakara prvního zjeho prvního man

želství s Adlétou, zažila v mládí svém veliké boly, jakých do nedávna
poznalo málokteré srdce dítěte, boly, jež však dnes nejsou neznámy
českýmdětem..

Po několika slunných letech dětství na dvoře královském byla zapu
zena s matkou a se třemi ostatními sourozenci z Čech a musili hledati
útulek u strýce v Němcích, kde sotva měli na růžích ustláno. Strýc
Markétčin, bratr matky její Adléty, sice zastával se své sestry před pa
pežskou stolicí, ale jednání bylo zdlouhavé a neskončilo před smrtí
Adlétinou.

Byla doba, kdy se zdálo, že záležitost manželky první a jejích dětí
ocitla se na dobré cestě. Vnejistotě a povážlivém postavení, v jakém
Přemysl se ocitl pro zapuzení Adléty, povolal ji na čas zase k sobě
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i s dětmi. Do té doby spadají námluvy dánského krále Valdemara,
který žádal českéhokrále o ruku Markétinu. To byla ona básníky opě
vaná hra v šachy o nevěstu, která byla 1 mistru Brožíkovi námětem
k obrazu.

Markétka stala se ženou Valdemarovou, prohravši hru s panem
Strangem, poslem a starosvatem dánskéhokrále. Básník Svatopluk
Čech a Václav Třebízskýnapsali o tom nezapomenutelnéstránky.

Dánskému lidu byla Markéta pravou matkou. Byla dobrotivá, jako
snad všechny Přemyslovny, mírou neobyčejnou. Přimlouvala se zvláště
za to, aby ulehčena byla břemena selskému lidu. Ten čin je hoden
dcery z panovnického rodu, jehož první vladyka byl oráč.

Ale 1 ke strýci královu, biskupovi Valdemaru, byla šlechetnou pří
mluvkyní, vymohla mu propuštění z vězení, kde byl držen pro vzpouru.
Valdemar strýc špatně seJí za tuto velikomyslnost odměnil.

Ale ani její manžel, Valdemar král, nebyl její lásky hoden. Nemálo
trpělo srdce ubohé královské dcery české nevěrou muže, za kterým šla
do ciziny, snad jako za vidinou štěstí, které bylo k ní tak vrtkavé. Jakým
hořem bylo podkopáno zdraví této královny, že zemřela v tak mladém
věku?

Ale nezemřela v paměti dánského lidu. Ten pro dobrotujejí nazýval
ji Dagmar, „„panídenní“ Smrt její oplakával srdečně a dodnes zpívají
v Dánsku píseň o dobré královně Dagmaře, píseň se smutným refrénem,jakobyljejíživot.— Ukazujídosudjejíhrob,vněmžnalezenbyl
vedle jejích ostatků v rakvi malý křížek krásné byzantské práce, snad
památka, kterou si do ciziny přivezla z českévlasti. Tento křížekje cho
ván národem dánským ve veliké úctě.

Letos byla na hrobě Dagmařině v Ringstettu upevněna deska, čes
kým národem této velké jeho dceři darovaná. Její jméno, 1v cizí řeči
nám tak sladce a zádumčivě znějící, stkví se v souhvězdí žen-Přemyslo
ven, jež jsou chloubou našich dějin. B. D.

ZANIKLÁ SVATYŇKA BLAHOSLAVENÉ ANEŽKY V PRAZE.

Nedozírných škod národních 1kulturních způsobilo naší vlasti zrušení přečetných
svatyň, klášterů a řádů osvícenským panovníkem Josefem II.

Neblahá konfiskaceodstranila v Prazetéž svatyňku naší blahoslavené Přemyslovny

stával, kde je nyní Národní divadlo, a proti klášteru Voršilek stával „„Novýšpitál
křížovnický“ s kaplí blahoslavené Anežky na Novém Městě Pražském. K zařízení
tohoto špitálu koupil převor Křížovníků s červenou hvězdou, Jiří Ignác Pospíchal,
dne 6. července roku 1689 od obce novoměstské starou a tehdáž již zaniklou lázeň
„„Písanou““,nebo jinak zvanou „„Malovanou““,na jejímž místě budovu špitálnískaplí
blahoslavené Anežky roku 1693 vystavěl. Posvěcena dne 6. března. Špitál byl vy
držován řádem Křížovníků a pečoval nejen o nemocné, ale 1 o pražskou chudinu.

e 1jiní dobrodinci snažili se následovat zde patronku špitálu, jíž byla ústavní kaple
zasvěcena, svědčí některé odkazy a nadace. Roku 1710 odkázal Adam Bernard
Unruher z Horního Chodova na tři mše svaté týdně v kapli blahoslavené Anežky
a na opatření dvou starých vojínů vysloužilců v špitále 4.000 zl. Roku 1716 Anna
Terezie Sapientia z Mayeru, rozená z Nicolai, odkázala 3.000 zl., aby se chudí za ni
modlili denně růženec. Památným byl špitál též tím, že prvním jeho správcem byl
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zasloužilý vlastenec a spisovatel český, kněz Jan Beckovský, který v něm žil po 26 let
činného života. Zde horlil též pro úctu blahoslavené Anežky České.

Špitál blahoslavené Anežky bylJosefem II. zrušen roku 1784; stavení však zůstalo
majetkem Křížovníků a prodáno roku 1840 k stavbě nábřeží velmistrem Jakubem
Beerem, který za stržený obnos zvýšil o patro přední budovu klášterní na Křížov
nickém náměstí. Zajisté, že všude rychle rostoucí zájem o naši světici z rodu Pře
myslova vyvolá v dohledné době stavbu nové důstojné svatyně — pod patronací
blahoslavené Anežky České. A. Šorm.

ZANIKLÁ PAMÁTKA SVATÉ HEDVIKY V PRAZE.

Téměř v samém srdci Prahy měli jsme svatyňku, zasvěcenou patronce sesterské
slezské země. Kaple ta byla zřízena v ochozu klášterního křídla u Panny Marie
Sněžné, na místě nynější obytné budovy před hlavním vchodem do kostelního ná
dvoří (budova, kde do nedávna byl farní úřad u Panny Marie Sněžné na Jungman
nově náměstí). Vzácný přítel pražských Františkánů, doktor lékařství a filosofie
Jan Polentius, člen třetího řádu sv. Františka, který roku 1727 zemřel v osadě sva
tého Havla, byl sem přenesen a v kapli svaté Hedviky pohřben jako zakladatel a
mecenáš této jediné svatyňky svaté Hedviky v Praze. Při stavbě nynějších obytných
místností v roce 1788 byla kaple svaté Hedviky zbořena ; o deset let dříve ji ovšem
stihl neblahý osud Josefem II. zrušených svatyň. A. Šorm.

DĚTI U BLAHOSLAVENÉ ANEŽKY.

Malá Anežka počala si zvykat u milé tety Hedviky, kde jí
bylo tak dobře v dušičce, protože teta plnila tu dušičku krás
nými myšlenkami na Pána Boha. Někdy přijížděl za tetou její
syn a bratrovec Anežčin, mladý kníže Boleslav, dobrý kamarád,
kterého Anežce určili její rodiče 1jeho rodiče za budoucího man
žela, až by oba dorostli. Teta Hedvika přihlížela jejich dět
ským hrám, vyučovala je společně svatému náboženství nebo
byla přítomna, když je oba vyučoval kněz. Potom zas odjíždíval
malý kněžic k otci, neboť jinak se připravoval na život a na
své úkoly kníže a jinak budoucí kněžna. Kněžic musil dovést
vládnout zbraní a již od dětství učil se držet zbraň a zacházet
ji, aby uhájil jednou v čele svého vojska vlast proti jejím ne
přátelům.

Alejednou dostala teta Hedvika zlé zprávy: Kněžic Boleslav
se rozstonal. Odejela hned za ním, aby jej ošetřovala, ale vrá
tla se smutná: její syn Boleslav, snoubenec Anežčin, zemřel.
Anežka oplakala dobrého kamaráda, druha svých her 1modli
teb dětinných, více však oplakala zármutek své drahé tety,
která odevzdaně snášela svůj bol, ale jemné srdéčko Anežčino
tušilo dobře, že tetino srdce krvácí, 1 když nereptá prot vůli
Boží. S úmrtím malého Boleslava nastávala Anežce změna. Ne
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bylo víc příčiny, proč by měla zůstati v Polsku, musila se vrátit
domů do Čech.

Její srdéčkozaplesalo radostí, že uvidí mamičku, ale hned
zase zabolelo, že se musí rozloučiti s tetou, která k ní byla tak
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DÁNSKÝ VYSLANEC PAN STRANGE VYHRÁVÁ PRO KRÁLE
WALDEMARA NEVĚSTU DAGMAR

dobrá a se kterou prožila takové krásné chvíle v kostele, doma
1 u chudých a nemocných. Teta Hedvika byla svatá a po sva
tých se nesmírně stýská. Svatí obveselují Srdce Boží, což teprv
lidské srdce je šťastno vedle nich. Nebe je proto nebem, že je
tam Bůh a svatí jeho s ním. Pokud jsou svatí na zemi, mají
Pána Bohav srdci a proto je kousek nebe s nimi a kolem nich.
Anežka odnesla si od tety Hedviky touhu po tom nebi, touhu,
která jí nikdy víc neopustila. Uvidíte, milé děti, později, jak
Anežka po celý život následovala svými skutky svou svatou
tetu Hedviku.

Teďale bylo nutno se rozloučiti. Přijeli poslové z Čech a
naložili věci Anežčiny na koně,její šatstvo, její knihu modliteb,
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její hračky a když ji teta naposledyzlíbala a jí požehnala, po
sadili 1malou kralevičovnu na koně a odvezli ji domů do Prahy.

Maminkajejí, Konstancie, přijala ji s radostí, 1otec Přemysl
král se zálibou hleděl na dívenku, jež zatím povyrostla, a všem
se líbila pro svoje královské způsoby, vážnost a mírnost. Rado
vali se zjejí zbožnosti a ze všeho dobrého, co v její duši vypěsto
vala vzácná teta.

Přece však pozorovala Anežka, že matka bývá uplakaná a
otec-král že na ni hledívá v zamyšlení, jako by mívalo ni těžkou
Jakousi starost Ano, její srdce často a Často sevřelo se po
divnou bolestí tady doma, kde jakýsi tajný smutek ležel na
všem, kde otec býval zasmušilý a matka na modlitbách mívala
zcela jinou tvář než klidná, jasná teta Hedvika. Co hnětlo její
dobrou matku? Co zachmuřovalo jejího statečného otce? Dítě
se neodvážilo ptáti a rodiče zřejmětajili před ním příčinu svého
zármutku. Dobře, že ji teta naučila modliti se, když jí bývalo
smutno.

I teď utíkala se v takové chvíli k modlitbě. Pověděla Pánu
Bohu vše, co ji tísnilo, požalovala si mu, jak ji malé srdéčko
bolí a poprosila Ježíška, aby potěšil také drahou maminku a
tatíčka. A slibovala Ježíškovi za to, že mu také bude činiti ra
dost a nabízela mu, aby raději jí nějakou radost odepřel a ma
mince nebo tatínkoviji dal. Věděla, že Pánu Bohu je modlitba
dětí velice milá a ještě milejší jejich oběť. Proto nabízela oběti.

Drahé děti, 1 vy často vídáte, že rodiče vaši mívají nějakou
starost, že si maminka snad zapláče, že tatínek je zamyšlen.
V takové chvíli buďte svým rodičům anděly útěchy. Pán Bůh
vás nedal rodičům jen a jen pro starost, máte jim býti také pro
radost a pro útěchu.

Jdeme-li přímozpět doXIII. století, najdeme skupinu věrnýchžáků,
| obklopujících osobnost sv. Františka, jména zapsaná nesmazatelně

Vpaměťjeho kronikářů a přátel. Tak jsou zde i ušlechtilé ženy, obklo

| pující osobnost sv. K láry, a z těchžádná není hodnější vzpomínky a

úcty než blahoslavená Anežka.
Valter Seton: Some sources for the life

of Blessed Agnes of Bohemia.



HOVORNA REDAKČNÍ
Končíme prvý ročník Deště růží a děkujeme Bohu za pomoc při našem dile, které

chce rozmnožovat jeho čest v úctě svatých jeho. Děkujeme také našim p. t. odběrate
lům za vlídné přijetí listu a za spolupráci v duchu našeholistu. Všem, kdo nám posí
lali zprávy, fotografie, kdo nás povzbuzovali a pomáhali šířiti náš list, tisíceré Pán
Bůh zaplať! Bývaly ty dopisy takové teplé; byli také nespokojenci, ale obyčejně bě
želo o maličkost a snadno jsme se dohodli, neboť dobrá vůle byla zajisté na obou
stranách.

Všem našim pp. odběratelům proto přejeme z toho srdce upřímně Šťastný Nový
rok! Šťastný tím vším, co pro křesťanaznamená pravé štěstí a co může dáti jenom
Bůh. Račte nám zachovati dosavadní přízeň a zůstat s námi vjednotě, jež tak krásně
začalamodlitbou...

Upozorňujeme naše odběratele, kteří některé číslo „„Deštěrůží““nedostali, aby se
u nás o ně přihlásili koresp. lístkem. Stalo se nám na př., že horlivý odběratel našich
věcí vytýkal nám, že jsme mu náš časopis neposlaly. Při vyšetřování toho případu
vyšlo na jevo, že mu byla poslána dvě čísla, prvé vráceno s poznámkou: „„Zpět““,
druhé dokonce s tvrzením: ,,„Adresátneznám.““A přece šlo o správnou adresu. Kaž
dému je jasno, co si o takové poštovní službě myslit. .. A to není ojedinělástížnost.

V novém ročníku budeme pracovati s rozšířeným kruhem spolupracovníků, je
jichž jménazajisté naše čtenářstvouvítá radostně.

Na shledanou tedy pod závojem našich dvou milovaných světic.
Vydavatelstvo i redakce „„Deštěrůží“.

Do Dolní Dobrouče.Děkujeme upřímně za pěknou fotografii oltáře, přijde na řadu
v novém ročníku. Kdybychom zároveň dostaly obrázek sochy bl. An., byly by obě
rubriky kultu zaplněny od Vás, proto počkámeještě na slíbené.

Autoru „„Křížovécesty Uprůvodu bl. Anežky““přejeme pohlazení ručky Ježíškovy za
jeho krásné prvotiny, krásné pokorou a opravdovostí, která je provází. Lze poznat
školu Anežčinu ... Použijeme.

MODLITEBNA
S radostí srdečnou sdělujeme se svou obcí modlících se čtenářů, že naše akce noven

za kněze setkala se s takovou odezvou, která nás dojala a překvapila. A přece zase se
nedivíme: což nevíme, jak svatá Terezie Ježíškova dovedla vše zařídit, aby její chrá
něnci, kněží, byli podpíráni modlitbami věřících? Bylo radostno sledovat, jak pod
nítila českýlid, aby se rád modlil a oběti přinášel za svoje kněžstvo a jak kněží odpo
vídali této touze lidu po hodných kněžích. Některé prosby byly otevřeněvepsány do
dopisů ctih. Školskýmsestrám, které bylyjen označeny jako prosba noveny, těch ne
dovolily jsme si otevřít ve strachu, že by prosby nebyly již psány tak spontanně a
upřímně...: Z prvních vybíráme.

Svatá Verezko, vypros nám hodné kněze a dostatek kněží,
aby nám Bůh dal knězese srdcem nerozdvojeným...
aby posiloval kněze osamělé,
aby můjsyn... vnuk, bratr zvolilsi povoláníkněžskéatd.

A zase se strany kněží:
Svatá Terezie, vypros mi, abych byl knězem podle srdceJežíšova,

aby mi nic nebylo za těžko pro moje farníky,
abych byl stále horlivější ve službě Boží.

Matky prosí za nemocné děti, za obrácení mužů, za volbu povolání pro děti atd.
Věru nezůstane oko suché nad těmito vroucími modlitbami. Kromě za uzdravení
málo jsme dostaly proseb za pozemská dobra a 1 tu je často poznamenáno, že pro
sebník rád chce trpěti, je-li taková vůle Boží a mohl-li by nemocný kněžím prospět,
podrobuje serád aby odčinil urážky Boha dnešním hříšným světem.

Byla-li prvá prosba za kněze, byla druhá obyčejně za svatořečení blah. Anežky.
Chvála Bohu, náš věřícílid má ještě vlastnosti obdivuhodné... Je však třeba, aby
modlitba naše byla ustavičná.

V listopadu byla oznámena zase nová novena ke sv. Terezii Ježíškově v denních
listech a konala se ve dnech od 24. listopadu do 3. prosince.

Dnes pak upozorňujeme na opětnou novenu, jež počne o Nový rok, tedy v předvečer narozenin
Terezičky Ježíškovy a bude zahrnovati výročíjejího křtu a skončí 10. pros. v den její obláčky.

Přikládáme znovu obálky na prosby, jež budou, jako tentokráte, bo dobu noveny uloženypři
mši svalé za oltářem,při večerníbak pobožnosti u nohou sochy svaté I erezie.

Ale musíme také upozornit naši věrnou obec modlících se, aby nikdo neopomenul
oznámiti nám vyslyšení, jež se zajisté stala, abychom je mohly uvésti z vděčnosti a
druhým pro povzbuzení. Kdo dosud vyslyšen nebyl, dojista neztrácí důvěru, vždyť
čítáme případy, že třeba po páté noveně teprve světicese ozvala. Zajisté že má právo
1v tom následovati svého Mistra, když chce říci: Ještě nepřišla hodina má... Jen
důvěru! Důvěru! Důvěru!
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vydaly veprospěch svých strotčinců tyto Spisy:

Dějinydušesvaté TerezieJežíškovy, francouzské karmelitky. Je to vlastně velmi za
jímavý a poučný životopis, psaný na rozkaz představené. |.. . 26—

Život sv. MarketyAlaoogue,podle nejnovějších pramenů zpracovaný. (S 8ilustracemi) . 10-—

Zivot sv. MarketyKortonské,veliké kajícnice III. ř„SV.Františka. (S 5 ilustracemi) . 3—
Životsv. GabrielaPossenti,studenta z řádu pasionistů, divotvůrce a světce nejnovější

doby. (Se 7 ilustracemi) —- 10-—
Život služebniceBoží GemmyGalgani, dílo uchvacující mystikou. (S 10 ilustracemi) 16—

SvatáhodinaGemmyGalgani.Dojemná pobožnost k utrpení Páně,jak ji sám této služebnicisvénařídil 2 ©2242 2—
Zivot ctih. služeb. Boží BemgnyKonsolatyFerterové: z řádu salesiánek, zvláštní důvěr

nice Božského Srdce Ježíšova z doby nejnovější . —- T—
Život sestryM. M. Chambonové,taktéž salesiánky (1844—1907), kterou vyznamenal

BožskýSpasitel dojemnými sděleními o svých svatých ranách 5—
Zivotsv.Judy Tadeáše,velikého pomocníka v těžkých záležitostech.. ... 1—
Životsv.Jana KřtiteleVianneyefaráře Arsského. Překlad čtrnáctého vydání francouz

ského, které napsal příbuzný světcův,Josef Vianney. Právě vyšel. 15—
AlžbětaCanoriMora, vzor křesťanské manželky a matky od Msgra Ant. Paganiho.

Velmi cennédílo pro naše katolické ženy a matky; vkusně váz. ... 36 —
Lisbetka.Rozkošná povídka anglické katolické spisovatelky Mary T. Waggaman

nové ze života amerických dětí. Hodí se zvláště pro dítky, připravující se
k prvnímu sv. přijímání. Pobavía poučíi jejich rodiče, učitele a vychovatele.
Výborný příspěvekpro katolické školní a spolkové knihovny mládeže . 12—

Její boja vítězství.Poutavý životopisHeleny Mostové,konvertitky 20.stol. 2. B
ZázračnýkřížvLimpias.Popis podivuhodných zjevů, pozorovaných na tamním kříži.

2.rozšířenévydání.... ....... 5—

Průvodce(Vademecum)dušíBohuzasvěcených.Výňatkyz rozmluv Spasitlových se ctih.BenignouKonsolatoua případnémodlitby... 6—
Neúhlednéctnosti.Cesta sv. Terezie z Lisieux. Sepsal P. J. Roberti. Cenné dílko aske

tickéliteraturyprokaždého. ©... ..... 10-—
Mešnímodlitbykectisv.Tereziez Listeux,církevně schválené,s novénou k této světici:aj. 2—
MilostnéPražskéjezulátko, dílko dlouho u nás postrádané 6—
Modlitba k Panně Marii, Matce dobrérady „ —.08
Odbustkovámodlitbaza dušev očistci. —.08
PohledniceBožskéhoSrdcePáně se sv. Marketou. 2 druhy po .. . . —40
Devitidennípobožnostk sv. GabrteloviPossentise stručným jeho životopisem . 1-20
Důvěrná novéna k nejsv. Srdci Páně . . |. —20
Serie 12 uměleckýchpohlednicsv. Terezie z Lisieux — 10.—

Růženeck sv. ranám Páně čí růženecslitovný; dojemná, hojnými odpustky obdařenápobožnostksv.ranám Páně. ...... ......«.«. —40
BožskéSrdcePáně. Umělecký obraz českého mistra prof. Em. Dítěte (60x 40) 30—
Serie 72 uměleckýchpohlednic ze Životasv. Františka Serafinského aj. 6—
Uměl. pohlednice Ukřižovanéhov Limpias . . 1—
VkusnénálepkymilostnéhoPražskéhoJezulátka.100kusů o 0000 0 B
Obrazy sv. Terezie od Ježíška v různé velikosti a provedení, její obrázky, medailky,špendlíkya j.
Vkusnébarevnéobrázky hlavy Ukřižovanéhov Limpias —40
Obrázky sv. Gabriela Possenti —+40

Při hromadných objednávkách slevy!


